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Forsidefoto: Indien vandt skakolympiaden for første gang nogensinde.
Erigaisi, Gukesh D, Vidit og Praggnanandhaa har godt fat i Hamilton-Russell-po-
kalen som bevis på, at man vandt den 45. udgave af skak-OL.

Foto: FIDE/Michal Walusza.
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Ellen Fredericia Nilssen beskriver i Ellens Univers, hvordan det var at
komme tilbage efter seks måneders skakpause. I lyn-DM i Helsingør var
Ellen eneste kvindelige deltager, men hun imponerede med en 8. plads.
Nu har hun besluttet sig for at spille VM i New York. Jonas Bjerre blev
suverænt dobbeltmester med sejr i både hurtigskak og lyn.

Foto: Jesper Simonsen.

Et nyt møde mellem Magnus Carlsen og Hans Niemann trak igen
overskrifter over hele verden. Peter Heine Nielsen kommenterer et af
partierne fra Speedchess-turneringen. På fotoet ovenover ses
Magnus Carlsen modtage hædersbevisningen som den bedste
skakspiller gennem tiderne. Overrækkelsen fandt sted under
FIDEs 100 års-jubilæum i Budapest. Carlsen sagde ved modtagelsen,
at han mente, at Garri Kasparov burde have modtaget trofæet.

Foto: FIDE/Michal Walusza.

Det indiske år

Man har i snart en del år vidst, at tingene ulmede i Indien, og

noget stort var på vej. Alligevel er det massivt, det der er

sket det seneste år kulminerende med, at verdens folkerigeste

nation vandt begge rækker ved OL i Budapest. Derudover kan den

bare 18-årige Gukesh blive den yngste verdensmester nogensinde.

Og der er ikke noget, der tyder på, at dominansen vil slækkes lige

foreløbig. Snarere tværtimod. Indien råder over et nærmest uen-

deligt antal unge, stærke spillere, hvoraf de bedste for længst har

etableret sig i den absolutte verdenselite. Det minder om Sovjet-

unionens velmagtsdage.

Jacob Aagaard har været tæt på begivenhedernes centrum, og

han giver en meget personlig version af det indiske skakmirakel

med en masse inside information. Det endte som nævnt med total

indisk triumf ved OL, men Danmark var selvfølgelig også med.

Begge hold spillede interessante turneringer med flere opture,

men desværre også nedture. Spillerne kommenterer selv forløbet.

OL fylder det meste af dette nummer, men der er også meget

andet. Især kvindeskak og juniorerne er fint repræsenteret, det er

vi glade for.

God fornøjelse

JAN LØFBERG OG LARS SCHANDORFF
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Indien
– den nye stormagt

i skak

Det har stået i stjernerne i et stykke tid, at Indien bliver en dominerende magt på de
64 felter. Ved skakolympiaden i Budapest blev det så slået fast med syvtommersøm.

Indien vandt guld i begge rækker.

Den danske stormester Jacob Aagaard har i en årrække trænet nogle af de allerbedste
indere. På de følgende sider beretter han om den indiske skakrevolution, som han har

fulgt på nærmeste hold.

Foto: FIDE/Maria Emelienova.
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Af Jacob Aagaard

Jeg besøgte Indien første gang i
2017. Jeg havde problemer med

at afslutte den sidste bog i min
serie Grandmaster Preparation og
fik den skøre idé at booke en bog-
turné i Asien med mine internet-
venner Sagar Shah og Peter Long
som medrejsende og arrangører.
Sagar var klar, men på betingelse
af, at han kunne tage sin kone
Amruta med som fotograf. Siden
er Sagar og Amruta blevet berømte
igennem deres firma, ChessBase
India, som de lige havde startet
dengang (man kan stadig finde
artiklerne fra rundrejsen på deres
hjemmeside).

Jeg var klar over, at Indien var en
voksende stormagt i skakverdenen,
men der var stadig ting, som jeg
hørte på rejsen, der rystede mig.
Jeg mødte en mand i Kolkata, som
havde et projekt med at få skak ind
i alle delstatens skoler. ”Hvor
mange er det?” spurgte jeg. ”Ca.
70.000 skoler.” I Danmark er der
2.156 skoler. Dette var den lille del-
stat Bengali med en verdenskendt
metropol.

Min ven Ankit fra delstaten Guja-
rati bor i Ahmadabad (med 9 mil-
lioner indbyggere), og han fortalte
mig, at han arrangerede delstats-

mesterskaberne.
”Hvor mange spiller med”,

spurgte jeg, i forventning om et
latterligt stort tal, som Delhi Open

med 2,000 deltagere … ”100.000
ca.” Da han så, hvor forbløffet jeg
var, forklarede han, at det startede
ude i landsbyerne uden ur og sik-
kert ofte uden fuld forståelse for en
passant og rørt brik. Året efter
startede han et firma, hvor tre
voksne tog indiske juniorer til Spa-
nien for at spille tre turneringer
(uden forældrene). 70 juniorer
vandt sammenlagt 10.000 rating
point det første år.

Da jeg ankom til den femte
destination, Indiens skakhoved-
stad Chennai, havde Sagar og jeg
allerede aftalt at starte et nyt firma,
der ville importere skakbøger til
Indien. Det kører fortsat. I Chen-
nai trænede jeg en del navne, der
var eller blev berømte. Adhiban
delte New in Chess-magasiner ud
med et billede af ham selv på for-
siden og dedikerede et til mig som
”hans træner igennem bøger”.
Siden hjalp jeg ham til at komme
over 2700. Jeg mødte også Vishnu,
der var en rimelig stormester i en
nation, der hele tiden fik flere stor-
mestre (64 mens vi var der i 2017,
nu 85). Vishnu besluttede sig for at
blive træner i stedet. Ikke længe
efter begyndte han at arbejde tæt
sammen med et meget ungt talent,
Gukesh Dommaraju, der snart
efter slog rekorden for verdens
yngste stormester (hvis man igno-
rerer Karjakin, som alle vidste
snød, inklusive Nepomniachtchi
der gik på angreb på Abhimanyu
Mishra, da han slog denne falske
rekord (i tilfælde af, at der er
nogen, der tror, han er ”a good
guy”).

Træner for kvinderne

Der kom flere indere på besøg i
Glasgow til træningslejre, som
siden blev stormestre og andre af
dem blev trænere. De mest kendte
navne var Tania Sachdev, Raunak,
Praggnanandhaa og Vaishali. I
2018 var jeg træner for det indiske

kvindelandshold ved olympiaden i
Batumi og fik tilbudt at tage til
Teheran i 2019 til de asiatiske
mesterskaber. Men da jeg havde
fået et britisk pas siden mit forrige
besøg der i 2017 (sidste stop på
den asiatiske bogturné – inden jeg
tog hjem og skrev bogen færdig. Ja,
jeg tog på bogturné uden bog!) og
derfor altid skal vise det, når jeg
rejser ind i Storbritannien, turde
jeg ikke. Der er for mange britiske
statsborgere i iranske fængsler
uden grund allerede. En af træ-

ningslejrene for kvindeholdet blev
afholdt samtidigt med Common-
wealth Games i New Dehli, så jeg
holdt to foredrag for deltagerne i
turneringen. Den ene aften var der
en ung pige jeg havde hørt om tid-
ligere, men ikke mødt, der svarede
først og bedst på alle mine spørgs-
mål. Før og bedre end de storme-
stre, der var til stede. Divya var 12
år på det tidspunkt, og jeg tænkte
allerede dengang, at hun havde
potentialet til at blive verdensme-
ster.

Jacob Aagaard under en træningsseance i Indien. Engagementet blandt eleverne er helt i top.

Jacob Aagaard har været træner for det indiske kvindelandshold. Ved OL i Budapest
vandt de indiske kvinder for første gang nogensinde medalje, da det blev til guld.

Gennemsnitsrating
top-10

1. USA 2730
2. Indien 2717
3. Kina 2678
4. Rusland 2668
5. Tyskland 2634
6. Ukraine 2634
7. Frankrig 2629
8. Armenien 2627
9. Spanien 2627

10. Ungarn 2622

Antal ratede spillere

1. Indien 43.876
2. Rusland 41.208
3. Tyskland 32.496
—-
USA 10.107
Danmark 5.032
Ukraine 5.428
England 4.885

Nye superstjerner på vej

Hvis I vil se, hvordan den næste bølge af superstjerner fra Indien
bliver produceret, så følg ChessBase India-videoerne om Vishnus
nye projekt Hatsun Skakakademiet. Han har inviteret mig på besøg,
så det kan være, at jeg tager derned i et par uger i de mørkeste og
vådeste vintermåneder ...

Den indiske verdensstjerne Praggnanandhaa må skrive masser af autografer, når
han spiller turneringer. Foto: FIDE/Michal Walusza.
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I 2018-2019 havde jeg en del træ-
ningslejre med Praggnanandhaa,
Vaishali, Karthikeyan (2624) og
Aravindh (2706). De tre første
kom til træningslejr i Glasgow og
tog derefter til Helsingør, hvor
Pragg vandt sin første store turne-
ring, og Vaishali scorede sin første
GM-norm. Det gav mig en stor
indsigt ind i indisk skak.

Baggrunden

Indien overgik Kina som verdens
mest befolkede land i april 2023.
De har 1,45 milliarder indbyggere.
I en Churchill-biografi læste jeg, at
han allerede bekymrede sig over
indisk overbefolkning i 1944. Den-
gang var der 425 millioner indere.

Men på trods af at være et tradi-
tionsrigt land med en rig kultur, er
Indien ikke et land med nogle
nævneværdige sportslige traditio-
ner. Hockey og cricket er de eneste
sportsgrene, de er virkelig gode til.
Ved OL i Paris vandt de en sølv- og
fem bronzemedaljer.

Engang, i en taxi fra Kolkata til en
skakskole i Barua, kørte jeg over en
trafikbro, som jeg siden er kørt

over mange gange. Der var et
kæmpe billboard med Anand, der
reklamerede for et eller andet pro-
dukt. Anand er fra Chennai, 1.665
km fra Kolkata. Et andet billboard,
jeg så i Kolkata, sagde: ”Lad ikke
impotens ødelægge dit parfor-
hold”. Under det sov der gadebørn
…
FIDE har det med at overdrive
egen indflydelse. Den bedste måde
at forstå dem på er de gamle
westerns, hvor facaderne på de for-
skellige bygninger var holdt oppe
med træpæle. De blærede sig på et
tidspunkt med at have 25 millio-
ner børn i deres skakprogrammer
verden over. Det vil sige, at FIDE
havde udsendt en rundspørge til
forbundene om, hvor mange børn
der spillede skoleskak i deres lande.
25 % af forbundene svarede til-
bage. 15 millioner var svaret fra
Indien … Det uofficielle tal er sik-
kert langt højere!

Tidligere var det let for stormestre
at forsørge familien. De fik et ”job”
ved et af de store statsejede firmaer
(Indien Oil, Air India, Jernbanerne
m.v.) og skulle ikke gå på kontoret,
så længe de spillede godt. En gang
om året er der en holdturnering

for disse firmaer, som er den vig-
tigste begivenhed for de fleste
indiske topspillere. Jeg trøstede
engang en IMer på Isle of Man.
Han græd, fordi han havde tabt 20
ratingpoint og nu blev nødt til at
gå på arbejde for ikke at blive fyret
…

For mange af de unge stormestre,
der ikke er over 2600, når de fylder
18, er der ikke noget job. Firma-
erne har allerede spillere nok, og
ingen vil miste deres job, så der er
ingen brug for reserver. Mange af
dem er mine venner, har været
mine elever og er nu selv trænere.
Swayams blev træner, efter at han
blev stormester og er nu meget
aktiv som træner og har blandt
andet hjulpet det engelske storta-
lent Shreyas Royal til at blive stor-
mester. Vishnu har hjulpet Gukesh
til 2700 og har nu et akademi i
Tamil Nadu. Shrinat var en over-
gang ansat af Erigaisi, der af et pri-
vat firma har fået 1,5 millioner
dollars i træningsstøtte til de næste
fem år.

Turneringer i Indien er utroligt
brutale. De indiske stormestre spil-
ler stort set aldrig med, og det er
ikke usædvanligt for medlemmer
af killerchesstraining.com at vinde
en GM Open i Europa og tage
hjem for at tabe til 1500-ratede
spillere i Indien. Da mange spillere
har fået deres rating på samme tid,
har det skabt en boble i Indien,
hvor alle er lavtratede og alle nye
spillere får deres første rating i
kamp med spillere, der typisk er
500 point lavere ratet, end hvis de
havde været tyskere. De to lande er
faktisk sammenlignelige. Tyskland
er et rigt land og er centrum i et
hav af skaknationer med Dan-
mark, Holland, Polen, Tjekkiet,
Schweiz og Frankrig som nabo-
lande, nogle af de mest skakaktive
lande i verden. Indien er omringet
af et rigtigt hav og med en bjerg-

kæde mod nord. De har verdens
største middelklasse, men den gen-
nemsnitlige løn i middelklassen er
mindre end 400 euro om måne-
den. Kun et par procent af inderne
er i stand til at rejse til udlandet, og
kun meget få udlændinge rejser til
Indien for at spille turneringer. Det
er så indspist, det kan være. Jeg
forsøgte at forklare det til Emil
Sutovsky, FIDEs generalsekretær.
Men han havde set nogle indere
spille i Tyskland og syntes ikke, de
var gode, så jeg tager måske fejl …

Indien har altså de følgende for-
hold:

Et utal af skakspillere
Skak er en højstatus sport og er

utroligt populært
Der er få andre sportsgrene,

hvor Indien er stærke (mest bad-
minton og cricket)

Skakspillere er stjerner, der tje-
ner mere end advokater og læger

Mange dygtige trænere
Millioner af unge spillere i en

generel ung befolkning

Det er ikke et tilfælde, at efter at
begge Indiens landshold vandt OL,
blev de inviteret til at møde pre-
mierminister Modi og havde en
hel times audiens (en politikers
kalender er normalt opdelt i små
blokke af 10 minutter og nøje
administreret), hvor han tog sig tid
til at snakke med hver enkelt på
tomandshånd. Modi er den eneste
statsleder, der tweeter om skak. Vi
ved, at Nethanyahu og Putin også
er interesserede.

Min tidligere elev Ganguly er alle-
rede en rig mand efter indisk stan-
dard, specielt med sit ret dyre
online-akademi, der vist går rigtigt
godt. For nylig blev der lavet en
film om hans liv. Han var god og
på landsholdet, men aldrig en ver-
densstjerne. Hvornår kommer fil-

men om Carsten Høi? Måske kan
tyskeren med meme-smilet spille
Boris Gulko?

I 2022 skulle olympiaden have
været i Minsk. Så blev den flyttet
til Moskva, efter at hovedarrangø-
ren måtte gå i landflygtighed på
grund af demonstrationerne imod
Lukasjenko. Herefter kunne den
ikke afholdes i Rusland, efter at de
invaderede Ukraine. Så fløj Rus-
lands udenrigsminister Lavrov til
New Delhi sammen med Dvorko-
vich (undskyld, jeg mener i samme
fly, helt tilfældigt …). Indien
lavede en stor aftale om at købe
olie billigt fra Rusland (som man
kan fordømme. Vi i Vesten køber
vores olie dyrt fra UAE, som køber
det billigt fra Rusland – Indien har
ikke råd til at vaske deres hænder).
Et andet sted i Delhi blev der lavet
en aftale om at holde skakolym-
piade i Chennai – i den modsatte
ende af landet.

Et foto af et billboard taget på farten i Kolkata … Der er ingen grund til at ødelægge
parforholdet. Foto: Jacob Aagaard.

Deshmukh Divya fra den unge generation er med til at popularisere skakspillet i Indien. Ved OL i Budapest vandt hun
overbevisende guldmedalje på 3. bræt. Foto: FIDE/Maria Emelianova.



Jeg påpegede sammenfaldet på
Twitter. Min gode ven Bharat
Singh fremviste en kontrakt på 10
millioner dollars med den lokale
regering i Tamil Nadu som spon-
sor. Og da de er regeret af opposi-
tionen til Modi, er det nok helt til-
fældigt, at FIDEs præsident var på
samme fly som sin gamle kollega
og lykkedes at redde olympiaden
og sikre yderligere fire år som
FIDE-præsident ...

Den nye generation

Den første generation af stærke
indiske skakspillere var Barua og
Anand. Siden kom Sasikiran,
Ramesh, Ganguly, Harikrishna og
flere gode spillere i slutningen af
1990erne og starten af det nye
årtusinde. Flere af dem er nu
blandt de bedste trænere i Indien.

Den nye generation af mange
enestående talenter som Nihal
Sarin, Raunak, Gukesh, Praggna-

nandhaa, Vaishali, Erigaisi, Divya
og mange flere kommer ud af
kombinationen af, at skak er en
prestigefyldt sport i Indien, og træ-
nere, der begyndte at spille skak,
fordi de var inspireret af Anands
succeser.

På samme vis som der vil være
mange indiske børn, der begynder
at spille skak nu, efter at de har set
Praggnanandhaa, Gukesh, Erigaisi
og andre på forsiderne af aviserne.
Efter at de har set YouTube-
videoer fra ChessBase India, som
har gjort utroligt meget for at gøre
skak populært i hjemlandet. En
video, hvor 12-årige Praggnanan-
dhaa slår Ganguly, er blevet set 86
millioner gange. En video, hvor jeg
spiller lyn mod en lille pige på hen-
des fødselsdag og spiser kage og
giver remis, da hun er ved at tabe
på tid, er set 3,5 millioner gange.

Jeg har længe sagt, at de fleste
slet ikke forstår, hvad der er på vej
fra Indien. Det er en tsunami af

kommende stormestre og verdens-
stjerner. Indien har 85 stormestre.
Men det er først og fremmest, fordi
det er umuligt at blive stormester
uden at spille udenfor Indien. Et af
vores medlemmer scorede sin før-
ste GM-norm i Serbien som 14-
årig og nu sin anden som 17-årig.
Men på grund af manglende penge
spiller han mest i Indien og har
under 2400 i rating. Jeg vil skønne
at hans reelle styrke er 2500+.

Guldet der endelig kom

I 2014 var det en stor succes for
Indien at vinde bronze i Tromsø.
Det var den tidligere generations
højdepunkt.

I 2022 var Indien B tæt på at
vinde OL. Det var et hold med fire
juniorer (16-17 år) og Adhiban
som reserve. Gukesh fik guld på 1.
bræt. I sidste ende fik de kun
bronze. Der var to grunde til, at de
ikke vandt. Den vigtigste var, at
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Erigaisi var så højt ratet, at han
spillede på A-holdet. Den anden
var, at Gukesh ikke kunne leve
med, at han havde mistet grebet
om Abdusattorov og gik planken
ud og var ude af stand til at nøjes
med remis og tabte. Dermed spil-
lede de 2–2 imod Usbekistan i en
vigtig match. Abdusattorov og
Usbekistan vandt sensationelt
olympiaden.

I år var USA igen favoritter. Men
som i 2022 var det svært at tro på,
at spillere, der var verdensstjerner
for 5-10 år siden – og har beskyttet
deres ratingtal ved at spille remiser
med hinanden i lukkede turnerin-
ger – skulle være i stand til at gen-
tage succesen fra 2016. Denne
gang var Indien seedet nummer 2.
Gukesh var selvfølgelig på bræt 1
igen, selvom Erigaisi var højere
ratet. Kaptajnen Shrinat forkla-
rede, at der ikke var nogen, der var
bedre til at score mange point på
bræt 3 end Erigaisi, mens Praggna-
nandhaa var solid og havde uddy-
bet den side af sit spil. Hans mange
remiser på 2. bræt gav Erigaisi og
Vidit en chance for at score mange
point på bræt 3 og 4.

I sidste ende leverede Gukesh og
Erigaisi de to højeste præstationer
ved OL – med Abdusattorov som
nummer 3. Indien vandt turnerin-
gen allerede inden sidste runde
(kun én matematiker kunne finde
én måde, de ikke vandt på), men
det lykkedes for holdkaptajnen at
få motiveret spillerne til at slå Slo-
venien 3½–½ i sidste runde. Det
var en af de mest overbevisende
OL-sejre i moderne tid. Specielt
hvis man tænker på, at turnerin-
gen mange gange er blevet afgjort i
match 25, hvor korrektionen mel-
lem f. eks. Ukraine og USA var
næsten identisk i både 2016 og
2018.

I sidste ende tabte Indien kun ét
parti. Amerikaneren Wesley So
slog Praggnanandhaa. Men
Gukesh slog Caruana og Erigaisi

slog Dominguez i samme match. I
sidste ende var det kun Usbekistan,
der lykkedes at holde uafgjort
imod Indien. Men det var efter, at
Erigaisi havde misset, hvad der lig-
nede et straffespark. Kun verdens-
fjerne Kramnik, der var træner for
Usbekistan, mente at resultatet
skulle være gået den anden vej.

Gukesh D (2764)
Aydin Suleymanli (2632)
Italiensk / C 54

Gukesh slog ikke bare Wey Yi og
Caruana fra Indiens to største kon-
kurrenter, Kina og USA, men
gjorde også kort proces med resten
af modstanderne. Kun Abdusatto-
rov fra Usbekistan var han forsig-
tig imod, mens Rapport fra
Ungarn også fik remis imod ham.
Med 9/10 og en præstationsrating
på 3056 tog Gukesh guld på 1. bræt
for anden gang i træk foran Abdu-
sattorov (også sølv i 2022, men
hold-guld) og Carlsen (med en
præstationsrating under eget
ratingtal). Gukesh’ utrolige evne til
at slå resten af spillerne og holde et
konsekvent højt niveau i de vigtig-

ste turneringer har overbevist mig
om, at vi har at gøre med et gene-
rationstalent. Jeg betragter ham
allerede som værende verdens bed-
ste spiller, og nu snart verdensme-
ster.

Jeg ved godt, at der er mange
Carlsen-fans, men jeg mener, at
Gukesh med olympiaderesultatet,
hvor han førte Indien til guld
under massivt pres med fantastisk
spil, er det tidspunkt, hvor jeg per-
sonligt må konkludere, at ikke-
motiverede Carlsen kun er num-
mer 2 ... Motiverede Carlsen findes
ikke, så ham er jeg lidt ligeglad
med. Dette parti imod Aserbajds-
jan blev vundet med en brutalitet,
vi sjældent ser på topniveau:

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4.
d3 Lc5 5. Lg5 h6 6. Lh4 g5 7. Lg3
d6 8. c3 a5 9. Sbd2 La7 10. a3

Meget uteoretisk. Der var ét
parti i databasen. Gukesh har talt
om, hvordan åbningsforberedelser
disse dage ikke handler om at
fange modstanderen eller levere
nyheder, men derimod om at have
dybe ideer for midtspillet under-
bygget af, hvad der ligner ret uskyl-
dige træk.

Næsten 200 nationer deltog ved OL i Budapest. Indien styrede begivenhederne i begge rækker. Foto: FIDE/Mark Livshitz.
Aserbajdsjaneren Aydin Suleymanli (tv.) inviterede en ”vampyr” indenfor.
Gukesh D greb i hvert fald chancen prompte. Foto: FIDE/Michal Walusza.



11. g4!?
Erigaisi holder sig sjældent til-

bage.
11... Se4?
Et forsøg på at ofre en bonde.

Det bedste træk var 11... g6!, hvor
sort nu truer med at tage bonden
på g4.

12. h4!
Sort ville være klar til at spille

aktivt efter 12. Sxe4?! dxe4 13. Lxe4
Sf6, hvor sort enten vinder bonden
tilbage eller får et stærkt initiativ.

12... Te8 13. g5!
Hvid truer nu med at slå sprin-

geren på e4.
13... f5 14. gxf6 Sdxf6 15. Sg5!

h6
Sort er nødt til at acceptere, at

han taber en bonde. 15... Lf5? 16.
f3 ville vinde for hvid.

16. Scxe4 dxe4 17. Sxe4 Sxe4
18. Lxe4 Le6 19. Tg1?!

For mig er det for tidligt at tage
den beslutning nu. Det var mere
fleksibelt og derfor bedre at spille
19. 0-0-0 med det samme. Jeg tror,
at Erigaisi ikke havde lyst til at
bytte løbere efter 19... Ld5, men
det gør ikke sorts stilling meget
bedre, og efter 20. Thg1! er hvid et
eller to træk fra at komme med
seriøse trusler.

19... Lf6?!
19... Lxh4! var bedre. Sort har

brug for noget at spille for. F. eks.
en ekstra bonde.

20. 0-0-0 De7 21. Lg6 Ted8 22.
Lc3 a5!

22... Lxa2 ville være forfejlet på

grund af 23. e4! med et stort
angreb.

For mig er dette en vigtig stilling.
Erigaisi er nummer tre på verdens-
ranglisten; men først og fremmest
igennem sin evne til at udradere
alle udenfor top-10. Der er stadig
nogle tekniske mangler i hans spil,
som han skal have styr på, hvis han
vil kæmpe på lige fod med Gukesh,
Caruana, Carlsen og Abdusattorov
(Nakamura ligner en, der slet ikke
har lyst til at spille turneringer
længere).

Problemet skakteknisk er her, at
det er lidt af et kapløb. Sort burde
hurtigt spille ... b5-b4 med mod-
spil, mens hvid har brug for at
opstille trusler på kongefløjen,
inden det sker.

23. Lf5?
En misforståelse der giver sort

reelle modchancer.
23. e4! var stærkt.
23... Lxa2?!
Der er argumenter for ikke at

bytte løberen og for at slå bonden.
Men det vigtigste er, at undgå at
spilde tiden: 23... Lxf5! 24. Dxf5 b5
ville have givet sort lige chancer i
en meget skarp stilling.

24. Tg6! Tf8?
24... a4 med ideen ... Lb3 og ...

a4-a3 med modspil var nødven-
digt. Hvid står stadig bedst efter
25. Tdg1, og stillingen er svær at
spille for sort, men det er langt
bedre end partiet. Det skal des-
uden siges, at oftest vil den sorte
konge stå langt bedre på f8 end h8,
hvor løberen på f6 ikke altid udlig-
ner presset i den lange diagonal.

10... Sh5?!

Lidt som at invitere en vampyr
indenfor. Gukesh kunne ikke sige
nej til chancen for at begynde et
stormangreb.

11. Sxe5!! Sxg3 12. Lxf7+ Kf8
13. Sg6+ Kg7?!

Ubehageligt var også 13... Kxf7
14. Sxh8+ Dxh8 15. hxg3 med for-
del for hvid. Men det var stadig det
mindst onde. En af de sværeste
ting i skak er at vælge mellem flere
forskellige ubehagelige mulighe-
der.

14. fxg3 Kxf7 15. Sxh8+ Dxh8
16. d4 Kg7 17. 0-0

Hvid har fordel. De to løbere
fungerer ikke rigtigt. Nu handler
det om at få brikkerne i spil.

17... Ld7 18. Kh1 Tf8 19. De2
Txf1+ 20. Txf1 De8 21. Df3 De7 22.
Sc4

Endelig er det tid til at omgrup-
pere springeren.

22... Le6 23. Se3 Sd8 24. Sf5+
Lxf5

25. exf5!
Det er ikke nemt for hvid at

bryde igennem i f-linjen. Derfor
vælger han at opgradere bonden til
en fribonde samt skifte fokus til e-
linjen. Resten af partiet så let ud:

25... Df6 26. Te1 Lb6 27. g4 c5
28. d5 c4 29. Te4

Tårnet skal foran dronningen.
29... Lc5 30. a4
For at isolere c-bonden til

senere. Det kom han aldrig til at
udnytte, men det gør ikke noget.

30... La7 31. De2 h5
Desperation, som omgående

bliver udnyttet.
32. Te7+ Kf8 33. Te8+ Kf7 34.

gxh5 g4 35. h6 Dxf5 36. h7 Db1+
37. De1 Dxe1+ 38. Txe1.

1–0.

Aleksandar Indjic (2611)
Arjun Erigaisi (2778)

Erigaisi spillede en af turneringens
fedeste kombinationer imod Ser-
bien:

38... Sxc3! 39. Txc3 Lxd4+ 40.
Sxd4 Ta1!

Sort vinder materiale.
0–1.

Arjun Erigaisi (2778)
Peter Prohaszka (2542)
Dronninggambit / D 35

I New in Chess 5/2024 havde vi
Erigaisi på forsiden. Vi kaldte ham
for ”the Madman of Chess”, som er
et citat fra Magnus Carlsen og

fulgte op med ”finds inner peace”.
Som de fleste indere er Erigaisi sød
og rar og respektfuld. Jeg har ikke
hørt et ondt ord om ham (eller
nogen af de andre unge topspillere
for den sags skyld).

Vi snakkede lidt og spillede lyn
ved afslutningsmiddagen efter
Sigeman-turneringen i år. Hans
specialitet er 10+1, som går rigtigt
hurtigt.

Det lykkedes mig at udspille
ham i vores andet parti, men siden
gik det bare for stærkt. Han sagde,
at det er fair nok at kalde ham
”madman”, for han forsøger
bestemt at slå alle!

1. c4 e6 2. Sc3 d5 3. d4 Sf6 4.
Sf3 Le7 5. cxd5 exd5 6. Lf4 Sh5 7.
Ld2 0-0 8. e3 Sf6 9. Ld3 Sbd7 10.
Dc2 c6
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Arjun Erigaisi har stille og roligt spillet
sig op blandt verdens allerbedste. I
Budapest scorede han 10 point af 11 på
bræt 3. Erigaisis præstationsrating var
på 2968. Foto: FIDE/Mark Livshitz.

Arjun Erigaisi stod for den næstbedste ratringpræstation i Budapest.
Kun holdkammeraten Gukesh D var bedre. Foto: FIDE/Maria Emelianova.
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ste, han fik tilbudt udenfor Indien.
Hvad de begge har lært af den
oplevelse er, at de ikke vil få noget
foræret.

De bliver nødt til at tage det selv.
Erigaisi følte en større skuffelse i
slutningen af 2023, efter at han var
blevet slået ud af World Cuppen i
en vild omkamp af sin nære ven
Praggnanandhaa, og Gukesh endte
foran ham i Chennai Masters, så
han af den grund ikke kvalifice-
rede sig til kandidatturneringen
som Vidit, Gukesh og Praggna-
nandhaa gjorde det. I 2024 så vi,
hvordan han reagerede på denne
skuffelse ... Et par dage inden jeg
skrev dette, passerede han 2800,
som kun den anden inder nogen-
sinde.

Dette parti viser, hvordan
Gukesh stille og roligt udspiller en
almindelig stormester og viser,
hvor stor klasseforskel der er.

Det sker ca. hveranden gang en
stormester møder en verdens-
stjerne. Og hver anden gang har
den almindelige stormester en
chance. Bare ikke imod Gukesh og
Erigaisi!

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 h6!?
Antiteori. Der var sikkert noget i

Stefanssons repertoire, som
Gukesh gerne ville undgå. Ikke
fordi han var bange, men fordi han
ville være sikker på at få et parti
udenfor teoribøgerne.

4. g3 Lb4+ 5. Ld2 Le7 6. Lg2 0-
0 7. 0-0 d5 8. Dc2 c6 9. Td1 Sbd7
10. Lf4 a5

Ved trækomstilling er vi allige-
vel endt i en teoristilling, som er
spillet 60 gange i min database.
Hvid står vel i princippet lidt
bedre, men vigtigere er, hvad han
er i stand til at bruge det til.

11. Sc3 dxc4 12. Sd2 Sd5 13.
Sxc4 Sxf4 14. gxf4 Sf6 15. Se5
Ld7 16. e3 Le8 17. Kh1 Kh8 18. Tg1
Tc8 19. Tad1 Ld6 20. Lf3 De7 21.
Sa4 Tc7 22. Sd3 Dd8 23. Tc1

Et lidt mystisk træk. Det er klart,
at Gukesh ikke spiller bolden, men

manden.
23... Sd5 24. a3

24... f6!
Endelig kan vi se, hvad sorts

plan er. Det er ikke hvid, men sort
der kommer til at opstille et
angreb på kongefløjen.

25. Dd2 g5 26. Dxa5 Lg6 27. Dd2
De8 28. Sac5 Tg7 29. De2 Tfg8

Hvid har vundet en bonde, men
sorts brikker er blevet aktive, og
det er klart, at hvid skal være for-
sigtig. I praksis er stillingen sværest
at spille for hvid, der hele tiden
skal løse problemer, mens sort kan
vælge, hvilke problemer han har
lyst til at stille hvid over for.

30. Tce1 Lb8 31. Dd2 Lh7 32.
Dd1 b6 33. Sb3?!

Et skidt felt for springeren.
Computeren viser, at hvid skal

Og hvis kongen skal løbe, er det til
dronningfløjen.

25. Tdg1 Kh8 26. e4
Angrebet kan ikke stoppes nu.
26... Tf7 27. Dd2 Df8

28. d5!
Hvid åbner op for den lange dia-

gonal, og lukker samtidig løberen
på a2 ude af spillet.

28... cxd5 29. e5 Lxh4 30. e6
Tf6

31. e7!!
Der er mange måder at vinde på,

men dette er bestemt den lækreste.
31... Dxe7 32. Dxh6+! gxh6 33.

Txh6+ Dh7 34. Txh7 mat.
1–0.

Vignir Stefansson (2531)
Gukesh D (2764)
Katalansk / E10

Gukesh’ sejre imod Wei Yi og
Caruana var vigtige for Indiens

succes. Disse partier er kommen-
teret flere steder, så jeg har til
denne artikel valgt to partier mod
lidt svagere modstandere. En stor
del af forståelsen af Gukesh’ og
Erigaisis spil er, hvordan de er i
stand til at slå andre stormestre
hver dag uden at slappe af. Carlsen
så sig ellers lun på Praggnanan-
dhaa og inviterede ham til en
masse onlineturneringer, hvilket
hurtigt gjorde ham mere berømt
end de andre unge indere. Det
førte til invitationer til Wijk aan
Zee og andre turneringer. Gukesh
og Erigaisi måtte begge vente til, at
det så mærkeligt ud, hvis man ikke
inviterede dem. Det er let at forstå
turneringsarrangørerne. De ser en
ung spændende inder, og så har de
allerede én, når de andre spørger.
Det har dog vist sig at være en for-

del for Gukesh og Erigaisi, som jeg
ser det. De var tvungne til at spille
åbne turneringer og holdturnerin-
ger.

Gukesh fik først invitationer, efter
at han vandt guld på bræt 1 som
16-årig ved OL i 2022. (To måne-
der forinden underviste Peter
Heine og jeg juniorer med Topalov
i Charlotte, USA. Peter spurgte,
hvem jeg syntes, der var det største
unge talent. På det tidspunkt
arbejdede jeg tæt sammen med
Abdusattorov, men alligevel valgte
jeg at sige “Gukesh”. Hvem? Ham
havde Peter heller ikke hørt om
...).

Erigaisi er begyndt at få invita-
tionerne nu, hvor han er nummer
3 i verden.

Tidligere var Sigemann det bed-

Gukesh D er den helt store profil i international skak lige nu.
Fotograferne kæmpede om at komme tæt på i Budapest.

Foto: FIDE/Mark Livshitz.

Selv ikke i sidste runde var Gukesh D tilfreds med remis. Her opgiver sloveneren
Vladimir Fedoseev. Foto: FIDE/Michal Walusza.
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spille 33. Se4 g4 34. Lg2 h5 35. Sb4!
for ikke at stå under. Det giver god
mening. Fjern den stærke springer
fra d5. Men at finde det i et parti
er ikke let.

33... g4 34. Lg2 Dh5?!
34... h5! var åbenbart endnu

stærkere.
35. Dd2?
35. Sbc1! for at have manøvren

Sc1-e2 for at kæmpe om g3-feltet
ville have holdt balancen.

35... g3
Nu kommer gennembruddet.
36. fxg3 Txg3
Hvid har ikke noget forsvar

imod sorts trussel ... Lxg2.
37. e4 T8g4! 38. De2 Sxf4 39.

Sxf4 Lxf4 40. Lf3 Txf3 41. Opgi-
vet.

0–1.

I kvinderækken førte Indien
længe, men var langt mindre over-
bevisende. Overraskende havde
Koneru Humpy, Indiens stærkeste
kvindelige spiller og et af de mest
behagelige mennesker, jeg nogen-
sinde har mødt, valgt ikke at spille
med. Både Koneru og Harika har
stiftet familie, og nogle gange er
skak bare ikke førsteprioritet. Det
gav lidt overraskende plads til, at
veteranen Tania Sachdev kom
med. Tania havde været til træ-
ningslejr hos os i København med

det udtalte ønske at komme på
OL-holdet en sidste gang. Det lyk-
kedes, og holdet fik samtidig deres
første OL-medaljer nogensinde.
Mest på grund af de nye, unge spil-
lere. Vaishali er ikke junior læng-
ere, men den nykårede stormester
var et godt 2. bræt. Divya og Van-
tika Agrawal scorede begge indivi-
duelle guldmedaljer på henholds-
vis bræt 3 og 4. Kun Harika og
Vaishali tabte partier, de tre reste-
rende spillere viste klar klasse i
bunden.

Deshmukh Divya (2483)
Mitra Hejazipour (2327)

Der var mange trafikofre i tredje
kørebane, hvor Divya fløj igennem
med speederen i bund.

De fleste af hendes modstandere
lignede små søde kaniner, der blev

ramt af kofangeren af en SUV. Jeg
har valgt et andet parti, hvor hun
stod til gevinst efter åbningen,
men kom i problemer i midtspil-
let, hvor hun havde en officer for
en del bønder. Hun forsøgte at
angribe, men missede noget, og
nu, lige før tidskontrollen, mang-
ler hun et par bønder, og mod-
standeren har en chance for at
vinde direkte.

38... Kg7?
38... Dxf3! vandt. Efter 39.

Dxf6+ Tg7 40. Dxg7+ Kxg7 41.
gxf3 a5! kan hvid ikke holde slut-
spillet. Det vinder kun på ét tem-
po, men imod en dobbelt guldvin-
der er det det bedste, du kan håbe
på.

39. Sd2!
En skarp omgruppering. Sort

kan ikke dække f6 alligevel.
39... Dc2 40. Se4 Kf8?
Træk 40. Kongen skulle have

gemt sig i hjørnet. Efter 40... Kh8!
har hvid ikke mere end trækgenta-
gelse.

41. g3! d5?
Spild af et træk. 41... Dc7 var

bedre, men hvid har stadig et far-
ligt angreb.

42. Sxf6 Dc5+ 43. Kg2 Dc2+ 44.
Kg1 Dc5+ 45. Kh1 Df2

Hvid har genvundet fordelen. Det
er nu tid til at finde den mest præ-
cise fortsættelse:

46. Sd7+ Ke8 47. Sf6+ Kf8
Det giver mening at lave en

trækgentagelse og få et minut mere
på uret.

48. Sxh7+?
Dette er en regnefejl. Hvid

kunne have vundet med: 48.
Dh6+! Tg7 49. Sxh7+ Kg8 50. Sf6+
Kf8 51. Tc1!, og angrebet kan ikke
stoppes; men det skal stadig spilles
til ende, hvilket ikke er uden et par
udfordringer.

48... Kg7 49. Df6+ Kxh7 50.
Dxf7+

50... Tg7?
Sort gengælder. Efter 50... Kh6!

har hvid ingenting.
51. Dh5+ Kg8 52. De8+ Kh7 53.

Dh5+ Kg8 54. Tc1!
Denne gang kommer tårnet

med i angrebet, og der er ingen
skak på f3.

54... Tc7!? 55. De8+ Kg7 56.
Txc7+ og sort gav op.

1–0.
Tania Sachdev fik sin store drøm om at komme med på det indiske landshold opfyldt. Her taler hun med
FIDE-præsident Arkady Dvorkovich (tv.) og Nigel Short. Foto: FIDE/Micha Walusza.

Deshmukh Divya havde speederen i bund i Budapest. Foto: FIDE/Michal Walusza.
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Brætmedaljer (ratingpræstation)

ÅBEN RÆKKE
1. bræt
1. Gukesh D, Indien (2764) 3056
2. Nodirbek Abdusattorov, Usbekistan (2766) 2884
3. Magnus Carlsen, Norge (2832) 2810

2. bræt
1. GM Thai Nguyen, Tjekkiet (2647) 2783
2. IM Toni Lazov, Nordmakonien (2360) 2763
3. GM Ediz Gurel, Tyrkiet (2602) 2755

3. bræt
1. GM Arjun Erigaisi, Indien (2778) 2968
2. GM Yu Yangyi, Kina (2703) 2802
3. GM Minh Le Tuan, Vietnam (2564) 2795

4. bræt
1. GM Shamsiddin Vokhidov, Usbekistand (2650) 2779
2. GM Levon Aronian, USA (2729) 2773
3. GM Alan Pichot, Spanien (2628) 2756

5. bræt
1. GM Frederik Svane, Tyskland (2640) 2791
2. GM Benjamin Gledura, Ungarn (2628) 2692
3. GM Velimir Ivic, Serbien (2599) 2648

KVINDERÆKKE
1. bræt
1. GM Zhu Jiner, Kina (2487) 2597
2. IM Sarasadat Khademalsharieh, Spanien (2468) 2560
3. GM Nana Dzagnidze, Georgien (2508) 2541

2. bræt
1. IM Carissa Yip, USA (2386) 2634
2. GM Elisabeth Pähtz, Tyskland (2455) 2477
3. IM Song Yuxin, Kina (2373) 2467

3. bræt
1. IM Deshmukh Divya, Indien (2483) 2608
2. Sabrina V. Gutierrez, Spanien (2374) 2505
3. Elina Danielian, Armenien (2393) 2495

4. bræt
1. IM Agrawal Vantika, Indien (2370) 2558
2. IM Alice Lee, USA (2384) 2471
3. IM Anna Sargsyan, Armenien (2364) 2446

55..  bbrræætt
1. WFM Dana Kochavi, Israel (2009) 2676
2. WIM Nodira Nadirejanova, Usbekistan (2059) 2460
3. IM Lu Miaoyi, Kina (2438) 2410

Slutstilling i åben række

1. Indien 21 MP

2. USA 17 MP (korr. 395)

3. Usbekistan 17 MP (387)

4. Kina 17 MP (379½)

5. Serbien 17 MP (360½)

6. rmenien 17 MP (335)

7. Tyskland 16 MP (354½)

8. Aserbajdsjan 16 MP (351)

9. Slovenien 16 MP (341½)

10. Spanien 16 MP (339)

14. Norge 15 MP

30. Sverige 14 MP

52. Færøerne 13 MP (250½)

55. Finland 13 MP (223½)

60. Danmark 12 MP (273½)

68. Island 12 MP (247)

Slutstilling i 
kvinderækken

1. Indien 19 MP

2. Kasakhstan 18 MP

3. USA 17 MP (korr. 418)

4. Spanien 17 MP (402)

5. Armenien 17 MP (391)

6. Georgien 17 MP (388)

7. Kina 16 MP (434)

8. Ukraine 16 MP (355½)

9. Polen 16 MP (352)

10. Bulgarien 16 MP (348½)

45. Norge 13 MP (255)

46. Sverige13 MP (253½)

51. Danmark 13 MP (223½)

53. Finland 12 MP (278)

58. Island 12 MP (235½)

Fra sidste runde. Forrest er det Indiens Agrawal Vantika (tv.), der spiller mod Balajayeva Khanim fra Aserbajdsjan. 
Partiet endte også med en indisk gevinst. Foto: FIDE/Mark Livshitz.

GM Harika Dronavalli
spillede 1. bræt 
på Indiens guldhold.
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Kvinderækken

Af Sofie Bech Dürrfeld

Ibegyndelsen af juli modtog jeg
en besked fra kvindelandstræ-

neren, der ville høre, om jeg lige
kunne ringe og drøfte noget. 

Jeg turde næsten ikke håbe på, at
det var en invitation til at spille
med i OL, men det var lige netop,
hvad det var! Jeg havde ellers
ærgret mig over timingen på mine
skak-succeser: Holdskaksæsonen
havde indkasseret 100 ratingpoint,
en endnu bedre klubturnering i
ØBRO havde givet lidt over 200 til,
og med bonussen fra DSU var mit
danske ratingtal begyndt at se helt
fornuftigt ud – dog på den forkerte
side af udtagelsen til OL. Men da
Ellen Fredericia havde meldt
afbud, blev der pludselig en plads
ledig, og den skyndte jeg mig selv-
følgelig at takke ja til. 

Den 10. september fløj vi i samlet
trop til Budapest, hvor vi allerede i
lufthavnen kunne begynde at
spotte kendte skakansigter. Fra
lufthavnen blev vi kørt til vores
hotel på Margaret-øen, der ligger i
floden Donau, der adskiller Buda
fra Pest. 

Hotellet lå godt nok lidt langt fra
spillestedet, men til gengæld var
der dejligt roligt, værelserne var
store og pæne, maden var udmær-
ket, og vigtigst af alt havde vi fuld
adgang til hotellets store spa, der
både bød på almindelige svømme-
bassiner, varme bade, jacuzzi,
dampbad og aromarum. Det
skulle blive nogle af de allerbedste
stunder på turen at sidde i det
varme boblende vand om aftenen
efter en holdsejr og rose hinandens
partier og gætte på, hvem vi skulle
møde i næste runde. 

Det var tilsyneladende tilfældigt,
hvilke nationer, der ellers var ble-
vet indlogeret på vores spahotel. Vi

spottede bl.a. Australien, Ungarn
selv, Brasilien og Kina – så man
nåede flere gange at stå ved siden
af verdensmesteren, når man
skænkede dagens suppe op til
aftensmadsbuffeten. 

I kamp

1. runde
Guyana – Danmark 0–4

WCM Jessica Callender (1579)
CM Sandra de Blécourt (2065) 
0–1

WCM Sasha C. Shariff (1538)
WFM Ellen Kakulidis (2048) 0–1

Aditi Narayan Joshi (1535)
WFM Esmat S. Guindy (2015) 
0–1

Ciel Desiree Clement (1454)
Sofie Bech Dürrfeld (1937) 0–1

Dagen efter vores ankomst skulle
1. runde spilles. 

Jacob og resten af holdet havde
været opsatte på, at både Shanne

og jeg som debutanter skulle spille
denne runde, så vi hurtigst muligt
kunne give slip på de værste ner-
ver. Desværre var Shanne et par
dage før afgang kommet slemt til
skade med sit knæ, og den lange
rejsedag, hvor hun havde humpet
rundt med sin benskinne, havde
ikke gjort noget godt for smer-
terne. Hun tog derfor en hviledag
på øen, mens Sandra, Ellen, Esmat
og jeg selv gjorde rent bord mod
Guyana: 4–0.

2. runde
Danmark – England 1–3

CM Sandra de Blécourt (2065)
WGM Lan Yao (2353) 0–1

WFM Ellen Kakulidis (2048)
IM Harriet V. Hunt (2304) 0–1

Shanne H. Jakobsen (2002)
WGM Katarzyna Toma (2184) 
0–1

WFM Esmat Guindy (2015)
WFM Bodhana Sivandan (2196)
1–0

OL i Budapest
Judit Polgár og 

FIDE-præsident 
Arkady Dvorkovich åbnede

den 45. skakolympiade i
Budapest.

“Som debutant var det fantastisk at være afsted med garvede spillere, der kunne
hjælpe med at holde ens nerver i skak”. Foto: Trine Treppendahl. 
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23. Kf2! 
Gør klar til at spille Tg1 og dæk-

ker løberen på e3. 
23... g6? 
Måske det, der vipper stillingen

fra lidt dårligere for sort til tabt.
Hun ville forhindre f5 (hvilket
man faktisk godt kan spille allige-
vel, men det er kompliceret), men
nu kan de to svage h-bønder bru-
ges til at rulle hvids kongestilling
op med. 

24. h5 Sa5 25. hxg6 fxg6 26.
Tg1 Sc4 27. h4 Sxe3 28. Kxe3 Kf7

28... Txa3 havde været en bonde
bedre, men stadig svært.

29. h5 Lf5 30. Lxf5 gxf5 31. Tg5
Ke6 32. Td1 Ted8 33. Txd8 Txd8
34. Tg7 Ta8 35. Txh7 Txa3 36. Kd2
Ta4 37. e3 Ta2+ 38. Kd3 Th2 

Der er mange måder at vinde
det på, men jeg fandt en variant,
der gav to forbundne bønder mere
i et tårnslutspil, og jeg var ret sik-
ker på, at det ikke var et af de få,
der er remis. 

39. Txb7 Txh5 40. Kd4 Th2 41.
Tc7 Td2+ 42. Kc5 Td5+ 43. Kb4
Td3 44. Txc6+ Ke7 45. Tf6 Txe3
46. Txf5 Ke6 47. Tf6+ Kd7 48. e6+
Ke7 49. Tf5 Te1 50. Te5 Tb1+ 51.
Kc5 Tb3 52. f5 Txc3+ 53. Kxb5 Tc8
54. Tc5 Tb8+ 55. Kc4 Kf6 56. Td5
Tc8+ 57. Kb5 Tc7 58. Tc5 Ta7 59.
Kb6 Ta1 60. Kb7 Td1 61. Kc8 Th1
62. Tc7 Th8+ 63. Kd7 Tg8 64. e7
Kf7 65. f6 Ta8 66. Tc8 Txc8 67.
Kxc8 Ke8 68. Kc7 Kf7 69. Kd7
Kxf6 70. e8D Kg7 71. Ke6 Kh7 72.

Kf6 Kh6 73. Dh8 mat. 1–0.

3. runde
Danmark – Palæstina 3–1

CM Sandra de Blécourt (2065)
Eman Sawan (1972) 0–1

WFM Ellen Kakulidis (2048)
Taqwa Hamoui (1845) 1–0

WFM Esmat Guindy (2015)
Yara Faqeeh (1671) 1–0

Sofie Bech Dürrfeld (1943)
Wajd Natsheh (1739) 1–0

Vi blev atter parret nedad og skulle
møde Palæstina. Jeg spillede i
denne runde et af mine mest
spændende partier, hvor jeg godt
nok kom skidt fra start, men fik
kæmpet mig tilbage til et helt
point.

Wajd Natsheh
Sofie Bech Dürrfeld 
Trompowsky / A 45

1. d4 Sf6 2. Lg5 Se4 3. Lf4 d5 4.
f3 Sd6 5. Sc3 e6 6. e4 c6 

Det ser givetvis meget solidt ud,
hvad jeg har gang i her, men det
risikerer også at blive frygteligt
krampagtigt, og det er meget langt
fra de dynamiske stillingstyper, jeg
ellers trives med at spille.

7. Ld3 Db6? 
Et skidt træk, der kun bør spil-

les, hvis jeg rent faktisk har i sinde
at slå på b2. Spoiler alert: Det tør
jeg ikke.

8. Sge2 
Min modstander kalder med det

samme mit bluf. For hvem vil i
alvor foretrække sorts stilling efter
8. … Dxb2 9. Tb1 Da3 10. 0-0 – ?

8… Le7 9. 0-0 Sd7 10. Sa4 Dd8
11. De1 g5 

Ser måske en tand optimistisk ud.
Målet er heller ikke at sætte hvids
konge mat lige foreløbig, men at
skabe en form for ubalance i stil-
lingen.

12. Lxd6 Lxd6 13. e5 Lc7 
Det løberpar, jeg nu har anskaf-

fet mig, ser imidlertid ikke impo-
nerende ud på c7 og c8. 

14. f4 b5 15. Sac3 Lb7 16. f5 De7 
Hvid har med sin pladsfordel et

klart plus, og hun kan vælge at
stramme garnet yderligere med 17.
f6. 

En anden stærk plan er det pro-
fylaktiske 17. Tb1 efterfulgt af b4
for at forhindre sort i at befri sin
stilling med bondefremstødet c5.
Hvid kan endda spille b4 uden at
forberede det først, da sorts maje-
stætspar kommer i problemer ved
slag: 17. b4 Dxb4 18. fxe6 fxe6 19.
Sxb5 Dxe1 20. Sxc7+.

Her begynder skuden så småt at
vende for sort. 

Hvid kunne have holdt en fordel
med Lb5, der ved at binde sprin-
geren på d7 holder d4-bonden
intakt. 

Min modstander valgte i stedet
at give støtte til d4 ved at skubbe c-
bonden et felt frem:

19. c3?! b3 20. Sac1 c4 21. Lb1
f6 

Det er nu hvid, der skal spille
meget præcist for ikke at komme
på hælene.

Vi fik en af de sjældne parringer
opad, da vi skulle møde England.
Nu var det min tur til at blive på
hotellet, mens de andre efter fro-
kosttid steg ombord på en af de
mange OL-busser. 

Det var på mange måde ligeså
nervepirrende at følge med i par-
tierne fra distancen, og selv om vi
som forventet endte med at tabe
matchen, var der altså også et lys i
mørket. 

Jeg giver herunder ordet videre: 

Esmat Susanne Guindy
Bodhana Sivanandan
Dronninbggambit / D 23

“Du har vundet over en 9-årig???”
spørger mine kolleger uforstående,
da jeg glædestrålende fortæller
dem om min sejr over Bodhana.
De kan nemlig også godt slå deres
egne børn i skak, uden at det giver
dem det store smil på læben. 

Men I, I kære læsere, forstår hel-
digvis udmærket, hvor vigtigt 
det er at sætte sig i respekt mod
børnestjernerne, inden det er for
sent.

Spørg bare Christian Grubert:
han har slået Magnus Carlsen. 

1. d4 
Inden Bodhana spillede sit før-

ste træk i partiet, skulle børnesæ-
det lige monteres, og stolen rykkes
godt ind, så armene rakte til at
sætte mat i bunden, hvis det skulle
blive nødvendigt. 

1... d5 2. Sf3 Sf6 3. c4 c6 4. Dc2
dxc4 5. Dxc4 Lf5 6. g3 e6 7. Lg2
Le7 8. 0-0 0-0 9. Sc3 Sbd7 10. Te1
Se4 11. Db3 Db6 12. Sh4 Lxh4 13.
gxh4 Sdf6

13... Dxd4?? 14. Le3 De5 15. f4.
14. f3 Sxc3 15. bxc3 

Frem til dette træk er alt forbere-
delse.

Bodhana havde to partier med
det i basen, og i modsætning til
mine øvrige modstandere, der
spillede 1.d4, når jeg havde forbe-
redt mig mod 1.e4, er hun tro
imod sine åbninger.  Stillingen er
lige, men jeg vurderede, at den var
nemmest at spille for hvid, for efter
15… Dxb3 16. axb3 er hvids plan
klar: Man farer frem i centrum og
udnytter, at man har løberparret,
så det er sort, der skal holde tun-
gen lige i munden. Gør hun det, er
der til gengæld to svage h-bønder
at spille imod. 

15... e5 
Dette træk havde jeg ikke fået

med i mine forberedelser. 
16. Dxb6 axb6 17. dxe5 Sd7 18.

f4 Le6 
Et tveægget træk. På den ene

side kommer sort i gang med sit
angreb af bønderne på

dronningfløjen, men på den
anden side tillader man også, at
hvid kommer til e4 med en løber.

19. a3 Sc5 20. Le3 Sb3 
Heromkring går det op for mig,

at slaget er tabt på dronningfløjen,
så jeg begynder at rette

opmærksomheden mod konge-
fløjen. På omtrent samme tid går
det op for Bodhana, at hun ikke
kan komme ned ad stolen uden
hjælp, så hun bliver siddende. 

21. Tab1 b5 22. Le4 Tfe8 
Udvikler den sidste brik og gør

det mindre indbydende for hvid at
spille f5. Bonden på a3 løber ingen
vegne. Til gengæld er trækket lidt
langsomt. 

Esmat Susanne Guindy 
kommenterer

Esmat Susanne Guindy besejrede den engelske barnestjerne Bodhana Sivanandan. 
Foto: Claus Andersen.
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22. Sg3? fxe5 23. fxe6 Dxe6 24.
Lf5 Dd6 25. dxe5 Sxe5 26. Sce2 
O-O!

Bedre sent end aldrig. 
27. Sd4 Tae8 28. Dd2 h6 29.

Sb5 Db6+ 30. Sd4 Sg6 31. a5! Dd6 
Jeg havde under partiet svært

ved at vurdere, hvem der stod
bedst her. Min kongesikkerhed ser
lidt tvivlsom ud, men med en eks-
tra bonde og et faretruende batteri

mod h2 har jeg faktisk en fornuftig
stilling. Hvid bør dog sagtens
kunne holde det, så længe sorts
hvidfeltede løber bliver holdt pas-
siv.

32. Lg4 Sf4 33. Kh1 Lc8?! 
Her var 33… Sd3 både logisk og

stærkt.
34. Lf3 g4 
Flytter hvid nu sin løber til e2,

spiller Sort først sin løber til d7 for
at stoppe Sb5 og skubber herefter
h-bonden frem som en rambuk.

35. Sb5 
Hvid besvarer en trussel med en

modtrussel, hvad man jo skal være
påpasselig med. Jeg kan nu vinde
en officer, hvis jeg bare flytter min
dronning ud af truslen, f. eks. 36…
Dc6 37. Sxc7 gxf3 38. Txf3 Dxc7. 

Men mine tanker var et helt
andet sted. Jeg havde nemlig forel-
sket mig i trækket gxf3, der lader
dronningen hænge på d6.

35… gxf3?! 

36. Sxd6 fxg2+ 37. Kg1 
Det afgørende tabstræk. Havde

hun i stedet ofret dronningen til-
bage med 37. Dxg2 Sxg2 38. Sxe8
Txe8 39. Kxg2 var vi havnet i et
slutspil, hvor hvid godt nok fører
med en kvalitet, men sort med en
merbonde og løberpar har en del
kompensation. 

37… gxf1D+ 38. Txf1 Lxd6 39.
Dd4 Sh3+ 40. Kh1 Txf1+ 41. Sxf1
Le6 42. Df6 Kh7

Og hvids dronning har ingen
skakker og kan intet hamle op
mod overvægten af sorte officerer. 

43. Se3 Tg8 44. Sg2 Tf8 
Sømmet i kisten.
0–1.

4. runde
Danmark – Ungarn ½–3½

CM Sandra de Blécourt (2065)
WIM Zsoka Gaal (2385) 0–1

WFM Ellen Kakulidis (2048)
GM Thanh Trang Hoang (2351)
0–1

WFM Esmat Guindy (2015)
WGM Petra Papp (2259) ½–½

Sofie Bech Dürrfeld (1943)
IM Szidonia L. Vajda (2283) 0–1

Med en holdsejr i runde 3, stod vi
endnu en gang til at blive peget
opad. Vi skulle spille mod Ungarn,
der som hjemmebanehold havde
fast plads på de dyre rækker. Og

selv om det også blev en dyr
omgang for de danske kvinder
(Esmat lykkedes som den eneste at
fravriste et halvt point fra sin mod-
stander), var det en stor oplevelse

alene på grund af placeringen i
hallen. Vi sad få meter fra Magnus
Carlsen, endnu tættere på Kram-
nik, der var træner for det unge
hold fra Usbekistan, og både USA
og Indien spillede også et stenkast
fra os. Der var med andre ord mas-
ser af god skak at kigge på, når
man alligevel havde brug for at
strække benene.

5. runde
Kirgisistan – Danmark 2–2

WFM Aleksandra Samaganova
(1948)
Sandra de Blécourt (2065) 0–1

WCM Begimay Zhanybekova
(1784)
WFM Ellen Kakulidis (2048) 
½–½

WCM Assel Lesbekova (1903)
WFM Esmat Guindy (2015) 1–0

WCM Aizhan Sezdbekova
(1799)
Sofie Bech Dürrfeld (1937) 
½–½

6. runde
Sydafrika – Danmark 2½–1½

WIM Jesse Nikki February
(2013)
CM Sandra de Blécourt (2065)
½–½

WFM Chloe Badenhorst (1981)
WFM Ellen Kakulidis (2048) 
½–½

Robyn Julian Klaasen (1764)
WFM Esmat Guindy 1–0

Hayley Nel (1753)
Sofie Bech Dürrfeld (1937) 
½–½

Sofie Bech Dürrfeld under gevinstpartiet mod Wajd Natsheh. Sofie opnåede en score
på 65 procent på 5. bræt. Foto: Claus Andersen.

Sofie Bech Dürrfeld sætter uret i gang mod Szidonia Vajda. Foto: Claus Andersen.

Fra venstre Sofie, Esmat, Ellen og Sandra samt landstræner Jacob Sylvan. 
Foto: Trine Treppendahl.
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I 5. og 6. runde fulgte to skuffelser
for holdet. Først lykkedes det os
kun at score 2–2 mod Kirgisistan,
og endnu værre gik det i runde 6,
da vi smed et par vundne stillinger,
og Sydafrika dermed akkurat fik
skovlen under os. 

Bermudafest

Det var altså lidt slukørede, vi i
første omgang mødte op til den
berømte Bermudafest, der tradi-
tionen tro blev holdt aftenen inden
olympiadens eneste hviledag. Hel-
digvis kendte Esmat som erfaren
OL-spiller kuren og sørgede for,
der blev serveret nogle kolde
cocktails at sunde sig på.

Anden halvdel

Hviledagen gik med at udforske
Budapest udenfor vores lille ø, der
i øvrigt var i risiko for at blive
oversvømmet, da vandstanden i
Donau var steget flere meter efter
store regnmængder. 

Om aftenen holdt vi vores sæd-
vanlige holdmøde på Esmats
hotelværelse. Esmat var ikke bare
fast værtinde for holdmøderne,
hun var også vores spåkone, der
altid kunne forudsige, hvem fra
modstanderholdet, der ville
komme til at sidde over: “Hvis jeg
nu var holdkaptajn for Malta … Så
ryger 3. brættet af holdet i mor-
gen“. Esmats profetier holdt altid
stik, så det gjorde forberedelsen
dejlig simpel.

Efter kun at have scoret 5
matchpoint i de første seks runder,
var vi alle indstillet på at indkas-
sere flere point i olympiadens
anden halvdel. Jacob havde fra
start haft et mål om, at vi skulle op
på 12 matchpoints, så vi kunne
godt regne ud, at vi helst skulle
skrabe 7 ekstra point sammen i
olympiadens sidste fem runder. 

Kampen mod Sydafrika endte med en skuffelse for de danske kvinder. Det kunne
det legendariske Bermudparty heldigvis rette op på. Foto: Claus Andersen.

7. runde
Danmark – Malta 3½–½

CM Sandra de Blécourt (2065)
Elena Ghitza (1817) 1–0

WFM Ellen Kakulidis (2048)
WFM Jamie Farrugia (1733) 1–0

WFM Esmat Guindy (2015)
Milena Stagno (1664) ½–½

Sofie Bech Dürrfeld (1943)
Martina Portelli (1523) 1–0

8. runde
Danmark – Jamaica 1½–2½

CM Sandra de Blécourt (2065)
WFM Adani Clarke (1919) ½–½

WFM Ellen Kakulidis (2048)
WIM Rachel Miller (1912) 0–1

Shanne H. Jakobsen (2002)
WFM Raehanna Brown (1910)
1–0

Sofie Bech Dürrfeld (1943)
Gabriella Watson (1826) 0–1

Matchen mod Malta i runde 7 gik
heldigvis smertefrit, og vi fik ind-

kasseret de første 2 matchpoint. I
runde 8 skulle vi møde Jamaica, og
selvom Shanne, der endelig var fri
af sin benskinne, leverede en flot
indsats og hev et helt point hjem,
faldt vi som hold igennem og tabte
for anden gang til et lavere ratet
hold. 

Samtidig fortsatte vandstanden
i Donau med at stige, og selv om
beredskabsstyrelsen var talstærkt
til stede på øen og havde stablet
500.000 sandsække langs øens
bredder, var der en risiko for, at vi
på et tidspunkt ville blive evakue-
ret. 

9. runde
Kenya – Danmark 1½–2½

WFM Sasha Mongeli (1819)
CM Sandra de Blécourt (2065)
½–½

WCM Joyce Nyaruai Ndirangu
(1782)
Shanne H. Jakobsen (2002) 1–0

Jully Mutisya (1750)
WFM Esmat Guindy (2015) 0–1

Mercy Ingado (1645)
Sofie Bech Dürrfeld (1943) 0–1

10. runde
Sydkorea – Danmark 1–3

WFM Sunwoo Park (1877)
WFM Ellen Kakulidis (2048) 0–1

Anastasi Khan (1859)
Shanne H. Jakobsen (2002) 0–1

WCM Sohyun Kang (1726)
WFM Esmat Guindy (2015) ½–½

Sarang Kim (1732)
Sofie Bech Dürrfeld (1943) ½–½

Ja, tingene så faktisk lidt sorte ud
for en stund, men næste morgen
skinnede solen, og Donaus vand-
stand var på retræte. Senere hev vi
i runde 9 en knap, men vigtig
holdsejr hjem over Kenya, og i
runde 10 sikrede vi os 2 ekstra
matchpoint mod Sydkorea, hvor
både Shanne og Ellen vandt nogle
flotte angrebspartier. De får hver
især ordet herunder:

Shanne Hedegaard Jakobsen
Anastasia Khan
Dronninggambit / D38

Min debut til OL gik desværre ikke
helt som forventet ... 

Kort inden afrejse rev jeg knæ-
skallen af led og brugte de kom-
mende to uger med DonJoy og
krykker. Det betød, at jeg havde
problemer med store smerter og
derfor måtte sidde over, mere end
forventet og ønsket ... 

1. d4 
Ofte er problemet ved at møde

lavt rangerede hold, at de ikke har
partier i basen. Sydkorea var ingen
undtagelse og derfor måtte jeg

“Bermudafest. Ellen havde nærmest været den sidste færdige i hele hallen, og da
bussen havde valgt at køre en kæmpe omvej, og hotellet havde lukket for 
buffeten, ankom hun først lidt senere”.

“Bermudafest. Humøret steg, da Ellen ankom, og vi fik et par drinks indenbords”. Dansk koncentration i landskampen mod Malta. Foto: Claus Andersen.

Shanne Hedegaard Jakobsen
kommenterer
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6.Lb3 er en meget gammeldags
måde at spille på, men det betyder
jo ikke, at det fejler noget. Kaspa-
rov var jo ret god til skak, og han
har spillet det flere gange. 

6... a5 7. a4 La7 8. Sbd2 0-0 9.
0-0 Le6 10. Lc2 h6 11. h3 

Under partiet tænkte jeg, at

kombinationen af a4, Lc2, og h3
føltes lidt langsom, for det tillader,
at jeg hurtigt får spillet d5. 

11... d5 12. exd5 Sxd5
Lidt atypisk at slå med springe-

ren, da det er sværere at dække e5-
bonden, men de ambitiøse tanker
lå og lurede på f5-fremstødet. 

13. Te1 Sf4 14. Se4
14. d4 var det, jeg var mest usik-

ker på under partiet. 14... exd4 15.
Sf1 d3, hvor sort aldrig har proble-
mer. 15... Sd5 er åbenbart ikke dår-
ligt, men det tillader 16. Lxh6 gxh6
17. Dd3, som jeg slet ikke kunne
overskue. 

14... Sg6 
14... f5!? var også muligt direkte,

men det ligger jo ikke i min natur,
og jeg skulle lige tage tilløb. 

15. De2 Te8?! 
Jeg tillader mig at stille mig kri-

tisk til 15… Te8. Jeg vidste jo godt,
at jeg skulle spille f5, så det virker
lidt unødvendigt at flytte tårnet fra
f-linjen. 15... f5! er igen stærkt,
men jeg var abstrakt bekymret
over potentielle problemer i e-lin-
jen. LPDO (loose pieces drop off).

16. Ld2 Dd7 
Nu må jeg snart være klar. 
17. Sh2 f5 

BOOM. 
Jeg skulle bare lige udvikle alle

mine brikker, så kan jeg godt for-
pligte mig til f5. 

18. Sg3 Sf4?! 
18... Tad8 19. Tad1 Df7 for lang-

somt at opbygge et angreb. 
19. Df1?! 
For passivt. 19. Lxf4 exf4 20.

Sgf1 Ld5 21. Dd2. Jeg troede, at
denne stilling var lovende for sort
med spil mod kongen og to flotte
løbere. Desværre viser compute-
ren, at hvid har nok modspil, ikke
mindst fordi d4 snart kommer og

vente i spænding på hendes første
træk! 

1... Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 d5 4.
cxd5

4. Sc3 er det mest spillede træk
i stillingen, men jeg prøvede at
overraske lidt og gå tidligt efter
min elskede Carlsbad-struktur! 

4... exd5 5. Sc3 Lb4 
Bliver Ragozin. Noget jeg kig-

gede ultrakort på inden runden! 
6. Lg5 
6. Da4+ Sc6 7. Lg5 h6 8. Lxf6

Dxf6 9. e3 var den anden variant
jeg overvejede, da jeg skulle
beslutte mig ved brættet. 

6... c6 7. Dc2 h6 8. Lh4 g5 9. Lg3
Se4 

Jeg kendte ikke denne stilling så
godt som håbet, og det betød også,
at jeg måtte brænde en masse tid
for at regne detaljerne.

10. e3 Da5 11. Sd2 
Her var jeg ret overbevist om, at

jeg tabte bonden rent og slet ikke
ville have nok spil for den, men det
viste sig snart, at jeg havde masser
af spil.

11... Sxc3 12. bxc3 Lxc3 13. Td1
Ld7 

Man kan forestille sig min for-
virring, da Ld7 kom på brættet??
Jeg forstod i lang tid ikke, hvad
meningen med trækket var, indtil
det gik op for mig, at det forbe-
redte c5 efterfulgt af La4! 

14. Le5 0-0 15. Ld3 
Til mit store held fik jeg en

masse træk med tempo, og det

betød, at jeg forbedrede min stil-
ling markant, mens hun blot dæk-
kede sig ind med nogle halvforce-
rede forsvarstræk. 

15... f5 

16. g4!? 
Måske lidt i overkanten, men jeg

havde svært ved at evaluere, hvor
godt jeg stod, og hvor hurtig jeg
skulle være for at fastholde forde-
len. 16. 0-0 Lxd2 17. Txd2 – com-
puteren er mere rolig og synes
selvfølgelig, at jeg har rigelig tid og
derfor bare skal huske på ”rokade
før ballade”.

16... c5 17. 0-0
17. Lxf5 Txf5 18. gxf5 La4 19.

Db1 og jeg regnede længe på Lxf5
i denne stilling, men kunne ikke
helt løse problemet med Txf5
efterfulgt at La4. Computeren er
selvfølgelig igen iskold: 19... Lxd1
20. Dxb7! og sort har rigtig svært
ved at undgå at gå mat!

17... c4 18. Sxc4
Jeg er normalt ikke en spiller,

der ofrer brikker, men OL gør bare
noget ved én. Både en bonde og en
officer ... i samme parti! 

18... dxc4 19. Lxc4+ Kh7 20.
Db3 Lb4 21. h4 

Tiden var knap, og jeg skulle
have Lg8+ til at virke med 100 %
sikkerhed! Det viste sig bare, at det
allerede virkede her efter en lang
forceret variant: 21. Lg8+ Kg6 22.
h4 gxh4 23. gxf5+ Lxf5 24. Kh2
Le7 25. Tg1+ Lg5 26. e4! Ld7 27. f4
med gevinst.

21... Sc6?? 

22. Lg8+! 
Det var tydeligt, både da jeg spil-

lede h4 og Lg8, at hun slet ikke
havde set ideen, men det havde jeg
heldigvis!! 

22... Opgivet.
1–0.

En afsluttende tak skal lyde til de
andre kvinder på holdet, der var
utroligt forstående og støttede op
omkring mit knæ. Også til Filip og
Ellen, der skubbede mig rundt i
min kørestol, til og fra alle målti-
der! 

Sunwoo Park
Ellen Kakulidis 
Italiensk / C 54

Jeg afsluttede OL med fire sorte i
streg, efter at Jacob havde bestemt
sig for, at jeg var for uambitiøs
med hvid. Heldigvis, så ser jeg kun
det som en chance for at være eks-
tra ambitiøs med sort! 

1. e4 
Jeg mødte 1.e4 alle 4 gange, så

det føltes næsten som en tema-tur-
nering. 

1... e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4.
d3 Lc5 5. c3 d6 6. Lb3 

Ellen Kakulidis 
kommenterer

Ellen Kakulidis havde ikke noget imod at spille med de sorte brikker. 
Foto: FIDE/Mark Livshitz.

Ellen Kakulidis (yderst th.) og Shanne Hedegaard Jakobsen (nr. 2 fra højre) under
gevinstpartierne mod  Sydkorea. Foto: FIDE/Michal Walusza.
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11. runde
Danmark – Costa Rica 3–1

WCM Sandra de Blécourt
(2065)
WIM Sofia Mayorga Araya
(2059) 1–0

WFM Ellen Kakulidis (2048)
WIM Maria E. Arrieta (1941)
½–½

Shanne H. Jakobsen (2002)
WFM Jennifer Acevedo Mendez
(1836) ½–½

Sofie Bech Dürrfeld (1943)
WCM Karina Bogantes Robleto
(1766) 1–0

Sandra de Blécourt Dalsberg
Sofia Mayorga Araya
Dronninggambit / D 38

Mine resultater ved dette OL
havde ikke været så prangende, så
jeg var meget opsat på at slutte
med en sejr. 

Min unge modstander derimod
havde leveret en fin præstation i
turneringen. I sommer vandt hun
i øvrigt det panamerikanske mes -
terskab for piger U16. 

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4.
Sf3 0-0 5. Lg5 d5 6. e3 h6 7. Lh4
g5?! 

Et meget risikabelt træk, når nu
sort allerede har rokeret, mens
hvid ikke har. Sorts idé er at følge
op med … Se4 og … f5, men
denne plan fungerer bedre uden
bonde på d5, f. eks. 5… h6 6. Lh4
g5 7. Lg3 Se4 8. Dc2 f5 9. e3 b6, og
sorts løber får den lange diagonal
at boltre sig på. 

8. Lg3 Se4 9. Tc1 
9. Dc2 er også muligt, men jeg

ville gerne bibeholde muligheden
for Dh5.

9... h5 
Så fik jeg med det samme ret i,

at dronningen står godt på d1! 9...
c5 havde været en logisk fortsæt-
telse – og så havde vi fået et helt
andet parti. 

10. Se5! 
Men hov ... Hvad så med løbe-

ren på g3? 
10... h4 
Værsågod og spis den, så vi kan

åbne h-linjen. 
11. Dh5! 
11. f3 kan også spilles, da hvid

får godt spil for officeren efter 11...
Sxc3 12. bxc3 La3 13. Tb1 hxg3 14.
f4!, men kampen er langt fra vun-
det endnu. 

11... Df6 
11... hxg3?? 12. hxg3 og sort går

mat med Dh7 eller Dh8. 
11... Sd7 udvikler en brik, men

efter 12. f3 Sxg3 (12... Sxc3 13.
bxc3 La3 14. Ld3 minder om par-
tiet) 13. hxg3 vil sorts g- og h-bøn-
der snart være fortid. Læg mærke
til, at ... Sf6 ikke er muligt, idet
sorts dronning skal dække g-bon-
den. 

12. f3 Sxc3 13. bxc3 La3 14. Ld3 
Truer Dh7 mat.
14... Dg7 

15. Sg4
Truer mat i to. 
15... f6
15... Lxc1 (eller 15... hxg3) 16.

Sf6+ Dxf6 17. Dh7 mat.
15... Sd7 16. Le5 f6 (16... Sxe5 17.

Sf6+) 17. Sh6+ Kh8 18. Lg6 med
trussel Sf5+.

16. Sh6+ Kh8 
Her valgte jeg at indskyde en

trækgentagelse. 
Ikke fordi jeg overvejede at for-

cere remis, men fordi vi fik 30
sekunders tillægstid per træk. Hvis
det skulle ske, at min modstander
finder en måde at trække pinen ud
på, kan det være rart at være lidt
tættere på træk 40. 

Desuden kan det være hårdt for
den lidende part at blive udsat for

lukker ned for den sortfeltede.
19... Ld5 20. Lxf4 exf4 21. Sh5? 
21. Se2 f3 22. Sxf3 Lxf3 23. gxf3

Se5 giver en spændende stilling,
hvor hvid har en horribel struktur,
men kan glæde sig over en enkelt
bonde. 

21... Dd6! 
Hovsa. Jeg havde set trækket tid-

ligere, at springeren ikke kunne gå
til h5. Som vi alle ved: En springer
på randen, er altid på spanden! 

22. d4 Lf7 
22... g6 er også godt og måske

lettere, på grund af 23. Dd3 Le4! 
23. g4 g6 24. Dd3
Selv om jeg vinder springeren,

har hvid stadig modspil, fordi min
kongestilling kan blive svag efter
gxh5. 

24... Se7?! 
For at slå springeren på h5, men

sort har egentligt ikke travlt. 24...
Txe1+! 25. Txe1 Te8 – det er bare
med at få byttet en masse brikker
af. 

Den springer, som hænger på
h5, kommer til at blive savnet for
hvid. 

25. gxf5 gxh5 26. Sf3 Df6?! 
Dette træk er kun en fejl på

grund af en fantastisk mulighed
for hvid i træk 28, som man alle-
rede skulle have spottet her: 26...
Da6! 27. De4 Df6, og det fantasti-
ske træk i træk 28 er forhindret –
ingen spoilers, du må se resten af
partiet. 

27. Kh2 Kh8 

28. Se5?! 
28. Te6!! Lxe6 29. fxe6 Dg6 30.

De2! og sort kan ikke forhindre en
trækgentagelse med Df6, Dd3.
Som min gamle træner Per An-
dreasen ville have sagt: ”Tilfældigt
pis”. 

28... Tg8 29. Sd7? 
29. Sxf7+ var sidste chance.

Hvid vil ikke bytte brikker, men
her får man lidt initiativ som kom-
pensation: 29... Dxf7 30. f6 Sd5!
(30... Sg6?? 31. Df5! vinder for
hvid, fordi Dh5xh6 er umuligt at
forhindre) 31. Lb3! c6! 32. Te7!
Dg6! 33. Dxg6 Txg6 34. Lxd5 cxd5
35. Txb7 giver et slutspil, hvor hvid
kan kæmpe. 

29... Dh4! 
Det begynder, at kunne mærkes,

at der mangler en officer. 
30. De2 Sc6 31. Tg1 Tae8 32. Df3

De7?! 
Her missede jeg 32… Lxd4!,

som er sjovt, fordi det er sorts dår-
ligste brik, og det ville have været

en passende afslutning på partiet,
at den kommer ind i (jeg mener ud
af) spillet. 

33. cxd4 Sxd4 og hvid kan ikke
dække f2 og redde dronningen. 

33. Dxf4 Dd6! 
Forcerer dronningafbytning og

slutspillet med en brik mere er
vundet. 

34. Se5 Sxe5 35. Txg8+ Lxg8
36. dxe5 Dxe5 37. Dxe5+ Txe5 
38. Ld3 Lh7 39. f4 Td5 40. Le4
Td2+ 41. Kg3 Te2 42. Lxb7 Lxf5
43. Td1 Txb2 44. Td8+ Kg7 45.
Ld5 Tb8 

Hvid har fanget sit eget tårn og
kan ikke undgå afbytning. 

Dermed røg det sidste håb om
modspil. 

46. Txb8 Lxb8 
Hvid gav op, og jeg fik lov til at

afslutte OL med 100 % score på
bræt 1.

0–1.

Med to holdsejre i streg og mulig-
hed for at komme op på både 12
og 13 matchpoints, så tingene
lysere ud. Det var egentlig min tur
til at sidde over i sidste runde, men
da vi havde regnet ud, at jeg med
en sejr kunne sikre mig WFM-tit-
len, fik jeg lov at spille min kamp
nr. 10.

Jeg spillede en Benkö Gambit og
fik hurtigt en gevinststilling, og
selv om jeg i ren utålmodighed var
tæt på at smide min gevinststilling,
lavede min modstander en afgø-
rende fejl, og hele seancen endte
med kun at tage halvanden time. 

Få minutter efter var Sandra også
færdig på bræt 1, hvor hun havde
spillet sit måske bedste parti under
olympiaden. Hun kommenterer
det herunder:

Sandra de Blécourt Dalsberg sluttede
af i den helt, hårde angrebsstil mod
Costa Rica. Foto: Claus Andersen.

Sandra de Blécourt Dalsberg
kommenterer



Åben række • 3332 • OL i Budapest-Kvinderækken

en trækgentagelse, når remis helt
åbenlyst ikke er en del af planen.
Skak er også psykologisk krigsfø-
relse! 

17. Sf7+ Kg8 18. Sh6+ Kh8 19.
Tb1 

19. Lg6!! Dette træk kommer
også i partiet, bare lidt senere.

19... Ld7 
Sort håber forgæves på at få tid

til ... Le8. 
20. Sf7+ Kg8 21. Sh6+ 
Endnu en trækgentagelse! 
21... Kh8 22. Lg6 

Sort har intet forsvar mod
aftrækkeren Sf5+, der vinder

dronningen. 
22... Sc6 23. Sf5+, opgivet. 1–0.

Ellen og Shanne tog begge en halv
i 11. og sidste runde, og vi rundede
således OL af med tre holdsejre i
rap og kom med 13 matchpoint på
en delt 37. plads. Efter korrektion
var vores slutplacering 51, hvilket
var fire pladser højere end det, vi
var seedet som.

Alt i alt var det en kæmpe ople-
velse at spille med i skakolympia-
den, og jeg håber meget, jeg får
chancen for at spille med en anden
gang! 

“Sjældent har en fadøl smagt så godt som efter en intens skakolympiade med en flot slutspurt!”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. CM Sandra de Blécourt       2065  1 0 0 0 1 ½ 1 ½ ½ – 1  5½/10 –8 Elo

2. WFM Ellen Kakulidis          2048  1 0 1 0 ½ ½ 1 0 – 1 ½  5½/10 –17 Elo

3. Shanne Hedegaard Jakobsen 2042  – 0 – – – – – 1 0 1 ½  2½/5   –12 Elo

4. WFM Esmat Susanne Guindy 2015  1 1 1 ½ 0 0 ½ - 1 ½ – 5½/9   –15 Elo

5. Sofie Bech Dürrfeld  1937  1 – 1 0 ½ ½ 1 0 1 ½ 1  6½/10 –12 Elo

Danske scoringer

Af Filip Boe Olsen

Optakt og ungarsk bureaukrati

Det danske landshold til OL
blev udtaget i starten af april,

og for første gang nogensinde stod
mit navn på listen! Selv om der sta-
dig var lang tid til selve turnerin-
gen, skulle vi ret hurtigt indsende
en masse informationer og billeder
til arrangørerne. Arrangørerne
hav de til anledningen, lavet et helt
fantastisk system, der selvfølgelig
fungerede helt upåklageligt. Eller
nej. 

Søren Bech havde fået/taget
opgaven, og der var vist ikke meget
andet end problemer. Jeg fik taget
5-6 billeder, før systemet endelig
ville godkende det, og de andre
danskere var ikke meget heldigere
... Andre lande havde større pro-
blemer og blev smidt på forskellige
hoteller eller kæmpede med visa.
Så vi slap billigt!

Rejsen til Budapest

Det var en overkommelig rejse for
den danske delegation, der mødtes
11.30 i Københavns Lufthavn.
Derfra var det direkte til Budapest
på to timer. En (sjælden) nem rejse
til et stort stævne! Derfra var det
med de famøse arrangørbusser,
hvor man aldrig vidste, om man
skulle på flere timers sightsee-
ing/kørsel rundt til andre hoteller
med andre hold eller en smertefri
direkte tur til hotellet. Vores blev
blot en kort omkørsel, og vi var
fremme allerede lidt over 15
minutter! Vi nåede dog ikke til
åbningsceremonien, da det faldt
sammen med aftensmaden – lidt
dårligt planlagt, men der var ikke
så meget at gøre. Kun Søren Bech
og Jacob Sylvan tog af sted til det
tekniske møde, hvor spillerbadges
og vigtige regler bliver fortalt.
Nogle sjove regler, der var værd at

nævne:
Ingen private kuglepenne i spil-

lelokalet
Ingen simkort i spillelokalet (der

var en argentiner, der havde et i
lommen under en runde og blev
dømt til tab! Tabet blev dog
ændret efter at være blevet anket)

Potentiel dopingkontrol (ved
ikke, hvorfor de tror, EPO skulle
gøre mit skak bedre …)

Den Danske Boble

Vi blev fint indkvarteret på ”Hotel
Ensana Thermal Margaret Island”
– et stort spahotel på den lille og
naturskønne ø midt i Donau-flo-
den, Margitsziget. Et perfekt sted
for den danske delegation, hvor vi
kunne undgå forstyrrelser, men
bare fokusere på de to danske hold
og holde os sammen i vores lille
boble. 

Åben række

Meget hurtigt finder hver spiller sin egen lille
døgnrytme, og det bliver nærmest hverdag. Her er
et lille indblik i, hvordan min egen gennemsnitlige
dag så ud:

9.00: Morgenmad, en stor, lækker morgen-
madsbuffet, hvor det store kompliment var: ”Den
er lige så god som i Svendborg!” (til DM).

10.00-12.45: Her offentliggøres de officielle
holdopstillinger, og den “rigtige” forberedelse
starter. Hver dag var mit mål at være færdig inden
frokosten, så hovedet ikke blev for mørt inden
selve partiet!

12.45-13.30: Frokost - her gik vi altid efter et
stort bord til hele den danske delegation. Her gik
snakken om alt fra forberedelser til interne, obs-
kure jokes.

14.00: Skulle vi alle stå klar ved bussen, hvor
holdkaptajn Søren Bech Hansen altid stod klar
med “spiller-badges” (intet badge = ingen
adgang!) og lidt skyggeboksning! 

14.40: Ankomst til spillestedet og den store
“lufthavns security”. Ligesom i lufthavnen, så er
det desværre bare noget man må leve med!

15-21: Dagens højdepunkt, runden. Derefter var
det ud og finde bussen mod vores hotel og få vel-
fortjent aftensmad. Hvis man var tidligt færdig,
var der måske endda tid til at nå i spa!

22.00-22.30: Næste runde offentliggøres, hvor-
efter holdet mødes direkte efter og finder næste
dags holdopstilling. Og måske et lille kig på næste
dags (forventede) modstander inden sengetid - en
hård dag! 

Dagligdagen som OL-spiller
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Spillestedet

Alle 358 hold var samlet i BOK
Arena, et kæmpe konferencested.
Spillestedet var stort, og der var
rigelig plads til alle hold. Der var
fri vand, frugt, müslibarer, soda-
vand og juice til alle spillere, så der
blev taget godt hånd om os. Der
blev sat ekstra toiletvogne op i hver
ende af lokalet, så der var tænkt på
alt for spillerne!

Vi er i gang

1. runde
Danmark – Mozambique 3–1

GM Mads Andersen (2598)
CM Donaldo Paiva (2139) 1–0

GM Jesper Thybo (2555)
Ivan Andrade (2132) 1–0

IM Filip Boe Olsen (2441)
Hamid Harmon Gulamo Jamal
(1960)
1–0

FM Jens Albert Ramsdal (2328)
Faisse Joao (1851) 0–1

1. runde er ofte præget af stor
ratingforskel og nerver, der skal
håndteres. Vi var selvfølgelig
kæmpe favoritter, men alligevel
kunne jeg godt mærke, at der var
lidt flere nerver, end jeg normalt
har. Vi kom også 20 minutter for
sent i gang, hvilket (næsten) altid
er en selvfølge, da busser og secu-
rity bare tager ekstra tid den første
dag.

Mit kendskab til Mozambique
er ikke stort. Jeg ved kun, at de har
et gevær på deres flag – men det
blev derimod os, der skød skarpt.
Mads vandt efter ingen tid i en lidt
bedre Caro Kann efter modstande-
ren lavede en stor blunder:

Mads Andersen (2598)
Donaldo Paiva (2139)

19… c5? 20. Lxc5!
Resten var formaliteter.
1–0.

Jeg fik også hurtigt en god fordel
ud af åbningen i Kongeindisk og
fik byttet damerne af og vandt en
bonde. Han kæmpede fint videre,
men kom aldrig tilbage. 2–0.

Jesper måtte slide mere for sin
sejr. Jesper stod også godt ud af
åbningen med sort, men modstan-
deren var solid og lod Jesper styre
slagets gang. Det gjorde han fint,
og modstanderen knækkede til
sidst. 3–0.

Tilbage sad Jens, der havde spil-
let en rigtig god åbning og vandt
en bonde i 10. træk. Det var dog
ikke så nemt, selv for computeren,
og modstanderen begyndte at
spille godt. Da matchen allerede
var hjemme, pressede Jens selvføl-
gelig videre, men i den anden tid-
nød blev det for meget, og mod-
standeren kunne slå kontra – ØV.
Mega ærgerligt, men trods alt ikke
noget der kostede matchpoint. 3–
1.

Vi har styr på det

2. runde
Bolivia – Danmark 1½–2½

GM Osvaldo Zambrana (2405)
GM Jonas Bjerre (2648) 0-1

IM Jose Daniel Gemy (2315)
GM Mads Andersen (2598) ½–½

IM Licael Roderick Ticona (2321)
GM Jesper Thybo (2555) ½–½

FM Daniel Pinto (2273)
IM Filip Boe Olsen (2441) ½–½ 

Endnu en match hvor vi var klare
favoritter, men gameplanen var
klar fra start. Det er lige meget, om
vi vinder 4–0 eller 2½–1½ så
længe, vi får de to matchpoint!

Det blev også med mindst mulig
margin, dog følte jeg aldrig, at
matchen var i fare.

Jesper stod rigtig hurtigt til
gevinst mod sin unge modstander,
men kvalitetsofferet var ikke den
korrekte fortsættelse. Jesper fik dog
hurtigt jævnet stillingen ud igen og
det blev kort efter remis.

Jonas havde tydeligvis bedre styr
på nuancerne i Italiensk end den
gamle bolivianske stormester og
fik hurtigt overtaget. Ved første
unøjagtighed fra modstanderen
tog Jonas den:

Osvaldo Zambrana (2405)
Jonas Bjerre (2648)

18… b5!
Jonas kørte pointet sikkert hjem

derfra. 1½–½.
Mads havde godt fat, men mod-

standeren spillede (irriterende)
hurtigt og med lidt teaterreaktio-
ner. Mads havde et par chancer,
men da modstanderen først fik sat
et fort op, blev det remis efter 97.
træk (Mads med 1 min mod 52
min! 2–1.

Jeg sad tilbage og havde også
presset i hele partiet, men fandt
aldrig det afgørende dødsstød. Da

jeg var ved at grise lidt, skyndte jeg
dog at likvidere stillingen og det
blev hurtigt remis. En match der
lige så godt kunne have endt 4–0,
men matchpointene blev sikret.

Solide med kant

3. runde
England – Danmark 2–2

GM Nikita Vitugov (2676)
GM Jonas Bjerre (2648) ½–½

GM David Howell (2677)
GM Mads Andersen (2598) ½–½

GM Luke McShane (2611)
GM Jesper Thybo (2555) ½–½

GM Gawain Jones (2646)
IM Filip Boe Olsen (2441) ½–½

Nu så det endelig spændende ud!
Et hold bestående af rene 2600+,
hvor vi havde en del optimisme.

Jeg havde selv en fornemmelse af,
at jeg var det ”udsete offer” som
den lavest ratede og med størst
ratingforskel. 

Jespers parti var i nogenlunde
balance hele vejen igennem, og
selvom Luke McShane brugte
kreative midler, var det aldrig et
problem for Jesper. ½–½.

Mads pressede hele vejen igen-
nem i en Berliner, men selv med
David Howells fanatiske tidsfor-
brug var det ikke nok til en reel
gevinstchance. 1–1. 

Jeg valgte mit elskede London-
system imod Gawain Jones og
hans altid skarpe Kongeindisk. Det
var en fin idé, som førte til, at jeg
havde en lille fordel. 

I stedet for en trækgentagelse,
valgte han dog en tvivlsom fort-
sættelse, hvilket gav mig rigtig
gode chancer:

Filip Boe Olsen (2441)
Gawain Jones (2646)

Jonas Bjerre startede OL med en stensikker sejr over Osvaldo Zambrana 
(med ryggen til). Foto: Claus Andersen.

Filip Boe Olsen (tv.) spillede et spændende parti mod Gawain Jones. 
Foto: FIDE/Michal Walusza.
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25. Tc1! havde givet afgørende for-
del ifølge computeren, men efter
mit træk 

25. Le7?!
ebbede fordelen lige så stille ud.

Jones forsøgte selvfølgelig at presse
i et tårnslutspil, uden held. 1½–
1½.

Tilbage var Jonas, der måtte
slide mod den “nye” englænder
Nikita Vitiugov. Selv om stillingen
var “klam” ifølge Jonas, holdt han
den solidt (det må have været et ret
godt parti, for bagefter blev de
taget til “Fair Play Control”, hvor
de lige fik en ekstra kropsvisita-
tion). Et rigtig godt resultat og tæt
på en drømmestart! 2–2.

Et lille bump på vejen

4. runde
Danmark – Iran 1–3

GM Jonas Bjerre (2648)
GM Parham Maghsoodloo
(2723) ½–½

GM Mads Andersen (2598)
GM Amin Tabatabaei (2714)
½–½

GM Jesper Thybo (2555)
GM Bardiya Daneshvar (2598)
0–1

IM Filip Boe Olsen (2441)
GM Pouya Idani (2599) 0–1

Endnu en spændende modstan-
der! På papiret svagere end Eng-
land, men fyldt med ungt blod og
derfor måske også lidt mere
skræmmende. Vi gik dog frisk til
opgaven.

Jonas pressede Parham
Maghsoodloo i en Anti-Marshall,
og selv om Maghsoodloo under-
vejs lignede en, der ikke syntes, det
var det sjoveste parti, gjorde han
hvad der skulle til. Remis efter 30
træk. ½–½.

Jeg kæmpede for livet i en Caro-
Kann mod Pouya Idani. Jeg var
under et konstant pres, men hånd-
terede det egentlig fint indtil tid-
nøden, hvor én fejl blev kostbar:

Pouya Idani (2599)
Filip Boe Olsen (2441)

36. Ta2
Jeg spillede 
36… Dd4? og tabte efter 37.

Dg5+. 
Der er dog en fantomredning i

36… e3!, der ødelægger den hvide
kontrol over d2 eller b8 og for-
mentlig havde givet mig en remis.
Jeg havde dog overhovedet ikke
ideen under partiet, så den er på
mig selv. ½–1½.

Jesper fik hurtigt problemer
med hvid mod den unge Bardiya
Daneshvar i en meget moderne
variant i Kongeindisk. Det blev
hurtigt et trist slutspil for Jesper,
hvor Daneshvar lagde et hårdt

tryk, indtil Jesper knækkede. ½–
2½.

Mads blev presset af M. Amin
Tabatabaei, hvor han måtte for-
svare sin isolerede d-bonde. Det
endte til sidst i et springersslutspil
med 4 mod 3 på kongefløjen, som
Mads forsvarede forbilledligt. En
match, hvor vi kunne have fået lidt
mere, men nok ikke helt uretfær-
digt, at det blev 1–3.

Som sidenote måtte Søren Bech
være lidt efter Irans holdkaptajn,
den tidligere elitespiller Alexander
Grischuk, der ikke var så god til at
blive på sin egen holdside. Det gav
dog heldigvis ingen problemer.

Taktisk affære

5. runde
Irland – Danmark 1–3

IM Conor Murphy (2453)
GM Jonas Bjerre (2648) 0–1

GM Alexander Baburin (2376)
GM Mads Andersen (2598) 0–1

IM Tarun Kanyamarala (2361)
IM Filip Boe Olsen (2441) ½–½

FM Tom O’Gorman (2353)
FM Jens Albert Ramsdal (2328)
½–½

Vi røg tilbage på “monkey class”
hvor man sidder tættere, men det
gør da ikke noget for holdånden!
Irland var modstanderen, hvilket
langt fra var en skrækmodstander
for os. 

Jens var tilbage på 4. brættet og
tog en hurtig trækgentagelse i
Katalansk mod en jævnbyrdig
modstander. En fin beslutning, da
både Mads, Jonas og jeg var kom-
met godt ud af åbningen. ½–½.

Jeg havde udlignet nemt ud af
åbningen, hvorefter min modstan-

der valgte at jævne stillingen helt.
Jeg pressede en smule, men følte
aldrig at jeg havde noget reelt. 1–1.

Mads var velforberedt i Aljechin
og stod godt ud af åbningen. Mod-
standeren var dog velkendt i stil-
lingerne, og fik rodet tingene sam-
men. Det var længe et mudderkast,
men som det ofte er, trak den bed-
ste spiller sig godt ud af det. 2–1.

Tilbage sad Jonas, der havde
udlignet nemt ud af åbningen,
men omkring tidnøden blev det
lidt for spændende. I ét træk
kunne det endda være gået helt
galt:

Conor Murphy (2453)
Jonas Bjerre (2648)

24… Da5
Her havde 25. Te4! givet ireren

vindende fordel, men efter 25.
Dxa8 var Jonas okay igen og
udspillede sin modstander derfra.
Det endte derfor med en fin “pligt-
sejr”. 3–1.

Lige ved og næsten …

6. runde
Danmark – Tjekkiet 2–2

GM Jonas Bjerre (2648)
GM David Navara (2681) ½–½

GM Mads Andersen (2598)
GM Thai Dai Van Nguyen (2647)
0–1

GM Jesper Thybo (2555)
GM Stepan Zilka (2574) ½–½

IM Filip Boe Olsen (2441)
GM Jan Krejci (2556) 1–0

Efter at have kigget lidt nedad var
det tid til at kigge lige ud mod
Tjekkiet. En meget lige match, som
vi var meget optimistiske omkring.
Det blev da også tæt på!

Jonas spillede en meget korrekt
remis i Berliner mod David
Navara, hvor der aldrig rigtig skete
noget. ½–½.

Mads kom i problemer i en
Anti-Marshall mod teoristærke
Thai Dai Van Nguyen. Han kunne
ikke helt huske varianterne, og
hurtigt blev stillingen meget ube-
hagelig. Nguyen rystede ikke på
hånden og kørte den teknisk hjem.
½–1½.

Jeg fik lov til at føle mig som en
helt mod Jan Krejci: 

Jan Krejci (2556)
Filip Boe Olsen (2441)
Dronninggambit / D 35

1. c4 e6 2. Sc3 d5 3. d4 Sf6 4. cxd5
exd5 5. Lg5 Le7 6. e3 h6 7. Lh4
Lg4!? 

En moderne og funky variant i
QGD, som jeg ”lærte” at kende til-
bage i starten af 2023, da Carlsen
brugte den med succes imod
Maghsoodloo i Wijk aan Zee.
Ideen er at få løst den evige pro-
blembrik, løberen på c8, enten ved
afbytning eller provokere hvid til
at lave svækkelser. 

8. Sf3
En fin og rolig variant. 8. f3 Le6

og hvids struktur er lidt svagere, og
c5 næste gang lægger mere pres på
strukturen.

8... Sbd7 9. h3?!
9. Ld3 havde formentlig været et

bedre træk for at forhindre Lf5.
9... Lf5! 
Her var jeg allerede rigtig godt

tilfreds med min åbning – jeg har
”spildt” et træk på Lg4-Lf5, til gen-
gæld har jeg løst min problemlø-
ber. Derudover er der ingen åben-
lyse bondebrud, og jeg er meget

Filip Boe Olsen vandt en flot sejr over den tjekkiske stormester Jan Krejci. 
Foto: Claus Andersen.
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tæt på at rokere.
10. Ld3 Lxd3 11. Dxd3 c6 12.0-0

0-0
Vi har fået en klassisk Carlsbad-

struktur, uden de hvidfeltede
løbere, hvilket favoriserer mig, der-
for let objektiv udligning.

13. Lxf6?! 
En anderledes og interessant

plan. Hvid forsøger at bevise, at
springerne er bedre i en lukket stil-
ling, men løberen har dog stadig
en funktion. 13. Tab1 for at starte
et minoritetsangreb er en stan-
dardplan, men uden den hvidfel-
tede løber er det ikke lige så nemt
at gennemføre, da c4-feltet er svagt
og klar til en af mine springere.

13... Sxf6 14. Se5 Ld6 15. f4 
Den gamle Pillsbury-idé, men

hvids angreb er ikke særlig farligt.
Her er det vigtigt, at man ikke
overvurderer modstanderens ideer
og begynder at gå helt bersærk. Jeg
holder bare hovedet koldt og
udvikler brikkerne fornuftigt.

15... Te8 16. g4 Sd7 17. Tf2 De7
18. Te1 Tad8 19. Sf3 Sf6 20. g5?!

Igen forcerer Krejci spillet, men
hvid er ikke i en situation, hvor
han er klar til at angribe. Compu-
teren vil gerne forsvare sig kedeligt
og defensivt med 20. a3 Se4 21.
Tfe2 a5, men hvid har en deprime-
rende opgave foran sig.

20... Se4 21. Tg2 hxg5 22. Sxg5
Sxg5 23. fxg5 

Indtil nu har jeg spillet tæt på per-
fekt, men nu begynder jeg at miste

tråden. 
23... De6?
23... Lf4! var min oprindelige

tanke, men jeg begyndte at se spø-
gelser og overvurdere hans resur-
ser. 24. h4 (24. e4 er computerens
favorit, men efter 24... Lxg5 25. e5
Td6! har jeg en bonde mere og i
praksis tæt på en vundet stilling)
24... Lxe3+ 25. Kh1 c5!, som var
det vigtige træk, jeg havde misset.
Mads havde spottet det under par-
tiet, så jeg var lidt skuffet over, at
jeg ikke engang havde overvejet
det! d4 kommer næste gang, og
hvids konge er pludselig den svage.

24. e4 Dg6 25. Df3 
Nu truer hvid e5, og jeg

begyndte at blive lidt skræmt. 
25... Lb4
En realistisk måde, som det

kunne gå helt galt på, var f. eks.
25... dxe4 26. Sxe4 Lb4?? (26... Kh8!
strejfede ikke min opmærksom-
hed) 27. Sf6+! gxf6 28. Txe8+ Txe8
29. gxf6.

26. e5 c5 27. Tf1 Lxc3
27... cxd4 28. Sxd5 så meget

risky ud for mig, men computeren
har en vanvittig plan: 28... Txe5!
29. Sxb4 d3! Db6-truslen kombi-
neret med d3 er åbenbart nok til at
holde balancen, men jeg havde
aldrig nogensinde overvejet det!
Computeren har det med at finde
utrolige resurser, hvilket man altid
kan lære noget af!

28. bxc3 Te7 29. h4 

Her var jeg ved at være lidt bange

for min konge, men jeg spottede
en smart forsvarsresurse: 29... De4
30. Df2 Dg6. På dette tidspunkt så
matchen ikke for god ud. Jonas var
bare remis, Mads var helt tabt, og
Jesper havde en kvalitet mere, men
det var næsten umuligt at komme
videre. Jeg forventede derfor, at
Krejci glædeligt ville tage trækgen-
tagelsen. Men han begyndte at
tænke, formentlig fordi jeg var det
”svage led” på holdet. Der skal
være fordele ved at være underdog! 

31. De2 De4 32. Df2 Dg6 33. De2
De4 34. Dd2!? 

Han afviger med et interessant
bondeoffer – objektivt muligt,
men pludselig er alle tre resultater
i spil.

34... Dxh4 35. Tf4 Dh5 36. De1?
cxd4 37. Th4?? 

Han har helt misset mit trick. 37.
cxd4 var only move, men jeg havde
planlagt lidt samme idé som par-
tiet: 37... Tc7 38. Th4 Tc1 (38...
Dg6!? computerens favorit) 39.
Txh5 Txe1+ 40. Kf2 Te4 41. Tgh2
Kf8. Jeg vurderede dette gav gode
chancer for sort, men computeren
holder det selvfølgelig nemt remis.

37... Txe5! 
Lige i fælden! Her så han ikke

for stolt ud ... Hvid er helt tabt, og
jeg viser god teknik: 

38. Df2 Dd1+ 39. Kh2 Te1 40.
Txd4 Th1+ 41. Kg3 Dc1! 

Rigtig professionelt – tvinger
dronningafbytning, og det efter-
følgende tårnslutspil med to bøn-

der ekstra er let vundet. 
42. Dd2 Tc8 43. Dxc1 Txc1 44.

Txd5 T1xc3+ 45. Kf4 T8c4+ 46.
Ke5 Tc5! 

Jeg bytter lige et ekstra sæt tårne
for at gøre livet endnu nemmere
for mig selv. 

47. Txc5 Txc5+ 48. Kd6 Ta5 49.
Ke7 b6 50. Kd6 Kh7 

Kongen går til g6, og der ryger
endnu en bonde. På grund af
denne semi-heldige sejr holdt vi 2–
2, hvilket var utrolig vigtigt! 

0–1.

Jesper var sidste mand, der på
dette tidspunkt sad og pressede
Stephan Zilka. Stillingen var blevet
åbnet op, og Jespers ekstra kvalitet
var pludselig noget værd. Des-
værre fandt Jesper aldrig gevin-
sten, og Zilka fik reddet sig ud af
suppedasen. En match der snildt
kunne være faldet begge veje, men
til sidst var fair nok. 2–2.

Fridag (og Bermudafest)

Om aftenen efter 6. runde var der
den famøse Bermudafest, hvor alle
lande var inviteret til fest. Vi blev
kørt med busser til festen, hvor vi
blev klemt ind i nogle alt for små
lokaler til mange mennesker. Det
blev dog et kort visit for mig selv,
da jeg simpelthen var for træt og
bare så frem til fridagen. Dog nåede
jeg lige at se nogle fra det indiske
hold – blandt andre Erigaisi og
Vidit – have en “dance battle” på
dansegulvet! Fridagen var mulig-
heden for at få tanket lidt energi op
efter seks hårde runder for mit ved-
kommende. Jeg besøgte min fami-
lie, der havde rejst til Budapest som
(skak)turister, hvorefter vi også tog
ud at spise aftensmad. Andre valgte
at tage ud at se, hvad Budapest har
at byde på, mens andre bare blev
tilbage på hotellet og nød en stress-
fri dag. Sådan en fridag går hurtigt,
og om aftenen var det tilbage i ska-
krytmen. 

Oh no, we are under the 
water …

I store dele af Europa var der over-
svømmelser, hvilket Donaus for-
greninger pænt tog med ned til
Budapest. Det førte til ”trusler” om
at lukke Margaretsziget og flytte
alle spillere fra øen. Det var vi selv-
følgelig ikke interesserede i, men vi
havde ikke så meget at skulle have
sagt, hvis det kom dertil. 

Der gik dog ikke lang tid, før
Ungarns premierminister Viktor
Orbán på TV sagde, at man ville
gøre alt for at holde skakspillerne
på øen. Det betød, at øen blev luk-
ket for udefrakommende, og man
kun fik adgang med et “skak-
badge”. Samtidig kunne vi følge
Polgár-patruljen, der arbejdede
dag og nat på øen med at fylde og
lægge sandsække ud - hele vejen
rundt om øen! Et omfattende pro-
jekt, men nødvendigt for at sikre
mod oversvømmelse. Vi kunne
fint følge med på vores gåture,
hvor vi hver gang kunne konsta-
tere, at vandstanden steg. Det
endte dog med, at vandet lå ca. 10

centimeter fra kanten, men aldrig
gik over!

Ungarn C – It’s perfect!

7. runde
Danmark – Ungarn C 3½–½

GM Jonas Bjerre (2648)
GM Gergely Kantor (2537) 1–0

GM Mads Andersen (2598)
IM Alex Krstulovic (2452) 1–0

GM Jesper Thybo (2555)
IM Agoston Juhasz (2427) 1–0

IM Filip Boe Olsen (2441)
IM Tamas Vanczak (2401) ½–½

Vi var tilbage som favoritter mod
et ungt ungarsk hold, der havde
klaret sig rigtig fint, så vi gik til
opgaven m

ed fornyet energi og respekt efter
fridagen. Jeg var dog hurtigt rigtig
optimistisk på vores vegne.

Jespers modstander spillede en

Donau holdt sig tilbage med 10 centimeter.



risky variant mod Katalansk, og
hurtigt blev Jespers udviklingsfor-
spring for stort i en åben stilling.
Det tog dog modstanderen (for)
lang tid at give op, og der var flere,
der kiggede lidt mærkeligt, da han
med tre bønder mindre i et slutspil
stadig fortsatte. Det gik dog ikke
galt, og Jesper kørte et godt point
hjem. 1–0.

Mads viste klasseforskellen i
Dronninggambit, hvor han lige så
stille udspillede sin unge modstan-
der. I tidnøden røg der pludselig
en officer:

Alex Krstulovic (2452)
Mads Andersen (2598)

37. Sd2
Her var Mads vågen og spillede

ikke automattrækket 37… Txb2,
men 

37… Td8!
med opgivelse til følge. 2–0.
Mit eget parti blev hurtigt total

kaos, da min modstander valgte et
utrolig interessant officersoffer.
Objektivt var jeg okay, men spil-
lede forkert og kunne have tabt
nogle gange. Heldigvis var min
modstander også lidt uskarp, og
jeg fik afviklet til et holdbart slut-
spil med en kvalitet under. 2½–½.

Jonas stod hele partiet bedre i
sin englænder, men modstanderen
forsvarede sig ihærdigt. Efter et par
missede gevinster fik Jonas dog
kørt hele pointet hjem til sidst. En
rigtig god match – det er altid
svært mod unge og ambitiøse
hold. 3½–½.

What could have been …

8. runde
Spanien – Danmark 2½–1½

GM David Anton Guijarro (2665)
GM Jonas Bjerre (2648) 0–1

GM Francisco Vallejo Pons (2657)
GM Mads Andersen (2598) ½–½

GM Alan Pichot (2628)
GM Jesper Thybo (2555) 1–0

GM Jaime Santos Latasa (2624)
IM Filip Boe Olsen (2441) 1–0

Endnu en af de sjove modstan-
dere! Danmark tog blandt andet
matchpoint mod Spanien til Hold-
EM i 2023, så troen var stor inden
opgøret. Jeg skulle dog få lov til at
prøve skurkerollen …

Det startede alt sammen lykke-
ligt ved, at Jonas fuldstændig udra-
derede David Anton Guijarro med
de sorte brikker.

Dette parti har Jonas kommen-
teret i Vind med Jonas på side 50. 

Mads kom godt ud af åbningen
mod Francisco Vallejo Pons med
hvid i en Caro-Kann, men compu-
terfordelen var ikke nem at kon-
vertere, og partiet ebbede stille og
roligt ud. Mads var lidt frustreret
bagefter, men det var bare ikke så
nemt. 1½–½.

Jesper var lidt på hælene med
sort i en italiener imod argentin-
ske-spanske Alan Pichot. Han for-
svarede sig længe godt, men det
gik ud over tiden, og til sidst fik
Pichot et stød ind:

Alan Pichot (2628)
Jesper Thybo (2555)
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37… Tc8 38. Lxb7!
Jesper mister en vigtig bonde.

Derefter var der ikke så meget at
gøre. 1½–1½

Tilbage sad jeg. Jeg havde spillet
en fin katalaner med hvid og kom
til at stå rigtig godt ud af åbningen
mod Jaime Santos Latasa. Jeg
havde nok lidt for meget respekt
for min modstander i starten og
brugte lang tid på at forstå hans
afvigelser fra teorien. Reelt fik jeg
en variant, jeg havde forberedt, og
som jeg vidste var lidt bedre, men
med et ekstra tempo! Jeg havde
ofret to bønder, men havde løber-
parret og meget bedre brikker. Det
gjorde også, at han tilbød remis
ved træk 30. På dette tidspunkt var
alle partier stadig i gang, og selv
med dårlig tid og de 200 rating
point mindre, kunne jeg simpelt-
hen ikke tage remis i en stilling,
hvor jeg stod på kanten til gevinst.

Det gik dog hurtigt galt for mig
bagefter, hvor jeg lige så stille spil-
lede mig selv af brættet, indtil jeg
måtte sættes mat af løber+sprin-
ger. At han hostede og snøftede
hele partier, lægger man selvfølge-
lig først mærke til, når det er gået
galt. Ikke den sjoveste bustur hjem
for mig. 1½–2½.

Heldigvis havde jeg nogle hold-
kammerater, der slet ikke kland-
rede mig, men derimod var enige
i, at jeg burde afslå remisen på det
tidspunkt. Det hjælper altid at
have nogle, der har ens ryg i
sådanne situationer. 

Lakken begynder at 
krakelere …

9. runde
Uruguay – Danmark 1½–2½

GM Andres Rodriquez Vila
(2417)
GM Jonas Bjerre (2648) 1–0

FM Facunda Vazquez (2388)
GM Mads Andersen (2598) 0–1

IM Bernado Roselli Maihe (2362)
GM Jesper Thybo (2555) ½–½

IM Claudio Coppola (2286)
IM Filip Boe Olsen (2441) 0–1

Tilbage til favoritrollen, som vi så
fint havde håndteret de andre
gange. Denne gang var det dog
med lidt flere problemer end tidli-
gere. Jonas spillede et ukarakteri-
stisk dårligt parti og måtte ned ret
hurtigt. 0–1.

Jesper kom fint ud af åbningen,
men efter en unøjagtighed var han
lidt på hælene. Han viste dog

Landstræner Søren Bech Hansen (tv.) ser sine spillere vinde stort over Ungarns 
C-hold. Foto: Claus Andersen.

Jonas Bjerre (yderst tv. Med ryggen til) var blandt de allerbedst scorende på 1. brættet, inden opgøret mod Uruguay. 
Foto: FIDE/Michal Walusza.



rutine og fik hurtigt trukket
ratingkortet. ½–1½.

Tilbage var Mads og jeg, som
begge stod rigtig godt. Især Mads
fik givet gratis undervisning til sin
modstander.

Mads Andersen (2598)
Facundo Vazquez (2388)
Siciliansk / B 40

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. b3 
Et rigtig Larsen-træk! Lige præ-

cis mod 2... e6 er det en af de mere
udfordrende anti-sicilianere, hvid
har til rådighed. Selv hvis sort ken-
der det, giver det nogle interes-
sante stillinger uden alt for meget
teori. Hvis sort derimod ikke ken-
der det så godt, kan han dog hur-
tigt ende i problemer, hvilket skete
i dette parti. 

3... a6 
Det ser måske lidt mystisk ud,

men det er faktisk et af sorts
hovedtræk. Ideen er at forberede ...
Sc6 eller ... d5 uden at tillade Lb5.
Derudover kan det eventuelt for-
berede b7-b5. 

4. Lb2 d5 5. exd5 exd5 6. De2+ 
En lille nuance, som jeg kendte

hjemmefra. Sorts udvikling bliver
lidt klodset nu, fordi vores cow-
boy-løber på b2 forhindrer ... Le7,
som ellers ville være den mest
naturlige måde at blokere skakken
for sort. 

6... Le6
Sort kunne også tilbyde dron-

ningafbytning med 6... De7, men
han har stadig nogle udviklings-
problemer efter enten 7. Sc3 (eller
7. Dxe7+ Sxe7 8. Sc3).

7. g3 Sf6? 

Et meget naturligt træk, men alle-
rede en alvorlig fejl! I mine forbe-
redelser havde jeg set, at compute-
ren mente, at sort nærmest var
tvunget til at spille 7... Sc6 8. Lg2
og nu enten 8... Sh6 eller 8... d4 (de
træk så lidt mystiske ud for mig, så
jeg tjekkede hurtigt, hvad der skete,
hvis sort bare prøvede at udvikle
sig normalt med 8... Sf6? Også her
er det dog en stor fejl, af samme
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grund som i partiet. Problemet er,
at sort mister kontrollen over g5-
feltet).

8. Sg5! 
Udover at sort mister løberpar-

ret, så bliver hans struktur også
smadret, og han har stadig ikke
fået løst alle sine udviklingsproble-
mer. 

8... De7 9. Sxe6 Dxe6
Computeren mente, at sorts

bedste var 9... fxe6 10. Lh3 og nu
10... Kd7! Det illustrerer meget
godt, hvor kritisk sorts stilling alle-
rede er!

10. Lxf6! 
Det gør selvfølgelig lidt ondt

sådan at give vores flotte løber
væk, men vi får ødelagt sorts
struktur og blødgjort d5-bonden,
så vores hvidfeltede løber på g2 nu
bliver et monster. 

10... gxf6 11. Lg2 Kd8 
Selv om sorts stilling er halvt i

ruiner, så forsvarer han sig hård-
nakket og prøver at holde fast i
sine bønder. Han kunne også
prøve at søge aktivt spil med 11...
Dxe2+ 12. Kxe2 Sc6, men det
koster for mange bønder efter 13.
Lxd5 Sd4+ 14. Kd1 0-0-0 15. Lxf7,
og hvid burde vinde uden de store
problemer.

12. Sc3 
Måske den eneste lille nøjagtig-

hed, jeg laver i hele partiet. Træk-
ket fejler ikke noget, men 12. Kf1!
var måske endnu mere præcist.
Hvids idé er at undgå dronningaf-
bytningen med Df3 i næste træk,
og hvis sort bytter dronningerne
på e2, falder bonden på d5 eller b7.

12... d4 13. Sd5 Sd7 
Sort har undgået at tabe en

bonde, men det er næsten også det
eneste positive, man kan sige om
hans stilling. 

14. Kd1 
Gør plads til tårnet på e1 og

leger med ideen om at undgå
dronningafbytningen. 

14... Dxe2+ 15. Kxe2 Tc8 16.
The1 Tc6 

Tårnet er på vej til d6, hvorfra
det dækker den svage bonde på f6
og tillader hans springer at rykke. 

17. Kf1 
Jeg gør derimod klar til at doble

i e-linjen og trænge ind i sorts stil-
ling. 

17... Td6 18. Te2 Lg7 

Det virkede måske mere naturligt
at prøve at fremtvinge en afbyt-
ning med 18... Sb6, men dels
kunne jeg undgå afbytningen med
19. Sf4, men min stilling er også så
god, at slutspillet efter 19. Sxb6
Txb6 20. Tae1 også burde vinde
uden de store problemer. Sort kan
ikke dække alle sine svækkelser
efter f. eks. 20... Ld6 21. Ld5 Tf8 22.
Te4 fulgt af Th4.

19. Se7! 
Springeren stod flot på d5, men

den var også en smule i vejen. Nu
er den i stedet på vej til f5, hvorfra
den dominerer sorts løber og sam-
tidig åbner den lange diagonal for
vores egen løber på g2. 

19... Lf8 20. Sf5 Tb6 21. Tae1 
Gør klar til et afgørende tårnhop

ned på 8. række. 
21... Kc7 22. Te8 Se5 23. Ld5! 
Alle træk vinder nærmest her,

men det er stadig vigtigt at holde
fokus og ikke give sort nogen
chancer. 

Efter det mest oplagte 23. f4
havde sort f. eks. 23... Te6!, hvoref-
ter det ganske vist stadig er helt
vundet, men sort får i det mindste
udviklet sin kongefløj og kan

måske håbe på et uligefarvet mira-
kel i slutspillet efter 24. Txe6 fxe6
25. fxe5 exf5 26. exf6 Lh6.

23... Kd7 24. Ta8 Te6 25. Tb8 
Igen er der ingen grund til at

skynde sig med at tage materialet.
Udover at true tårnet truer vi nu
også både Txb7+ og f2-f4, og sort
kan stadig ikke rykke hverken
løberen på f8 eller tårnet på h8. 

25... d3 26. c4 b5 
Mod 26... Sg4 havde jeg planlagt

27. f3 Sxh2+ 28. Kf2, hvorefter
springeren er fanget på h2.

27. f4 Sg4 28. h3 Txe1+ 29.
Kxe1 

Her tabte sort på tid, men selv
om det stadig står lige materielt,
siger maskinen +9 til hvid! Ingen
af hans brikker kan rykke (OK,
springeren kan hoppe til h2, men
derfra kommer den ikke videre),
og hvid kan nærmest vælge præcis,
hvordan han har lyst til at vinde. 

Alt i alt et meget stilrent parti,
hvor jeg ikke gav modstanderen
nogen chancer efter hans fejl i
åbningen. 

Hvis bare turneringen også var
sluttet efter ni runder, så havde det
været en rigtig fin afslutning både
for mig selv og for holdet, men der
var desværre stadig to runder til-
bage ... ! 

1–0.

Som dagen forinden sad jeg tilbage
ved scoren 1½-1½. Den her gang
var der dog ikke den store tvivl
undervejs, da jeg takkede ja til en
ekstra bonde i hans Benko og
egentlig bare lige så stille kørte
pointet hjem derfra. Dejligt at
være “helt” frem for skurk, hvilket
gjorde turen hjem en del rarere!
2½-1½

Mads Andersen gik utraditionelle veje i en sicilianer med b3. 
Foto: FIDE/Michal Walusza.

Mads Andersen
kommenterer



11. Sbd2 Sd5 
11... b5? Når man ofrer en

bonde på c4, er det fornuftigt at
have et svar, hvis modstanderen
finder modet til at tage den! Hel-
digvis havde jeg godt set følgende
idé undervejs: 12.Se5!, åbner for
hvids superløber på g2. 12...Sxd4
er et umiddelbart meget smart
stød. Sort vinder d4-bonden og
truer en afgørende gaffel på e2.
Men hvid kan blot spille 13. Tfe1!
Nu hænger tårnet på a8, og hvid
spiller e2-e3 næste gang. Hvis
springeren rykker væk fra d4, er
der også en afgørende gaffel med
Se5-c6. Hvid står til gevinst.

12. Dxc4 e5 
Dette var sorts plan og gennem-

brud. Hvis ikke sort kunne få spil-
let e6-e5, ville han bare have haft
en passiv stilling. 

13. dxe5 Sxe5 14. Dc2 
Nok ikke det mest præcise. Jeg

fandt efterfølgende ud af, at jeg
havde følgende i min åbningsfil:
14. Sxe5 Dxe5 15.Tad1 med lille
fordel til hvid. Det er lidt nemmere
at skabe spil med hvids bondema-
joritet på kongefløjen, end det er
for sort på dronningfløjen.

14... Sxf3+ 15. Sxf3 c5!? 
Et meget interessant træk. Da

han spillede det, tænkte jeg, at det
var en fejl. Det svækker jo h1-a8-
diagonalen! Men efter mere dyb-
degående analyser viser det sig, at
trækket er fuldt ud legitimt. Det

stopper jo også min springer på f3
i at gøre brug af d4-feltet. 

16. Tad1 Le6 17. Td2 
Når man ikke helt ved, hvad

man skal gøre, kan man jo altid
doble sine tårne! 

17... Sf6 18. Tfd1 

18... Ld5?!
Dette træk blev spillet meget

hurtigt, hvilket jeg var overrasket
over. Han skulle nemlig regne
langt for at retfærdiggøre dette
træk, som ser risikabelt ud. At han
spillede så hurtigt og løst, gav mig
en øget tro på, at jeg ville kunne
vinde kampen. 18... Txd2 var et
bedre valg. 19. Txd2 og stillingen
er meget lige, selv om jeg stadig
troede, at jeg stod lidt bedre.

19. Sh4! 
Udnytter sorts lidt løse træk

med Ld5.
19. Se1, jeg troede først, at han

havde misset følgende trick: 19...
Lxg2 20. Txd8+ Txd8 21. Dxc5??
Dette træk ligner en genistreg,
men det taber faktisk! Sort ofrer
dronningen: 21... Txd1! 22. Dxe7
Lh3! Hvid kan ikke sætte sort mat
på baglinjen, da alle felterne er
dækkede. Springeren på e1 hæn-
ger, og hvid må sende dronningen
på retræte. 23. Db4 Sd5! Truer
dronningen på b4. Der er kun et
felt tilbage... 24. Da5 b6, hvids
dronning bliver overbelastet, hvil-
ket gør, at springeren falder og sort
vinder.

19... Lxg2 20. Sf5! 

Nedsmeltning

10. runde
Danmark – Chile 1½–2½

GM Jonas Bjerre (2648)
GM Cristobal H. Villagra (2604)
0–1

GM Mads Andersen (2598)
GM Pablo S. Herrera (2479) 0–1

GM Jesper Thybo (2555)
GM Rodrigo V. Schroeder (2457)
1–0

IM Filip Boe Olsen (2441)
IM Hugo L. Silva (2379) ½–½

Et spændende opgør mod et på
papiret minimalt dårligere hold.
Jeg var undervejs rigtig optimi-
stisk, men det skulle gå helt galt på
4-5. time.

Jesper vandt forholdsvis hurtigt
med hvid i en bogo-inder, hvor
modstanderen udlignede. Det blev
fulgt op af et korrekt officersoffer,
men da modstanderen hurtigt der-
efter spillede forkert, havde Jesper
pludselig “bare” en officer mere. 1-
0

Jesper Thybo (2555)
Rodrigo V. Schroeder (2457)
Bogoindisk / E11

Vi har haft en forrygende turne-
ring i de første ni runder. Vi har
slået de hold, som vi gerne skulle
slå. Dertil har vi spillet uafgjort
mod England og Tjekkiet. Vi tabte
kun knebent til tophold som Spa-
nien og Iran. Hvis vi kunne fort-
sætte stimen og banke Chile, så
ville vi skulle spille på de sjove
rækker i sidste runde! Lad os
komme til min kamp. 

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 Lb4+ 
Bogoindisk. Det er en åbning,

som man typisk er glad for at se på
brættet. Man har ofte et pres uden
særlig stor risiko. Jeg har altid haft
en forkærlighed for åbninger som
disse, da den tillader en strategisk
dybde. Sorts stilling er dog for det
meste solid, så det kræver stærkt
spil at nedbryde åbningen. 

4. Ld2 De7 5. g3 Lxd2+ 6. Dxd2
Sc6 

Sorts idé er at spille Se4 for at
drille hvids dronning. Derefter kan
sort give en efterfølgende skak på
b4. a3 er et nyttigt profylaktisk
træk for at stoppe det. 

7. a3 d5 8. Lg2 0-0
8... dxc4 9. Dc3 og hvid vinder

bonden igen med en overvægt i
centrum.

9. 0-0 Td8 10. Dc3 dxc4 
Sort handler, inden at hvid får

stabiliseret fordelen med Sb1-d2. 
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Jesper Thybo 
kommenterer

Jesper Thybo fik til sin egen store glæde lov til at spille hvid mod Bogoindisk. 
Foto: Claus Andersen.

Jens Albert Ramsda,l Filip Boe Olsens og Jesper Thybos anstrengelser. 
Foto: FIDE/Michal Walusza.
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Et stærkt, indskudt træk. En
springer på f5 er ofte farlig! 

20... De8 21. Kxg2 
Hvid har nu en springer på f5 og

gode muligheder for at kontrollere
d-linjen. Det er stadig ingen kata-
strofe for sort, men det er ubeha-
geligt i praksis. 

21... b6 22. f3! 
Jeg vil gerne øge min kontrol

over centrum med e2-e4 i næste
træk. 

22... Txd2 23. Dxd2 g6 24. e4!? 

Idéen er, at sort stadig ikke kan slå
springeren på f5. Det tillader dog
et springeroffer. 24. Sd6 var en
anden mulighed, men jeg syntes
ikke, at stillingen var så klar efter
24... De6. Sort står kun en anelse
dårligere.

24... Sxe4!? 
Det er et offer, da jeg kan

beholde min springer. Den kom-
mer dog til at stå lidt på randen,
men den bliver langt fra ubrugelig.

24... gxf5? 25. Dg5+ Kf8 26.
Dxf6, sort kan ikke tillade at åbne
så meget op for sin kongestilling;
24... De5 var nok objektivt en
bedre mulighed. Men sorts stilling
er ubehagelig efter 25. Se3,

25. Sh6+
25. fxe4?? Dxe4+ og hvid har

tabt to bønder.
25... Kg7 26. fxe4 Dxe4+ 27.

Kg1? 
Det viste sig efterfølgende, at

dette ikke var det bedste. Jeg troede
dog, at min konge stod mere sik-

kert på g1 end f2. 27. Kf2 Te8 28.
h3! Computeren er som altid
iskold. Springeren vandrer ud gen-
nem g4. 28... f5. Dette naturlige
forsøg på at stoppe Sg4 gendrives
af en fremmarch af g-bonden (28...
De6 er sorts bedste træk. Hvid for-
bliver dog bedre efter 29. Sg4) 29.
g4! Hvids konge ser svag ud på f2,
men sort har faktisk ingen gode
skakker. Hvid står til gevinst.

27... Te8 28. g4! 

Dette var min idé. Jeg vil i nogle
varianter spille g4-g5 og redde
springeren på h6. Andre gange vil
den øgede beskyttelse af f5-feltet
hjælpe taktisk, når jeg i bestemte
varianter kan ofre springeren med
Sh6-f5. 

28... f6? 
Sort går fejl i en kompliceret stil-

ling. Han havde kun en god fort-
sættelse: 28... Te5!, der aktiverer
tårnet. Det er ikke så nemt for hvid
at forbedre stillingen. 29. Dc1 er en
interessant mulighed for at for-
bedre Td1-d7. Stillingen er i dyna-
misk balance. Det er ikke så let for
sort at vinde springeren på h6,
men det er heller ikke så nemt for
hvid at forbedre stillingen (29. g5??
Dette taber nu, da det åbner op for
et nyt felt på h4: 29... Dh4! og g5-
bonden falder, hvilket er det
samme som et totalt kollaps.

29. g5! 
Nu bliver sorts konge meget

svag. Sort har valget mellem at gå
mat eller bytte dronningerne. Han

valgte sidstnævnte, men det fører
til et tabt slutspil. 

29... Dd4+
29... fxg5 30. Dxg5 Td7+ eller

Sg4 er på vej. Sorts konge er i store
problemer. Det er lidt nemmere at
angribe, når man fører med en
officer.

30. Dxd4 cxd4 31. Sg4 fxg5 32.
Txd4 

Røgen er lettet, og jeg har fået et
vundet slutspil. 

32... Te7 33. h3! 
Stopper sort i at avancere bøn-

derne på kongefløjen. Sorts bøn-
der bliver svage på sigt. Det bør
ikke være muligt at holde sammen
på stillingen. 

33... h5 34. Sf2 Kh6 35. Se4 Te5
36. Kg2 Tf5 37. Td7 Tf4 38. Sd6 

Sorts konge er ved at blive fan-
get i forskellige matnet. 

38... g4 39. h4 g5 40. Sf7+ Kg6
41. Sxg5 Tc4 42. Td2 

En super start på matchen. Det
var dog ikke nok, hvilket var meget
ærgerligt. Jeg skal ikke være bleg
for at indrømme, at det tog mig et
stykke tid at komme mig over en
så skuffende slutplacering. Det
leder jo op til spørgsmålet: Hvor-
for endte OL, som det gjorde? De
første ni runder var strålende. Hol-
denergien var fantastisk. Turnerin-
gen er dog lang. Det er svært at
opretholde samme niveau mod så
hård modstand, hvis man skal
spille alle partier. Vi har dog
internt i landsholdet evalueret på
turneringen, og vi har bestemt lært
en hel del til næste turnering. Vi
vender stærkt tilbage. Tak for at
følge med. 

1–0.

Jeg var lidt på hælene med sort i
Caro-Kann, men fik kæmpet mig
til klar fordel, men omkring tidnø-
den fik jeg smidt det hele over styr.
Jeg forsøgte mig med et kækt
remistilbud, der dog blev afslået.
Selv om jeg ikke var i tabsfare
ifølge computeren, fik jeg faktisk

en studiegevinst, der sejlede fuld-
stændig over hovedet på mig …
Remis kort efter. 1½–½

Mads havde længe godt fat i sin
modstander – på grænsen til vin-
dende fordel, men en pludselig fejl
i anden tidnød blev fatal, og det
hele vendte rundt. 1½–1½.

Jonas’ parti var meget samme
historie – pres hele vejen igennem,
indtil lidt unøjagtigheder fik ham i
et klamt slutspil:

Jonas Bjerre (2648)
Cristobal H. Villagra (2604)

Computeren tænker, hvid stadig
kan holde sammen på det efter 56.
De1, men efter 

56. Df1? var slutspillet uden
dronninger tabt for Jonas. Der fin-
des normalt ikke retfærdigt og
uretfærdigt i sport, men det her
føltes det godt nok uretfærdigt.
Første rigtige “benspænd”, hvilket
gjorde at stemningen var lidt flad.
1½–2½.

I prefer not to speak …

11. runde
Mexico – Danmark 3–1 

IM Sion Medina (2488)
GM Mads Andersen (2598) 1–0 

GM Gilberto H. Guerrero (2482)
GM Jesper Thybo (2555) ½–½

GM Kevin Quispe (2461)
IM Filip Boe Olsen (2441) ½–½

FM Miguel Villanueva (2266)
FM Jens Albert Ramsdal (2328)
1–0 

Turneringen var dog langt fra øde-
lagt. En sejr i sidste runde var sta-
dig målet. Jonas var blevet træt
efter så mange partier, og Jens fik
chancen igen. Det var dog endnu
en offday for hele holdet.

Mads tabte mod en mexicaner,
der havde været flyvende hele tur-
neringen igennem, desværre også i
sidste runde. 0–1.

Jeg spillede et solidt parti med
sort, hvor jeg undervejs fik et bedre
slutspil. Jeg afslog trækgentagelse
flere gange, men måtte til sidst
indse, at der ikke var nogen vej
videre. ½–1½.

Jesper fik de samme første 13.
træk som dagen før, hvor han så
havde en forbedring med. Jesper
vandt hurtigt en kvalitet, men
modstanderen forsvarede sig ihær-
digt hele vejen igennem og fik
holdt remis. 1–2.

Jens fik aldrig rigtig gang i sin
stilling, og modstanderen tog hur-
tigt initiativet. Modstanderen
vandt en bonde, men Jens fik
afviklet til et slutspil, hvor han
kunne opstille et fort. Jens valgte
dog en aktiv plan, hvilket blev
straffet. En match der virkelig
gjorde ondt. 1–3.

Konklusion

En sejr i sidste runde havde bety-
det en placering over seedning +
en World Cup plads til Danmark,
men sådan skulle det ikke ende.
Det var (og er stadig) en hård pille
at sluge de sidste to runder. Under-
vejs havde vi vist rigtig gode takter,
men hele holdet mistede energi til
sidst, hvilket blev straffet prompte.
Det blev derfor til en grim 60.
plads. 

For mit eget vedkommende var
jeg dog langt hen ad vejen tilfreds
med min debut. Det er en anden
turnering, end man er vant til og
et helt andet pres fra skakdan-
mark. Flere fik også fortalt mig, at
jeg havde spillet overraskende godt
og endda over evne, selvom Dr. Elo
”kun” gav mig 3 point. Jeg følte, at
jeg bidrog med stabilitet, og at jeg
var solid ”med kant”. Partiet mod
Spanien vil dog altid irritere mig
lidt, men det er sådan det er i skak
– nogle gange går det op, andre
gange går det ned … Det var dog
uanset resultatet en stor oplevelse
for mig, og jeg håber på, at det ikke
har været mit sidste OL. 

Danske scoringer 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. GM Jonas Bjerre 2648 – 1 ½ ½ 1 ½ 1 1 0 0 – 5½/9   + 2 Elo
2. GM Mads Andersen 2598  1 ½ ½ ½ 1 0 1 ½ 1 0 0  6/11   – 9 Elo
3. GM Jesper Thybo 2555  1 ½ ½ 0 – ½ 1 0 ½ 1 ½  5½/10  – 6 Elo
4. IM Filip Boe Olsen 2441  1 ½ ½ 0 ½ 1 ½ 0 1 ½ ½  6/11   + 3 Elo
5. FM Jens Albert Ramsdal 2328  0 – – – ½ – – – – – 0  ½/3    –15 Elo



David Anton Guijarro (2665)
Jonas Bjerre (2648)
Katalansk / E 07
Skak-OL 8. runde, Budapest 2024

1. c4 Sf6 2. Sf3 e6 3. g3 d5 4. Lg2
Le7 5. 0-0 0-0 6. d4 

Via trækomstilling har vi nået
en af hovedstillingerne i Katalansk. 

6... c6 7. b3 b6 8. Lb2 Sbd7 
Sort vil typisk gerne møde hen-

holdsvis Sbd2 med ... Lb7 og Sc3
med ... La6 – derfor er det popu-
lært at vente lidt med at udvikle
løberen. 

9. Te1!?
Et meget sjældent træk, som jeg

ikke kendte. Jeg opfattede det som
et ventetræk, der samtidig forbere-
der hvids plan at gennemføre e4. 

9... a5 
Jeg valgte igen at udsætte valget

mellem ... Lb7 og ... La6 for at se,
hvordan min modstander ville
udvikle først. 

10. Sfd2 b5 
Ofte en god reaktion på Sfd2 –

endda også som et bondeoffer, hvis
hvids springer allerede står på c3.
Jeg forsøger at skabe modspil,

inden hvid gennemfører e4. 
10... Lb7 11. e4 ville have været

en god version og en behagelig
katalansk fordel for hvid.

11. c5 

Diagramstilling 1
Hvis jeg ikke får gennemført ...

e5, bliver min stilling alt for passiv. 
Efter 11. e4 er jeg i tide med

modspil: 11... dxe4 12. Sxe4 bxc4
13. bxc4 Tb8, et vigtigt tempotræk
som forbereder ... c5.

11... e5! 12. a3!? 
Holder spændingen intakt og

sætter mig overfor et svært valg. 
12. dxe5 Sg4, her vinder jeg

mindst en af bønderne tilbage
med mindst lige spil.

12... Dc7
12... e4 var kritisk og nok også

lovende for sort, men stillingen er
kompliceret, og jeg var ikke over-
bevist efter noget i stil med: 13. f3
exf3 14. Lxf3 Te8 15. Sc3. 

12... exd4?! 13. b4 var pointen
bag a3.

13. e3 Te8 14. Sc3 h5 
Alfa-Leela favoritten er logisk

her, da ... h4 ligger i luften, og dxe5
nu sjældent kommer på tale, da et
kongeangreb kan være nært fore-

Vind med Jonas • 4948 • Vind med Jonas

VIND MED JONAS
I denne klumme analyserer GM Jonas Bjerre spændende og

interessante partier

Sort trækker. Sort trækker. Sort trækker.

David Anton Guijarro kom i problemer
med de hvide brikker mod Jonas Bjerre.

Foto: FIDE/Michal Walusza.

stående. 
15. b4 exd4 
Efter b4 skifter jeg nu retning.

Argumentet er, at jeg, ud over en
svag d4-bonde, har den fordel, at
det er op til mig, hvornår a-linjen
åbnes. 

16. exd4 Sf8 17. Sf3 Lg4 18. Dd3
Lxf3 

En simpel plan, som giver en
behagelig stilling. Nu kan alle mine
tre figurer angribe d4, mens kun to
af hvids kan dække den. 

19. Lxf3 Se6 20. h4 

Diagramstilling 2
20... Lf8 
Løberen skal selvfølgelig stå på

g7. 
21. Te2 g6 
21... axb4! Jeg var meget i tvivl

om, hvornår jeg skulle lave denne
afbytning. Jeg ville gerne beholde
alle tårnene på brættet, men gav til

gengæld hvid en interessant mulig-
hed.

22. Tae1 
22. bxa5!? Txa5 23. Sa2, hvid

stiller en ret solid formation op
med springeren på b4, som angri-
ber c6, mens løberen dækker d4 og
a3.

22... Lg7 23. Kg2?
Endnu en gang var 23. bxa5! den

bedste vej frem med den samme
springermanøvre i tankerne.

23... axb4! 24. axb4 Dd7 
Stopper al sjov med Sxd5, inden

jeg flytter min springer fra f6. 
25. Kg1 Sg4 26. Sd1 Ta4 
Alle mine brikker har bevæget

sig mod deres optimale felter, og
det er ved at være svært for hvid at
holde sammen på svaghederne. 

27. Db3 Tea8 28. Td2 Ta2 
Truer ... T8a3.
29. Lxg4 
Naturligvis en beslutning som

David Anton ikke har været glad
for – men han så ikke andre
udveje.

29... hxg4 30. Dc3 

Diagramstilling 3
30... Sc7! 
Truer for det første ... Df5 og

infiltration via de hvide felter. 
31. Se3 Se8! 
Den anden ide bag Sc7 – sprin-

geren er på vej til e4! 
32. Tdd1 Sf6 33. Ta1 Se4 34.

Db3 T2a4 35. Kg2 Sd2 36. Dd3 Sf3
37. Th1 Txa1 38. Lxa1 De6 

Undgår Sxg4, da det ville tillade
... Se1+, og forbedrer samtidig
dronningen. 

39. Lc3 Ta3 40. Sc2 Txc3! 
Fulgt af ... De4 og en afgørende

afdækker. 
0–1.

Jonas Bjerre indtog det svære 1. bræt ved OL i Budapest. Her spiller han remis mod russeren Nikita Vitiugov, 
der nu repræsenterer England. Vitiugov forlod Rusland i protest mod sit lands invasion af Ukraine. Foto: Maria Emelianova.



lande blev ramt af visarestriktio-
ner. Syrien deltog til deres store
fortrydelse kun i de sidste fem
runder (til gengæld vandt de så 19
ud af 20 partier), og en række min-
dre stater nåede aldrig frem.

Dem, der nåede frem, havde en
fest. Især kvinderne gør et stort
nummer ud af påklædning og
håropsætning. Således bedyrede en

afrikansk deltager mig, at hun
havde brugt fem timer på at sætte
sin frisure, men også nogle af de
mandlige deltagere havde
anstrengt sig for at se godt ud.
Vanuatu – en lille øgruppe ud for
Østaustralien – vandt konkurren-
cen for bedste påklædning i åben
række. Man kunne have undt
kvinderne derfra en sejr, men de
var i konkurrence med Etiopien,
der tog guldet.

Vanuatus kvindehold bestod af de
fem spillere, som på tidspunktet
for turneringen var registreret i
FIDE. 

Holdkaptajnen var en 21-årig
skakinteresseret norsk kvinde,
Astrid Isene, der nu også er noteret
som spiller for landet. Deres for-
bund er blot et par år gammelt.

Også en gammel “bekendt” duk-
kede op. Jeg må have gjort et
stærkt indtryk på Omans leder i
Batumi 2018. Hun kunne huske
mig fra dengang!

Styrke- og aldersforskellene ved
stævnet er voldsomme. Flere af de
små nationer havde slet ikke
ratingtal. 

Yngste deltager var 8-årige Ari-
anna Balcombe fra Saint Vincent
and the Grenadines. Hun havde
dog skarp konkurrence fra Liba-
nons 3. bræt 9-årige Skye Attieh og
Englands ligeledes 9-årige Bod-
hana Sivanandan, der samtidig
startede med uhyggelige 2196 i
rating.
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Tekst og fotos:  Claus Andersen

Torino, Dresden, Batumi og nu
Budapest. Jeg har prøvet det

nogle gange med meget forskellige
oplevelser som skakturist, men
interessant hver gang. Det har selv-
følgelig præget oplevelserne, at jeg
tre af gange med en akkreditering
i hånden har kunnet komme helt
tæt på spillerne i en kort periode af
spilletiden, men i virkeligheden er
udenomsfaciliteterne mere afgø-
rende. I Budapest var der nærmest
tale om en skakfestival med aktivi-
teter både på spillestedet og ude i
byen.

Jeg indlogerede mig så centralt

som muligt med få hundrede
meter til metroen, der kunne
bringe mig til spillelokalerne, alde-
les midt i Budapest og tæt ved
Dohany-synagogen, Europas stør-
ste fungerende, og Skt. Stephens
Basilika. 

Når man bor centralt, følger der
andre ting med. Jeg oplevede det
under en turnering i Dortmund og
altså nu igen i Budapest. Især mod
slutningen af mit ellers udmær-
kede ophold syntes samtlige byens
udrykningskøretøjer at passere
forbi netop mit hotel, sådan
omtrent hvert femte minut – hele
dagen. 

Jeg var hoppet på hotellets knap
så sande forsikring om lydtætte
vinduer.

De danske hold havde fornøjelsen
af at bo ude midt i Donau på øen
Margaret Island. Da imidlertid
vandstanden steg betragteligt som

følge af de voldsomme regnmæng-
der i Østeuropa, og de lokale
begyndte at lægge sandsække ud,
kunne man blive nervøs for spil-
lernes deltagelse i de sidste runder,
men det gik jo endda. Fik man ikke
vand nok fra oven, var Szechenyi-
badet en mulighed. Det er et af de
mest ikoniske og populære termi-
ske bade i Budapest. Beliggende i
det smukke byparkområde, Város-
liget, er Szechenyi-badet kendt for
sin storslåede arkitektur. Det er
her, man kan spille skak i 35 gra-
der varmt vand.

Spillestedet var den gigantiske
BOK Hal på 8.000 m2 og med
plads til op mod 10.000 personer i
forbindelse med koncerter.

OL er turneringen, hvor stort set
alle nationer samles til skakfest.
Krig og ødelæggelse synes ikke at
forhindre lande i at deltage. Såle-
des talte jeg både med palæstinen-
sere, libanesere og ukrainere. Flere

Skak-OL set fra sidelinjen
Claus Andersen, formand for 6. hovedkreds, tog for fjerde gang til skakolympiaden, 

hvor han både agerede fotograf for danske skakmedier og hyggede sig som skakturist.

Dohany-synagogen.

Udsigt over Donau fra Nationalgalleriet.

Syriens landshold med landets stærkeste mandlige spiller til venstre og stærkeste
kvindelige spiller til højre. Kaptajnen i midten, der måtte træde ind, fordi en 11-årig
dreng ikke havde fået visa.

To skakspillere fra Etiopien, der vandt
flotteste dragt i kvinderækken.

Vanuatus kvinder med den norske kaptajn Astrid Isene yderst til venstre.
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I nabolokalerne udspandt der sig
en lang række skakaktiviteter,
mange tilrettelagt for børn, som
der kom mange af fra byens skoler.
Det var muligt at spille sideturne-
ringer, spille simultan med bl.a.
stormester Jozsef Pintér fra
Ungarn, købe skakmateriel, bøger
og lytte til kommentarer på dagens
partier, score autografer fra Polgár-
søstrene eller bare spille med hin-
anden.

Endelig var der mulighed for at
besøge Judith Polgár Chess Festi-
val på National Galleriet – gratis
adgang og mulighed for at spille
med i en lille lynturnering. Det
gjorde Sara Sima Derlich, Robert
Skytte og Amanda Skytte med
gode resultater.

Det var i det hele taget en fornø-
jelse at møde andre danskere med
skakturisme som formål. Nogle
var taget med fly, andre 22 timer
med tog, bl.a. Claes Løfgren fra
Skive, der deltog i Chess History &
Literature Societys årsmøde, der i
år var henlagt til Budapest.

Trine Treppendal var min guide
op til turneringen og den første
dag dernede. Hun gav bl.a. nøjag-
tige instrukser om, hvordan den

offentlige trafik fungerede. Det var
en stor hjælp.

Ellers var Danmark repræsente-
ret af Claus Markussen i dommer-
gruppen. 

Han fik sin sag for, da en delta-

ger under spillet måtte en tur på
hospitalet. Som dommer ved OL
er det ikke nok at kunne skakreg-
lerne.

Jeg vil glæde mig til kommende
OL-arrangementer.

Fra venstre Arianna Balcombe, Skye Attieh og Bodhana Sivanandan.

Skakmerchandise var der nok af, og nye elektroniske opfindelser blev også 
præsenteret, ligesom skakhistorien var repræsenteret i en flot udstilling 
– det er jo FIDEs 100-års jubilæum i år.

Af Poul Jacobsen

Hovedbestyrelsen skal på sit
kommende møde beskæftige

sig med en sjælden øvelse, idet
DSU er betænkt gavmildt i to store
arvesager, som tilsammen udgør
ca. fem millioner kroner.

Unionen nyder her godt af det
kæmpe stykke arbejde Steen Juul
Mortensen og andre udførte i 2023
for at sikre DSUs status som almen
velgørende forening, det betyder
nemlig at arveandelene er fritaget
for boafgift og altså går ubeskåret
til unionens arbejde.

Niels Christian Jørgensen, tidli-
gere Tårnby Skakklub og enkelt-
medlem af DSU, efterlod unionen
alle sine aktiver og passiver, hvilket
efter skifterettens opgørelse endte
med at udgøre lidt over tre millio-
ner kroner. 

I testamentet har Niels Christian
Jørgensen bestemt, at arven skal
anvendes efter FUs nærmere be-
stemmelser, men med det formål
at få flere til at spille skak i klub.
FU har naturligvis allerede gjort
sig nogle overvejelser og håber
sammen med HB at kunne mo-
dernisere unionens administrative
værktøjer, så vore ledere rundt
omkring får det nemmere og der-
med frigivet flere kræfter til de
sjove lederopgaver. Det handler
om opgradering af kartotek-, tur-
nerings-, holdskak- og ratingsy-
stem. 

Desuden kan der blive tale om
forskellige former for medlems-
fremmende aktiviteter, om det er
propagandastævner eller lederud-
viklingskurser må tiden vise.

Jens Kølbæk, som jo gennem
mange år har været kendt som en

meget stærk skakspiller, efterlod
unionens knap to millioner kro-
ner, som skal placeres i et legat.
Han har bestemt, at afkastet af le-
gatet skal anvendes efter ledelsens
nærmere bestemmelser gerne med
skelen til at støtte danske lands-
hold i udenlandske turneringer. 

De to ovennævnte milliongaver
fritager dog ikke HB for stadig at
føre en fornuftig økonomisk poli-
tik med balance mellem indtægter
og udgifter. Men gaverne gør det
muligt at gennemføre nogle øn-
skeprojekter, så vi ikke altid skal
være totalt afhængige af, at der er
frivillige kræfter til at udføre ar-
bejdet, f. eks. gennemførelse af en
avanceret programmering af vore
systemer eller tilkøbt konsulentbi-
stand til lederudvikling eller pro-
paganda-aktiviteter. 

Dermed kan vi forhåbentlig
også se frem til, at det bliver sjovere
at være leder og nemmere at få
medlemmer med de rigtige kom-
petencer til at påtage sig leder-

funktioner.  Kan det lykkes, er
DSU meget tættere på at optimere
udbyttet af den kæmpe skakinter-
esse, som findes lige uden for vore
døre og vinduer – uanset om det
er på nettet eller det er casual skak
et sted i storbyerne.

Ved at DSU er blevet godkendt
som almennyttig forening, kan vi
modtage donationer og arv uden
at skulle af med de normale gave-
og arveafgifter – fuldstændig på
linje med velgørende organisatio-
ner som for eksempel Dansk Røde
Kors, Folkekirkens Nødhjælp, Uni-
cef og Læger Uden Grænser.

Det er vel på sin plads at nævne,
skulle man overveje selv at be-
tænke skakken i sit testamente,
eller med en økonomisk gave, at
unionen er afgiftsfritaget, så alle
midler går til det tiltænkte formål.
Vælger man at give gave, mens
man er i live og kan glæde sig over
den gavn, gaven gør, kan man få
fradrag efter ligningslovens be-
stemmelser, pt. op til 17.000 kr. år-
ligt.

Unionens kasserer Poul Guldbæk
Olesen vejleder gerne, hvis nogle
af medlemmerne skulle have
spørgsmål hertil.

DSU har arvet millioner
To skakspillere har betænkt Dansk Skak Union med i alt fem millioner kroner. Det giver

helt nye muligheder for dansk skak de kommende år.

Jens Kølbæk under Senior-DM 2023. 
Foto: Thomas Vestergård.
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Ny udgave af 
Carlsen – Niemann

For to år siden tabte Magnus Carlsen til Hans Niemann i St. Louis, 
hvorefter nordmanden trak sig under stor mediebevågenhed. 

For nylig skulle de to så mødes igen. Pressen var atter på stikkerne.

Af Peter Heine Nielsen

Redaktørerne har bedt mig
skrive om Carlsen – Niemann.

På mange måder ubekvemt. Jeg er
ansat af Magnus Carlsen, og som
træner er det naturligvis afgø-
rende, at spilleren føler, han 100 %
kan stole på én i forhold til konfi-
dentialitet. 

Min generelle tilgang til danske
medier har altid været, at skak er
så upopulært, at vi skal være glade
for, når de endelig dækker det og
derfor altid har stået til rådighed.
Også selv om det er en VM-match
som sekundant eller en vigtig tur-
nering, hvor det kan være lidt for-
styrrende. For mængden er
alli gevel lille, og vi er glade for den
omtale, der kommer om skak. 

Men Carlsen – Niemann for to
år siden var en undtagelse. Medie-
interessen var enorm og handlede
ikke rigtigt om det skaklige, som er
den del, jeg har lov til at sige noget
om. Endelig faldt sagen til ro, men
da de to skulle mødes i semifina-
len ved Chess.coms Speedchess-
turnering blussede det op igen.

Jeg var i Morgen TV på TV 2, og
adspurgt om, hvordan jeg troede,
det ville gå, fik jeg svaret, lidt for
spydigt, at jeg troede, Carlsen kom
i finalen, og at Morgen TV næppe
ville interessere sig derfor. Måske
det afslørede, jeg var nervøs. Ret
sikker på, at Carlsen ville vinde,
var jeg, men at det var ukomforta-

belt var tydeligt. Speedchess-for-
matet er over mange partier, og
hvor det i St. Louis gik galt, så var
der netop tale om ét parti og der-
med med en lille fejlmargin, hvor-
imod speedchess netop giver 30-40
partier og dermed markant bedre
sikkerhed for, at den bedste spiller
vinder. Lidt skaklige forberedelser
havde vi trods alt, selv om også det
forekommer mærkeligt med et
format med så mange partier.   

Matchens 3. parti, stillingen 1½–
½ til Magnus:

Magnus Carlsen
Hans Niemann
Engelsk / A14

1. c4 Sf6 2. Sf3 e6 3. g3 d5 4. Lg2
Le7 5. 0-0 0-0 6. d3!?

Et mærkeligt træk, men på sin
vis ganske moderne. Det normale
og logiske er 6. d4 med trækom-
stilling til hovedvarianten i Kata-
lansk, og vil man ikke det, er det
gængse alternativ 6. b3 for at ud-
vikle løberen til b2 og afvente si-
tuationen i centrum. 6. d3 er
sværere at beskrive på overbevi-
sende vis, det er og ser beskedent
ud, men trods alt en forbedring af
den hvide stilling, der åbner for lø-
beren på c1. Caruana havde spillet
det et par uger forinden og vundet
på overbevisende vis over Anish
Giri. Sort kan få en rimelig stilling
på mange måder, Giri spillede 6...

c5, hvorefter Caruana fulgte op
med 7. Se5!? Det kritiske er så 7...
Dc7, som hvid besvarer med 8. f4.
Objektivt står sort fint, men hvids
håb er at være forberedt og derfor
bedre inde i detaljerne, samt at sort
ofte reagerer lidt “skræmt” stillet
over for en ny idé.

6... a5!? 
Efter et træk som 6. d3 kan sort

tillade sig lidt af hvert og tage 
terræn med randbonden samt af-
vente, hvids opstilling giver me  -
ning.

7. Sc3! 
En stærk reaktion udnyttende,

at efter 7... d4 8. Sb5 har sort ikke
længere muligheden for at spille ...
a6 og fordrive hvids springer fra
b5-feltet.

7... c6 8. e4 Sa6
På 8... d4 vil computeren spille

9. Sb1!? og vurderer, at hvid har en
pæn fordel.

9. e5 Sd7 10. h4!? b6 11. Te1 Lb7
12. cxd5 cxd5 13. d4 
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Carlsen har allerede klar fordel. En
stabil overvægt i centrum samt et
potentiel angreb på kongefløjen.
Sorts modspil på dronningfløjen
er knapt kommet i gang, og er alli-
gevel ikke specielt farligt. 6. d3 er
formentligt objektivt dårligere end
6. d4, men det er sigende, hvor
hurtigt både Caruana og Carlsen
fik klar fordel imod meget stærke
modstandere blot ved at spille
uden om den mest gængse teori og
tvinge modstanderne til at tænke
selv.

13... Lc6 14. Sg5 b5 15. Dh5
Standardmetoden for angreb i

denne stillingstype i Katalansk.
Hvid truer mat på h7, og selv om
det enkelt pareres, fremtvinger det
enten ... h6, hvilket bliver en svæk-
kelse, hvid kan angribe eller ofre
på, eller som i partiet, hvor sort må
afgive kontrollen over de sorte fel-

ter.
15... Lxg5 16. Lxg5 De8 17. Dg4

Kh8
Sort har pareret hvids direkte

trusler, men står strategisk til tab.
Dels på grund af løberparret, men
også at den springer, Magnus har
tilbage, kan omgrupperes med
knusende effekt.

18. Tac1 Sb6 

19. Se2! Sb4 20. Sf4! Sxa2 21.
Sh5! 

Truer 22. Lf6! fulgt af mat på g7.
21... Tg8 22. Sf6! 
Med pointen at 22... gxf6 23.

Lxf6+ er mat i næste træk.
22... Df8

23. Dh5!? 
Rigeligt godt til at vinde, men

Anden akt af Carlsen og Niemann i Speedchess 2024 gav verdensomspændende reklame for Chess.com. 
Foto: Chess.com/Maria Emelianova
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23. Sxh7! var endnu mere elegant.
Med 23... Kxh7 24. Dh5 mat som
hovedpointe.

23... gxf6 24. Lxf6+ Tg7 25.
Txc6 Sc4

Samtidigt tabte Niemann på tid.
26. Tc7 er den enkleste måde at
vinde omgående på, men alt vin-
der. 

En knusende sejr, men i en
match af dette format, er det nemt
at være selektiv og finde et parti,
der understreger den historie, man
ønsker at fortælle. 

1–0.

Jeg synes, speedchess er et godt
koncept, Det er underholdende, og
når den absolutte verdenselite spil-
ler, får partierne en skakmæssig
høj nok kvalitet til, at det bliver se-

værdigt rent skakligt. At Carlsen
ville vinde semifinalen over Nie-
mann sikkert, var forventeligt og
cifrene 17½–12½ blev kun optisk
tæt, fordi Magnus tog den med ro
undervejs, for han var foran med
10 point og sejren var aldrig i fare. 

Finalen imod Firouzja var imø-
deset med spænding, Nakamura er
ellers historisk dominerede i Spee-
chess, men Firouzja slog ham
overbevisende i den anden semifi-
nale, og ofte har han også voldt
Carlsen problemer og vundet flere
”mini-matcher” imod ham i onli-
neturneringen Champions Chess
Tour.

Men finalen blev en stor dag for
Carlsen. 23½–7½ er enorme cifre,
og i den skakmæssigt spændende
match, så man Carlsen nærmest

præstere bedre, end man potentielt
troede muligt. 

Understregende hans pointe
om, at han bedre kan lide de hur-
tigere skakformater, fordi de netop
giver bedre sportslige muligheder
for, den bedste spiller viser, hvor
god han/hun kan være, når alt fun-
gerer. 

Naturligvis bliver dagen for
Carlsen – Niemann i St. Louis en
dag, jeg altid vil huske, men lige så
finaledagen i Speedchess imod Fi-
rouzja.

Jeg ville dog stadig stemme på
Kasparov, som historiens bedste
skakspiller. Men synes også, man
er nået dertil, hvor man legitimt
kan argumentere for, at det er
Carlsen.

Af Leif Kristensen

Har du en drøm om at blive
stormester, eller har du lyst til

at kigge en meget stærk stormester
over skulderen, så har du chancen
nu!

Skakmuseet Bent Larsen rum-
mer størstedelen af Bent Larsens
bibliotek, og her er det muligt at se
hans bøger, tidsskrifter og bulleti-
ner. Der er blandt andet bøger på
alle store verdenssprog.

For den ambitiøse skakspiller er
der uden tvivl noget at hente, idet
mange af informatorerne og ency-

klopædierne rummer Bent Larsens
egne noter. Rummet er indrettet
på en sådan måde, at det er muligt
at sidde og fordybe sig i materialet.

Skakmuseet Bent Larsen ligger i
Vejle (Hældagervej 149, 7120 Vejle
Ø.) og åbner i 2025. Museet ind-
vies med en fernisering torsdag
den 9. januar kl. 13-16. Vi håber, at
mange skakinteresserede lægger
vejen forbi!

Herefter har museet åbent den
første og den tredje torsdag i hver
måned kl. 13-16. Der er gratis
adgang.

Skakmuseet Bent Larsen
Den 9. januar 2025 er der fernisering på Dansk Skak Unions nye museum.

Bent Larsen i aktion i 1967.

Unionens nye arkiv Oprydningsudsalg i Skakarkivet
Af Leif Kristensen

Mangler du et enkelt nummer af
Skakbladet eller en hel årgang? Du
har nu muligheden for at supplere
din beholdning uden at blive rui-
neret!

Alt før 1929 er solgt, men der er
komplette årgange af (næsten) alt
andet, dog ikke 1931 og 1945. Des-
uden sælges få indbundne årgange
– kontakt mig, hvis det har inter-
esse.

Priser ved afhentning i Vejle

1929-2002: 50 kr. pr årgang – enkeltnumre 5 kr.

2003-2020: 50 kr. pr årgang – enkeltnumre 10 kr.

2021-2023: 60 kr. pr årgang – enkeltnumre 15 kr.

Henvendelse til Leif Kristensen på denne mail: 

imskakleif@gmail.com

Af Morten Fabrin

Dansk Skak Unions arkiv har i
en årrække været udsat for

mange flytninger. Det har mange
af de ældre arkivæsker også båret
præg af. Hen ad vejen er endvidere
mange dokumenter kommet til i
form af ringbind med indhold,
tidsskriftkassetter, nyere arkivæ-
sker og løse bilag, og arkivet har
ikke været almindeligt tilgænge-
ligt.

Nu er det hele blevet systemati-
seret efter et emneopdelt decimal-
system og befinder sig i tiltrængt
nye arkivæsker, i alt 319 stk. samt
otte store arkivkasser indehol-
dende bilag i tidligere tiders folio-
størrelse. Desuden er der en række
protokoller og udklipsbøger samt
fotos og andre arkivalier, der er

efterladt af blandt andre H. V.
Tuxen, Hartvig Nielsen og B. B.
Jensen. Det ældste foto er fra den
nordiske kongres i 1899, de ældste
protokoller omhandler tiden efter
unionens stiftelse i 1903, og de
ældste formandsdokumenter er
næsten 100 år gamle, for de er fra
1927.  

Besøgende i Skakmuseet Bent
Larsen kan også få lejlighed til at
studere indholdet af arkivet. Af
pladsmæssige grunde er det dog
kun omkring halvdelen af arkivæ-
skerne, der varigt vil befinde sig i
museumslokalet. 

Men resten er i et aflåst lager-
rum i nærheden, hvorfra de
enkelte ønskede arkivæsker vil
kunne bringes til veje. Det vil bedst
ske ved en forudbestilling pr. tele-
fon eller mail, idet den detaljerede
fortegnelse (ca. 25 sider) over arki-

valierne vil blive gjort tilgængelig
på www.skak.dk. 

Hjemlån fra arkivet vil ikke
kunne finde sted, men affotografe-
ring med egen telefon, iPad eller
lignende kan foretages. Det tilføjes,
at særligt personfølsomme sager
ikke indgår i arkivet, hverken i
museumslokalet eller i lagerrum-
met. 

Man vil bemærke, at der ikke – i
hvert fald for tiden – kan findes
mange bilag fra tiden siden ca.
2006. Her er man for alvor kom-
met ind i en ny tidsalder, hvor
meget stof ikke findes på papir,
men i mails og dokumenter, der
ikke er printet ud. Men mødere-
ferater fra HB og meget andet 
fra de senere år kan jo findes på
www.skak.dk.

OBS. OBS. OBS.
Hvis Skakbladet udebliver eller der er andre problemer med 

leveringen, så kontakt Lars Michael Agergaard på 

agergaard@outlook.dk eller 30 26 71 27.
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FIND PLANEN! v/IM Silas Esben Lund
1. sort trækker! 

3. sort trækker! 

5. hvid trækker! 

2. sort trækker! 

4. hvid trækker! 

6. hvid trækker! 

Løsninger side 68-69

BRÆTTET
RUNDT

Senior-DM i hurtigskak

Silkeborg Skakklub og DSU stod
for årets senior-DM i hurtigskak i
Lunden i Silkeborg. 60 spillere del-
tog. I 65+-gruppen svigtede favo-
ritten FM Per Andreasen, Nørre-
sundby. Han indledte ellers med
3½ på førstedagen, men på anden-
dagen scorede han blot halvandet
point. Tre spillere sluttede lige på
førstepladsen med 6/8. Ole Alkær-
sig blev danmarksmester på bedre
korrektion end Peter Jørgen Dam
Mikkelsen, Skørping, og Lars Wil-
ton, Esbjerg.
50+-gruppen blev vundet af FM
Mads Boe, Skanderborg, 6½. På de
følgende pladser kom FM Allan
Holst, Viborg, og FM Casper Dahl
Rasmussen, ØBRO, med hhv. 6 og
5½ point.

Individuelt EM

GM Jonas Bjerre og IM Filip Boe
Olsen repræsenterede Danmark
ved det individuelle EM i Monte-
negro -uden større succes. Jonas
startede med 3 af 4, men mistede
fodfæstet efter nederlag i 5. og 6.
runde. Jonas blev nr. 55 med 7
point af 11. Filip scorede 6 point
og blev nr. 144.

Aleksandar Indjic fra Serbien
vandt med 9 point foran Daniel
Dardha, Belgien, 8½ og Frederik
Svane, Tyskland/Skanderborg, med
8 point på tredjepladsen. Frederiks
ratingtal er nu oppe på 2668.

Sejr til Mikkel Manosri

Aarhus Festugeturnering, der blev
arrangeret af Viby Skakklub, som i
år fejrer 90 års-jubilæum, endte
med københavnsk sejr. FM Mikkel
Manosri Jacobsen fra BMS scorede
4½ af 5. IM Uffe Vinther-Schou,
Aarhus/Skolerne, og FM Martin
Matthiesen, SK 1968, scorede hhv.
4 og 3 point på anden- og tredje-
pladsen. I mester 2 viste Emil Zan-
der, Kjellerup, på ny gode takter.
Han vandt gruppen med 4 point.

Grønland FIDE-medlem

Kongeriget Danmark har fået sit
tredje medlem af FIDE. I forvejen
er Danmark og Færøerne medlem,
og nu har verdensskakforbundet
optaget Grønland som medlem.
Derimod besluttede FIDEs kon-
gres, at nedstemme Kirgisistans
forslag om en genoptagelse af Rus-
land og Hviderusland.

Jacob Sylvan stopper

Efter lidt over tre år på posten som
dansk kvindelandstræner har
Jacob Sylvan valgt at stoppe. Jacobs
sidste opgave med kvindelands-
holdet var ved skak-OL i Budapest,
hvor han meddelte spillerne sin

beslutning. DSU er i færd med at
finde en ny kvindelandstræner.

Ungdomsmestre 2024

Boca Juniors, Læseforeningens
Skakklub og DSU arrangerede
Ungdoms-DM i begyndelsen af
oktober i Bolbro Brugerhus. 106
spillere blev inddelt i seks alders-
grupper.

Vindere

U8: Amanda Skytte,
Aarhus/Skolerne, 6½/7

U10: Tristan Lund Elnegaard,
Gentofte, 6/7

U12: Sauran Bekhukhanov,
Esbjerg, 6½/7

U14: Noah Skotte Frydendahl,
Læseforeningen, 4½/5

U16: Asbjørn V. Slavensky, 
Skak for sjov, 4½/5

U19: FM Paulius Meskenas,
Køge, 4/5

Nobelpris i kemi

I skakkredse er den 48-årige eng-
lænder Demis Hassabis kendt som
en habil spiller på 2200+, men
først og fremmest som stifter af og
CEO i DeepMind. Han er således
en af hovedrolleindehaverne i
kunstig intelligens’ indtog i ska-
kverdenen, som må siges at have
frembragt et nyt syn på spillet især
på topplan. 

En udvikling, man blandt andet
kan læse om i den prisvindende
bog “Game changer” af Matthew
Sadler og Natasha Regan. 

Hassabis vinder Nobelprisen i
kemi (han vinder halvdelen af pri-
sen sammen med John Jumper for
deres udvikling af AlphaFold) på
toppen af denne landvinding må
siges at være en dybt imponerende
bedrift.

Tre FIDE-mestre endte øverst i 50+-
gruppen. Danmarksmesteren 
Mads Boe er flankeret af Allan Holst og
Casper Dahl Rasmussen. 

Foto: Thomas Vestergård.



Det stærkeste, selv om sort er slup-
pet godt fra åbningen. Hvids løber
kan nu trække sig tilbage til e4,
hvis jeg sparker til den med e6.

16… Lf5 17. Le4 Tc4 18. Dd3
Lxe4 19. fxe4 Dc7 20. exd6 exd6

Med det lille håb om, at hvid
overser faren ved at slå på d6: 21.
Dxd6 Txc2+ 22. Kb1 Tc1+ 23.
Txc1 Dxd6.

21. Td2 Te8 22. Thd1 Te6
For hvid truede nu faktisk med

at slå på d6, da taktikken med slag
på c2 ikke længere virker. 

23. Te2 
Selv om jeg endnu er et stykke

fra at stå til noget, der minder om
gevinst, er det nu, jeg skal stoppe
manøvreringen og for alvor sætte
ind på dronningfløjen: 23… b4 24.
g4 a4 25. h4 h6! 26. h5 g5 og mens
der endnu er langt til en eventuel
sejr, er det kun sorts angreb på
dronningfløjen, der har noget
potentiale. 

23. … Dc6 24. g3 Kf8?! 
Jeg havde en idé om, at kongen

ville stå bedre her, hvis først der
blev byttet af til bondeslutspil,
men det var igen et bedre forsøg at
skubbe frem med a- og b-bøn-
derne.

25. Dd5 Dxd5
Jeg kunne også have undgået

dronningafbytningen med f.eks.
Da6, men jeg troede faktisk, at
tårnslutspillet ville være en my
bedre for mig, da jeg lettere kan
forsvare min svage bonde på d6,
end hvid kan forsvare sin e-bonde.

Spørger man Stockfish, flatliner
grafen fuldstændig herfra.

26. Txd5 Tc5 27. Ted2 Ke7 28.
Kd1 Txd5 29. Txd5 Te5 30. Txe5+
dxe5 

Her var det faktisk lige før, jeg
tænkte, at det ville vinde, da kon-
sekvensen af en isoleret bonde i
sådan et slutspil kan være stor.
Omvendt var der også et tids-
punkt, jeg blev nervøs for at tabe
det, da min konge pludselig skulle
skynde sig over på modsatte fløj.
Pointen er, at bondeslutspil er
svært, og at selv om evalueringen
efterfølgende viser sig at have
været en vandret streg, kan det
samme ikke siges om min puls
undervejs. 

31. Kd2 Kd6 32. Ke3 h5 33. h3
f5 34. h4 Kc5 35. Kd3 Kd6 36. Ke3
Ke6 37. Kf3 Kf6 38. Ke3 g5 39.
exf5 Kxf5 40. hxg5 Kxg5 41. a4
b4 42. c4 

Det var på dette tidspunkt, jeg

begyndte at se spøgelser og blev
nervøs for, om jeg egentlig var ved
at smide det. Nuvel, der er kun ét
træk for sort, men det er heldigvis
også klart det mest logiske.

42… bxc3 43. bxc3 Kf6 44. c4
Ke7 45. c5 Kd7 46. Ke4 Kc6 

Her havde vi begge talt rigtigt i
det bonderæs, der opstår, og remis
var på alle måde et fair resultat. 

47. Kxe5 Kxc5 48. Kf5 Kb4 49.
Kg5 Kxa4 50. Kxh5 Kb5 51. g4 a4
52. g5 a3 53. g6 a2 54. g7 a1D 55.
g8=D Dh1+ 56. Kg6 Dg2+ 57. Kf7
Dxg8+ 58. Kxg8. Remis. ½–½.  

Lørdag aften var status, at Freyja
lå i spidsen med 2,5 point, men
Nienke og jeg åndede hende i nak-
ken med vores 2 point hver. Vi var
et par stykker, der fandt en sports-
bar for at se landsholdskampen
mellem Danmark og Spanien. På
de 2 x 45 minutter blev der scoret
ét mål (til det forkerte hold) og jeg
tænkte for mig selv, at jeg ikke kan
se, hvorfor fodbold skulle være så
meget mere publikumsvenligt end
skak.

I søndagens første runde skulle
jeg møde Thomine. Jeg havde de
hvide brikker og havde forberedt
en lille overraskelse i åbningen:

Sofie Bech Dürrfeld
Thomine Stolberg-Rohr
Urusov Gambit / C 24

1. e4 e5 2. Lc4 Sf6 3. d4!? 
Jeg har tidligere nøjes med at

skubbe bonden til d3, men ville
gerne overraske tidligt. Gambitten
går både under navnet Ponziani og
Urusov Gambit.

3… exd4 4. Sf3 
Slår Sort nu på e4, kommer

Hvids brikker ud i en rivende fart:
4… Sxe4 5. Dxd4 Sf6 6. Sc3 Le7 7.
Lg5.

4… Lc5 5. Lg5?
5. e5 d5 6. exf6 dxc4 7. De2+

giver ca. lige spil.
5… h6 6. Lh4 d6 7. Dd3 Sc6 8.
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Spænding til det sidste 
i DM for kvinder

Af Sofie Bech Dürrfeld

Få uger efter hjemkomsten fra
skakolympiaden i Budapest

begav jeg mig ud på årets anden
skakrejse. Denne gang var turen
noget kortere, både i afstand og
varighed. 

DM for kvinder blev spillet side-
løbende med Odensemesterskabet
på Giersings Realskole fra 11.-13.
oktober. Mange af de sædvanlige
deltagere, herunder resten af hol-
det fra OL, havde ikke tilmeldt sig,
så det blev en anderledes, men
spændende gruppe i år bestående
af mig selv, Freyja Egelund Grøn-
nemose, Anna Sofie Li, Nienke van
den Brink, Thomine Stolberg-
Rohr og Sissel Kærgaard. 

I 1. runde skulle jeg møde feltets
yngste deltager, Anna Sofie, der
weekenden forinden var blevet nr.

2 i ungdoms-DM i sin alders-
gruppe (U14).

Jeg havde forberedt lidt afveks-
ling fra min sædvanlige Drage og
spillede for første gang en Caro-
Kann over brættet. Selv om jeg i
første omgang lykkedes med at
udligne, traf jeg en forkert beslut-
ning i midtspillet, så jeg først kom
én og senere to bønder bagud.
Hvad værre var, så var det min h-
og g-bonde foran kongen, der
manglede, og det var i det hele
taget en deprimerende stilling at
sidde med. Men “it ain’t over till
the fat lady sings”, og det lykkedes
mig i første omgang at aktivere
mine brikker og senere lægge en
fælde, der akkurat var snedig nok
til, at hun faldt i den. Kønt var det
bestemt ikke, men et point er et
point!

I 2. runde skulle jeg møde min

klubkammerat Freyja, som godt
nok ikke har spillet i ret mange år,
men med sin uhyggeligt aggressive
spillestil er skudt i vejret rating-
mæssigt og faktisk havde feltets
højeste danske ratingtal.

Det blev også hurtigt en kompli-
ceret affære på brættet, og jeg var
nok heldig, at hun var med på en
trækgentagelse i en stilling, hvor
tidnøden godt nok begyndte at
puste hende i nakken, men hun
også havde et stærkt angreb.

I 3. runde mødte jeg med de sorte
brikker Nienke van den Brink, og
denne gang holdt jeg mig til min
Sicilianske Drage: 

Nienke van den Brink
Sofie Bech Dürrfeld
Siciliansk / B 77

1. e4 c5 2. Sf3 g6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Lg7 5. Sc3 Sc6 6. Le3 Sf6 7.
Lc4 0-0 8. Lb3 d6 9. f3 Ld7 10.
Dd2 Sxd4 11. Lxd4 b5 

Indtil videre kendt teori, som
bl.a. Anand og Carlsen har spillet
mod hinanden et par gange. 

12. 0-0-0 
Et aggressivt træk, der lægger i

kakkelovnen til et rigtigt angrebs-
parti – især hvis hvid kan finde tid
til at smide h-bonden afsted mod
g6.

12… a5 13. Sd5 Sxd5 14. Lxd5
Lxd4 

Her er det måske fristende for
hvid at hapse tårnet på a8, men
løberen slipper ikke ud fra hjørnet
i live: 15. Lxa8 Lc5 16. Ld5 e6 17.
Lb3 a4 med afgørende fordel.

15. Dxd4 Tc8 16. e5
Kvinderne indtog hovedscenen under årets Odensemesterskab. 
Fra venstre Nienke van den Brink, Sofie Bech Dürrfeld, Sissel Kærgaard, 
Anna Sofie Li og Freyja Grønnemose. Foto: Frem Skakklub.
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0-0 0-0 9. Sbd2 Le6 10. Sb3 

Sort kan her opnå en ikke ubety-
delig fordel, hvis hun tør spille g5
for at frigøre springeren på f6 fra
bindingen, så den kan slå på e4:
10… Lxc4 11. Dxc4 g5 12. Lg3
Sxe4. Thomine havde selvfølgelig
overvejet dette kraftigt under par-
tiet, men havde været nervøs for,
at jeg bare ville ofre en officer på
g5 i stedet for at trække løberen til-
bage til g3. 

Det kan jeg heller ikke helt ude-
lukke, at jeg havde gjort, men det
havde næppe ledt til et potent mat-
angreb.

10… Lb6 11. Sbxd4 Lxc4 12.
Dxc4 

Sort har stadig mulighed for at
gå efter g5-planen: 12… Sxd4 13.
Sxd4 g5! 14. Lg3 Sxe4. 

12… Se5?? 
Et træk, man ved første øjekast

måske ikke tænker, kan være så
alvorlig en fejl, men hvis vi kigger
på stillingen efter afbytningen, bli-
ver det hurtigt klart, hvor skidt
sort står.

13. Sxe5 dxe5 14. Sf5 
Og der er pludselig ingenting,

der virker for sort. Det er ikke
længere muligt at skubbe bonden
til g5, da h6 i så fald hænger med
skak, og hvordan skal man så
slippe ud af bindingen uden at få
totalsmadret sin kongesikkerhed?

14… Dd2 
Dækker h6, så hvid ikke med det

samme kan indkassere en bonde,
men i længden kan sort ikke holde
sammen på sin stilling. 

15. Tad1 Df4 16. Lxf6 gxf6 17.
Td3 Tad8 

Her overså jeg fuldstændig en
genial måde at fange sorts dron-
ning på: 18. g3! Dg4 (18… Dg5 19.
Sxh6+) 19. h4 Dh5 20. g4 Dxg4

(20… Dg6 21. Se7+) 21. Tg3.
18. Tg3+ 
Dette vinder selvfølgelig også.
18… Kh7 
Der er bare ét trick, hvid skal

holde et skarpt øje med, at sort
ikke pludselig hiver op ad hatten:
19. Tg7+ Kh8 20. Txf7?? Txf7 21.
Dxf7?? Dxf2! 22. Txf2 Td1 mat.
Det virker heldigvis ikke, så længe
min dronning holder øje med f1.

19. Th3 Td2 20. Txh6+ Kg8 21.
Txf6 Dg5 

22. Tg6+! Dxg6 23. Se7+ Kg7 24.
Sxg6 fxg6 25. h3 Tf6 26. Kh2 Tc6
27. Db4 Tcxc2 28. De7+ Kh6 29.
Dxe5 Txb2 30. Dh8+ Kg5 

Her misser jeg mat i ét træk med
31. f4#. Min egen forklaring på
mine skyklapper er tofoldig:

For det første har det i mange
træk slet ikke været lovligt at flytte
f-bonden, mens min konge stadig
stod på g1. For det andet skal man
være sikker i sin sag, når f-bonden
rykkes, for mens 31. f4 selvfølgelig
er det bedste træk i stillingen, er
31. f3?? det absolut værste, hvor
man selv går mat efter 31… Txg2+
32. Kh1 Th2 mat. 

31. Kg3 
Mens jeg end ikke overvejede at

flytte f-bonden, gjorde jeg klar til
at rykke h-bonden frem, og det
kan sort ikke for alvor stoppe.

31… Lxf2+ 32. Txf2 Txf2 33. h4
mat.

1–0. 

Efter 4. runde var status, at både
Nienke og jeg var på 3 point.
Freyja og Anna Sofie var lige i
hælene på os med 2½ points, så
der var mange muligheder for,
hvem der eventuelt kunne ende i
omkamp. 

Jeg skulle møde Sissel, der fyrede
en London af med de hvide brik-
ker. Vi nåede til et slutspil, hvor
hun havde fem bønder, tårn og
løber mod mine fem bønder, tårn
og springer. Jeg havde dog om ikke
andet en symbolsk fordel i, at bøn-
derne stod på samme fløj og der-
for burde passe bedre til en sprin-
ger end en løber. Den symbolske
fordel forsvandt dog hurtigt, da jeg
blev nødt til at bytte springeren for
løberen OG smide en bonde for
ikke at få mit tårn fanget efter en
overseelse. Jeg havnede således i et
tårnslutspil med en bonde for lidt,
og på ca. samme tidspunkt vandt
Nienke sit parti. 

Jeg skal ikke kunne sige, hvor-
dan det kunne lykkedes mig både
at vinde bonden tilbage og efter-
følgende komme foran med først
én og så to bønder i det tårnslut-
spil. Men undervejs lovede jeg mig
selv, at jeg ville få tatoveret et tårn,
hvis det skulle ende med at vinde,
og måske skakgudinden Caïssa har
set det som et offer og givet en
hånd med?

Jeg endte i hvert fald med at
vinde partiet, og Nienke og jeg
skulle nu i omkamp bestående af

to lynpartier og herefter et Arma-
geddon-parti, hvis der endnu ikke
var fundet en vinder. 

Omkamp

Jeg vandt det første parti med de
sorte brikker (hvor vi gentog
åbningen fra vores parti i runde 3,
men med en forbedring fra Nienke
i træk 12), men glæden var kort, da
Nienke vandt det andet lynparti.
Vi trak nu lod om, hvem der skulle
have de sorte brikker og 4 minutter
(men ville vinde ved remis), og
hvem der fik de hvide brikker og 5
minutter. 

Jeg trak den sorte bonde og
skulle således endnu engang ud i
en Drage mod Nienke. Det blev et
kampparti, og der var fejl fra begge
sider, da det altså kræver lidt at
omstille sig fra lang betænknings-
tid til lynskak – især med så mange
nerver og publikum på! 

Til sidst fik jeg dog et tårnslut-
spil, hvor jeg med en mere aktiv
konge og to forbundne fribønder
fik snøret sækken og sikret mig tit-
len som Kvindedanmarksmester
2024!

En stor tak til arrangørerne bag
både Kvinde-DM og Odenseme-
sterskabet! Det var meget flot

Thomine Stolberg-Rohr frygtede et
offficersoffer på g5. 

Foto: Frem Skakklub.

1. Nienke van den Brink, Hillerød 1950  * ½ ½ 1 1 1  4

2. WFM Sofie Bech Dürrfeld, ØBRO    1924  ½ * 1 ½ 1 1  4

3. Anna Sofie Li, Køge              1998  ½ 0 * 1 1 1  3½

4. Freyja Grønnemose, ØBRO          1924  0 ½ 0 * 1 1  2½

5. WFM Thomine Stolberg-Rohr, Frem  1967  0 0 0 0 * 1  1

6. Sissel Kærgaard, Ishøj           1850  0 0 0 0 0 *  0

Kvinde-DM, Odense 2024

Fra omkampen mellem Sofie Bech Dürrfeld og Nienke van den Brink. 
Foto: Frem Skakklub.



arrangeret, og jeg håber at få for-
nøjelsen af at spille med igen næste
år. 

Odensemesterskabet

Af Jan Løfberg

Odensemesterskabet har med sin
placering i efterårsferien et fast
greb om de aktive turneringsspil-
lere. I år deltog 113 spillere i 19
alle-mod-alle-grupper. Mester-
skabsgruppen var med et rating-
snit på 2394 stærkt besat. Stormes -
ter Bjørn Møller Ochsner måtte
påtage sig favoritrollen. Han levede
op til forventningerne og vandt
endelig OM, som han været så tæt
på at erobre flere gange tidligere.

Dog kom titlen ”kun” i hus på
bedre korrektion end Aref Vasli.

Afgørende blev det, at Bjørn vandt
det indbyrdes parti.

I mester 1 fik Jens Albert Ramsdal,
SK 1968, revanche efter flere sløje
resultater. Han vandt med 3½,
hvilket var et halvt point bedre end
Vitus Bondo Medhus, Evans, Ale-
xander le Besq, Frem og Mikkel
Vinh Løftgaard, Læseforeningen.
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“Som min skønne holdkammerat fra OL påpegede, lyder det sgu meget godt med
mine nye titler”.

Danmarksmesteren 2024 fotograferet af Ellen Fredericia Nilssen.

Odensemesteren Bjørn Møller Ochsner i aktion mod Mikkel Manosri Jacobsen. 
Foto: Frem Skakklub.

Slutstillingen i 
Mesterskabsgruppen:

1.-2. GM Bjørn Møller 
Ochsner, Aarhus/
Skolerne (2504) 

1.-2. FM Aref Vasli, Brønshøj
(2410)

3. FM Mikkel Manosri
Jacobsen, BMS (2350)
2½

4.-5. FM Viktor Haarmark
Nielsen, ØBRO (2335) 2

4.-5. FM Nicolai Kistrup,
BMS (2430) 2

6. IM Jakob Aabling-
Thomsen, Brønshøj
(2335) ½

Som årene går, bliver den interna-
tionale skakkalender fyldt med
flere og flere events. Selvom
udbuddet aldrig har været større,
bliver turneringerne fyldt til ran-
den med skakspillere, som rejser
verden rundt i store strømme for
at forsøge at klatre op af de inter-
nationale ranglister. Det er heller
ikke så lang tid siden, at jeg selv var
en del af flokken af skakentusi-
aster, som brugte alle mine ferier
på at rejse rundt sammen med
vennerne til obskure dele af verden
for at nyde hinandens selskab i stil-
hed og over et skakbræt. 

Hvis du er en fast læser af Ellens
Univers eller min Facebook-blog,
så ved du nok, at jeg efter at have
meldt fra til OL i 2024 er mere eller
mindre på skakpause. Okay, seks
måneder uden et koordineret parti
er nok hverdag for nogle, men for
mig har det krævet meget tilvæn-
ning og skabt en del abstinenser.
Det var derfor også en stor beslut-
ning, da jeg sad på tilmeldingssi-
den til DM i lynskak og skulle
beslutte, om en september-søndag
skulle bruges i Helsingør. Det
handlede nemlig ikke blot om lyn
på en søndag, men da DM gav

kvalifikation til VM i New York, så
blev det for mig en dybere beslut-
ning om, hvorvidt jeg skulle
arbejde mig henimod at bruge
mere tid på skak igen.

Det var en solskinsdag, da jeg sam-
men med Simon Wilbrandt og
Alexander le Besq ankom til Com-
well Borupgaard. Med varm kaffe
på kanderne og bløde tæpper på
gulvene i den store spillesal var der
sat op til en hyggelig turnering.
Stilheden lagde sig tungt over loka-
let, da 1. runde gik i gang, og følel-
sen af tryk for ørerne blev ikke
fjernet af den konstante klikken af
ure, når trækket skiftede fra én
spiller til en anden. Jeg er faktisk
ikke helt sikker på, om jeg overho-
vedet huskede at trække vejret, for
det var først, efter at min mod-
standers hånd blev rakt ud i slut-
ningen af partiet, og kongerne sat
på de sorte felter på midten af
brættet, at presset lettede sig fra
mine skuldre, og jeg endelig kunne
mærke omgivelserne igen. I løbet
af min pause har jeg spillet masser
af lyn både online og mod venner,
men følelsen af at sidde til en tur-
nering er altså noget andet – både
på godt og ondt.

Jeg har altid haft problemer med
nervøsitet til turneringer. Specielt
før og i løbet af de første runder
har jeg stort set altid kvalme. Som
turneringerne skrider frem, plejer
ubehaget også at blive mindre,
men lige præcis til DM var det som
om, at jeg aldrig helt blev fri af
den. Skakken gik dog mere eller
mindre okay, og det var da også
god træning, da 3+2 er en umåde-
lig svær tidskontrol at spille over et
bræt fremfor online. Det er nemt
at glemme, hvor svært det faktisk

er at spille lyn, og hvor ofte man
sidder tilbage med følelsen af slet
ikke at forstå, hvad der lige er fore-
gået. Det skete specielt i sidste
runde af turneringen, der var et
godt “wake-up call” til, hvor vigtigt
det er at være klar i hovedet.

Christian Jepson
Ellen Fredericia Nilssen

1. Sf3 Sf6 2. c4 e6 3. g3 d5 4. Lg2
Le7 5. 0-0 dxc4 6. Sa3 c5 7. Sxc4
Sc6 8. b3 0-0 9. Lb2 Dc7 10. Tc1 b6
11. d4 Td8 12. Dc2 cxd4??

12... Lb7 13. dxc5 Lxc5, sort har
ingen problemer her.

13. Sce5! Lc5 14. Sxc6 Dxc6 15.
Sh4

15. Sxd4, angriber dronning
med to brikker. Til trods for at der
ikke er noget galt med partiforsæt-
telsen, så havde dette nok været en
smule nemmere i retrospekt.

15... Sd5 16. b4 g5 17. Dd2 f6 18.
bxc5

18. Sf3 Lxb4 19. Txc6 Lxd2 20.
Sxd2 havde også været en mulig-
hed.

18... gxh4 19. Dxd4
Selvom stillingen selvfølgelig er

helt tabt, så er jeg hverken bagud
med et tårn eller en officer, hvilket
da var en lille smule positivt.

19... Lb7 20. cxb6 Dxb6 
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21. Dxb6?
Den sorte kongestilling er i rui-

ner, men alligevel vælger hvid af

bytte dronninger. At beholde
dronningerne på brættet krævede
lidt beregning, hvilket der jo ikke

er meget tid til i lyn, men nu er der
håb forude!

21. Dg4+ Kf7 22. Ld4 eller 21.
Dxh4 Dxb2 22. Tb1 Dxe2 23.
Txb7.

21... axb6 22. Lxf6 Sxf6 23.
Lxb7 Txa2

Jeg taber nok snart en bonde på
grund af den ødelagte struktur,
men der er modspil i sigte med
aktive tårne og en tricky springer.

24. Lf3 hxg3 25. hxg3 Tdd2?!
25... e5 havde været bedre.
26. Tc7 Td7 27. Tc6 Kf7 28. Txb6

Sd5 29. Lxd5 Txd5
Et kompliceret tårnslutspil som

mange tårnslutspils-entusiaster
sikkert kunne bruge en masse tid
på at analysere! 

30. e3 Tdd2 31. Tb7+ Kg6 32.
Te7 Ta6 33. Kg2 h6 34. Te8 Kf7 35.
Th8 Kg7 36. Tb8 Taa2 37. Tb4 Kg6
38. Tg4+ Kf6 39. Tf4+ Kg6 40. Th1
Td5 41. Tg4+ Tg5 42. Tgh4 h5 43.
Tf4 Tf5 44. Kf3 Tb2 

45. Txf5?
Med tårnafbytningen kan sort

nu holde 2 mod 3. Partiet virker
nu som en let remis, men der er
endnu spænding tilbage. 45. Ta1
for at få tårnet med i spil havde
holdt presset.

45... exf5 46. Td1 Kg5 47. Td8
Ta2 48. Tg8+ Kf6 49. Th8 Kg5 50.
Kg2 Tb2 51. Kg1 Ta2 52. Kf1 Tb2
53. Kg2 Ta2 54. Tg8+ Kf6 55. Kf3
Tb2 56. Td8 Kg5 57. Td5 Kf6 58.
Ta5 Kg6 59. Ta6+ Kg5 60. Kg2 Tc2
61. Ta5 Kg6 62. Kf3 Tb2 63. Td5
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Kf6 64. Td1 Kg5 65. Te1 Ta2 66.
Te2 Ta4 67. Td2 h4 68. Td4??

Det er altid ubehageligt at blive
stillet et spørgsmål om bondeslut-
spil, når man spiller lyn, men her
er svaret faktisk relativt simpelt.

68... Txd4 69. exd4 h3 70. g4 

70... fxg4+??

Oops! Da jeg slog på g4, havde
jeg aldrig nogensinde tænkt tan-

ken, at jeg faktisk stod til gevinst.
Det er ikke så ofte, man har en så
dårlig stilling, som jeg havde, og så
faktisk får muligheden for at vende
det hele vejen rundt. Et klassisk
eksempel på ”mutual blindness”.

70... f4! 71. d5 Kf6, den sorte
konge kan nå at hente begge hvide
bønder, mens den hvide sidder
fuldstændig fast: 72. d6 (72. g5+
Kxg5, den sorte konge er stadig
indenfor d-bondens kvadrat) 72...
Ke6 73. g5 Kxd6 74. g6 Ke7 75. g7
Kf7, lige akkurat i tide.

71. Kg3 Kf5 72. f3 gxf3 73. Kxf3
h2 74. Kg2 Ke4. Remis. ½–½.

Jeg endte med at score 7½/13,
hvilket var nok til en fin 8. plads,
og idet jeg var den eneste kvinde,
der stillede op, så gav det også en
kvalifikation til New York i julefe-
rien til VM i lyn- og hurtigskak. 

Jeg stillede selvfølgelig op med
håbet om at komme til New York,

men jeg troede faktisk ikke på, at
det ville blive en realitet. Med rejse,
overnatning, mad, visum, indskud,
transport osv., så krævede det
egentlig lidt, at alt ville gå op i en
højere enhed. Det betød dog også,
at det føltes som om, at der var en
mening med det hele, da alt faktisk
endte med at flaske sig. I skrivende
stund har jeg to måneder til at for-
berede mig, og jeg må ærligt ind-
rømme, at det føles som alt for
kort tid. Til gengæld er jeg overbe-
vist om, at turneringen nok skal
bringe glæde og motivation til
endnu mere skak, da jeg har
besluttet mig for at deltage med
den indstilling om, at skak er sjovt
uanset resultatet (et hot take) – og
så kan det altså ikke gå helt galt!

Læs mere om DM i lyn- og hur-
tigskak på bagsiden!

Lysten til at spille skak kom igen for Ellen Fredericia Nilssen i Helsingør. 

“Den bedste skakbog jeg har læst.”
Per Andreasen, flerfoldig seniordanmarksmester

“Et hovedværk i dansk skaklitteratur.”
Stormester Sune Berg Hansen

“Jan Løfberg har udgivet endnu et mesterværk.”
Stormester Peter Heine Nielsen

“Et stort, nærmest episk, værk, der er helt uomgængeligt, hvis
man er Larsen-fan eller bare interesseret i dansk skakhistorie.”
Stormester Lars Schandorff

Bogen kan købes/bestilles hos alle landets boghandlere. 
Den kan også købes i Skakshoppen, Sølvgade 15, 1307 København K
eller hos Bedre til skak, Falkoner Allé 36, 2000 Frederiksberg

Du kan også bestille bogen og få den tilsendt for ovennævnte 
priser. Send en besked til Løfbergs Forlag på mail 
lofbergsforlag@gmail.com

Årets julegaveidé
Indbundet med smudsbind: 900 kr. / Softcover: 550 kr.



1.
Andreas Dückstein
Zhugder
Skakolympiaden Moskva 1956

Sorts problem er, at hvid truer
med at overtage kontrollen med c-
linjen, hvorefter især d6-bonden
vil være en stor svaghed. 

27... Txc2!
27... exf4? 28. Txc8 og hvid vin-

der. 
28. Txc2 exf4! 29. Lxf4 

29... h5! 
Sorts løsning er at ofre d6-bon-

den for aktivitet. Også muligt er
29... Te8! først. Sorts pres er mod
hvids e4-bonde.

30. Tc6 Dd4 31. Lxd6 h4! 32. Sf1
Te8! 

Sort har fin kompensation for
bonden i form af aktive brikker. 

33.Sd2 
Her kan sort kan fortsætte med

33... Sf5 eller 33... Le5+ 34. Lxe5
Dxe5+ 35. Kh1 Sf5.

Partiet fortsatte i stedet: 
27... Db7? 28. f5 Tfe8 29. Tc6

Lh4 30. Sf1 Le7 31. Dg4 Txc6 32.
Txc6 og hvid har et fast greb om
stillingen (1–0, 45 træk).

2.
Miguel Cuellar
Ion Balanel
Skakolympiaden Moskva 1956

25... Txe4! 26. dxe4 Sxe3 27. Lxe3
27. Tf3 Dc2!
27... Dxe3+ 28. Kh1 Dxe4+!
Mere konkret og bedre end 28...

Le5!? 29. Dg2 Dxa3, hvor sort sta-
dig står bedre, men hvor han sta-
dig skal bryde igennem hvids stil-
ling.

29. Dg2 Dxc4! 30. Txd6 Dxb5
Med klar fordel for sort, som har

tre bønder for kvaliteten (0–1, 64
træk). 

0–1.

3.
Ramchandra Sapre
Kaarle Ojanen
Skakolympiaden Moskva 1956

27... h5! 
Hvids svage punkt er g4, og

dette træk vinder en bonde. Meget
bedre end det grådige 27... Lxa2?
28. Lxa2 Dxa2 29. Dc6, der giver
hvid modspil på grund af hans
aktive brikker.

28. Lg5
28. Dd1 hxg4 29. hxg4 g6 og sort

vinder g4-bonden.
28... hxg4 29. hxg4
29. Lxf6 Dxf5.
29... Sxg4 30. Df4 g6 31. Se3

Sxe3 32. fxe3 Ld6
Sort har ikke bare en merbonde,

men også en bedre stilling med
god central kontrol (0–1, 55 træk). 

0–1.

4.
Josef Rejfir
Fotis Mastichiadis
Skakolympiaden Moskva 1956
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29. Sdxc5! 
Et typisk springeroffer i Kon-

geindisk, der – hvis det virker – vil
give hvid to fribønder i centrum. I
dette tilfælde vinder hvid dog hur-
tigt det ofrede materiale tilbage. 

29... dxc5
29... Sxa4? 30. Dxd8+; 29... Sxc5

30. Sxc5! dxc5 31. Lxc5, sorts
springer er bundet og vil gå tabt.

30. Sxc5
I sidste ende er det presset mod

springeren på b6, der gør, at hvid
vinder det ofrede materiale tilbage.

30... Dc7
30... Tb8 31. Sxd7 Lxd7 32.

Lxb6; 30... Sxc5 31. Lxc5.
31. Sxb7 Lxb7 32. Lxb6 
1–0.

5.
Miguel Najdorf
Ramchandra Sapre
Skakolympiaden Moskva 1956

38. Sxg7! 
Det ser ud til, at hvids konge er

åben, men efter et par skakker
gemmer den sig på h3. Hvid beva-
rer dronningerne på brættet, da
hans angreb er stærkere.

38. Dxg7+? Dxg7 39. Txg7 b3!
Varianterne er komplicerede, men
sort holder balancen i dette slut-
spil: 40. Txc7 d3! 41. Kf2 Tb8 42.
d6! Nu er det hvids tur til at finde
det eneste træk. 42... d2 43. d7
d1D, sort har forvandlet først, men
må søge evig skak, da hvid også er

tæt på at forvandle: 44. Tc8+ Kh7
45. Txb8 Dd2+ 

Med evig skak, da hvids konge ikke
kan flygte via f4 eller g4. (45...
Dxd7?? 46. Sf8+) 46. Kf3 Dd3+ 47.
Kf4? (47. Kg4? Dxd7 og springeren
er bundet) 47... Dd6+ 48. Kf3
Dxb8 49. d8D Dxd8 50. Sxd8 b2 og
vinder.

38.Txg7! virker også med lig-
nende ideer som i partiet.

38... De3+ 39. Kg2 Dd2+ 40.
Kh3! 

Hvids konge er i sikkerhed på h3,
og det er nu sort som stræber efter
dronningafbytning for at stoppe
hvids kongeangreb. Dermed får
hvid et slutspil, der er meget bedre,
end hvis hvid havde forceret dron-
ningafbytning. 

40... Dg5 41. Dxg5 hxg5 42. Sh5
Kg8

42... b3 43. Sf6! efterfulgt af ara-
bisk mat med 44. Th7.

43. Txc7 d3 44. Sf6+ Kf8 45.

Se4 

Med springeren på e4 har hvid
sorts bønder under kontrol. 

45... Te8 46. d6! b3 
Sort opgav, før hvid kunne spille

47. d7 Td8 48. c5 b2 49. Sd2, sprin-
geren holder øje med begge bøn-
der fra dette felt. 49... Ke7 50. c6.

46... Txe4 47. Tc8+! Kf7 (47...
Te8 48. d7) 48. d7. 

1–0.

6.
Hans Bouwmeester
Sylvain Burstein
Skakolympiaden Moskva 1956

42. c6? 
En grov fejlbedømmelse af stil-

lingen. Selv hvis hvid skulle vinde
en bonde, vil sort få masser af
modspil med sine aktive tårne.
Derudover bør hvid være meget
forsigtig med at bytte en stærk
fremskudt bonde (på 5. række)

FIND PLANEN!
Løsninger til opgaver side 59
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S
kakken dyrkes atter med stor intensitet i klubberne landet over.
Der er høj aktivitet i både interne og eksterne turneringer sam-
tidig med, at holdturneringerne er kommet godt i gang efter de

omfattende omstruktureringer af såvel divisionsturneringen samt
enkelte hovedkredses lokale turneringer. 

Den høje aktivitet taget i betragtning bekymrer det mig, at det til-
syneladende stadig er meget svært at finde dommere, som er villige til
at lægge den nødvendige tid i at sikre god afvikling af alle disse akti-
viteter. Jeg sidder i skrivende stund ved et bord i spillesalen til Atina
Cup og KM 2024 og tænker på, at det er foruroligende, at man er nødt
til at hente en dommer over fra Fyn, fordi der åbenbart er for få villige
dommere i KSUs område. 

Således fik jeg under KM en henvendelse fra Hillerød som af samme
årsag inviterede mig til at tilbringe vinterferien i Hillerød. De har svært
ved at finde en kvalificeret dommer til deres GM-turnering.

Det er jo helt galt, og det ender med at blive en kæmpe bremse i den
positive medlemsudvikling, vi meget gerne skal have styrket yderli-
gere. 

Så kære skakven, prøv nu engang at overveje, om ikke DU kan hjælpe til på dette område … Det er ikke
så svært at tage den nødvendige uddannelse, og der er rigtig mange glade og dejlige oplevelser forbundet
med at være dommer i turneringerne. Jeg er selv et eksempel herpå, at man som ordinær skakspiller kan
få mange – også internationale oplevelser – hvis man har lyst til det. Danske dommere er generelt velan-
sete i udlandet, fordi vi har en rolig tilgang til opgaven og evner at få tingene til at glide – også når der er
lidt udfordringer. Så kom frisk, tag dommerkort og styrk vores fremgang!

For snart lang tid siden blev vi konfronteret med, at Danmark har meget få kvindelige medlemmer sam-
menlignet med alle andre lande i FIDE. Faktisk ligger vi helt i bunden af den statistik. Det har naturligvis
givet anledning til overvejelser om, hvad det skyldes, og hvad der kan gøres bedre. Disse overvejelser fører
til, at jeg på det kommende HB-møde beder om midler til at ansætte en person med ansvar for at styrke
pige- og kvindeskakkens udbredelse i Danmark. Vedkommende skal både have en løn for arbejdet, men
også et budget som muliggør afprøvning af forskellige tiltag med henblik på at styrke et kvindeskakmiljø.
Det skal bemærkes, at dette tiltag ligger ud over de normale bestræbelser på at styrke medlemstilgangen.

Vi har gennem flere år haft den praksis at indmelde interesserede som prøvemedlemmer og dermed
også givet adgang til, at de kommer på vores ratinglister. Mange af dem holder op med skak efter kort tid,
men bliver ikke udmeldt igen og ligger således bare og fylder unødigt på listerne. Vi har givet adgang til,
at klubberne slipper for at betale kontingent for en nybegynders første kvartal, så derfor er der ikke læng-
ere behov for at have en kategori af prøvemedlemmer. Jeg vil derfor bede HB om, at vi afskaffer disse kate-
gorier i forbindelse med opdatering af vores kartoteksprogram. 

Som man kan læse andetsteds i bladet, er vi snart klar til at byde indenfor i et skakmuseum, som vi er i
fuld gang med at etablere i Vejle. Museet vil huse interessante effekter fra Dansk Skak Unions lange historie
og som en særlig attraktion en stor del af afdøde stormester Bent Larsens arkiv. Museets etablering og
drift er baseret på frivillig arbejdskraft, og disse frivillige personer kan vi ikke takke nok for indsatsen. Jeg
er dog sikker på, at de vil føle sig mere end værdsat for hver eneste besøgende der kigger forbi, når det åbner.  

Dette er jo sidste lejlighed til at ønske alle bladets læsere god jul og godt nytår med ønsket om mange
gode oplevelser i skakkens verden og håb om en snarlig forandring til en fredeligere verden! 

Poul Jacobsen, formand for 
Dansk Skak Union
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mod sorts b7-bonde. Sådanne
bønder bør ikke afbyttes uden
grundig overvejelse.

Hvid har i stedet to gode ge -
vinstfortsættelser: 

1) 42. Txe8! Kxe8 43. a4! Den
mest direkte fortsættelse: hvid
udvider på dronningfløjen først,
og derefter kan han aktivere tårnet,
som lige nu blokerer (og angriber)
d5-bonden. 43... Kd8 44. b5 axb5
45. axb5 Kc7 46. Td2 Td8 47. Te2;
2) 42. Th4! Txe6 43. Txh7+! Ke8
44. Txd7 44... Te5 (44... Kxd7 45. fxe6+ Kxe6

46. h4 Kf5 47. a4. Hvid vinder på
grund af fjerne fribønder på begge

fløje) 45. Txb7 Txf5+ 46. Ke3.
Hvid er klar til at aktivere kongen
via d4, som samtidig holder snor i
sorts d-bonde. I mellemtiden har
hvid et aktivt tårn på 7. række samt
fremskudte bønder på dronning-
fløjen.

42... bxc6 43. Txc6 Te5 
Ikke den eneste fortsættelse for

sort, der giver tilstrækkeligt med
modspil. 

44. Kf4 Tde7 45. Txa6 Te4+ 46.
Txe4 Txe4+ 47. Kf3 Txb4 48. Ta7+
Kg8 49. a4 h5. 

Remis. ½–½.

Af Jan Løfberg

Hvis man havde skakhunger i
efterårsferien, var det nemt at få
den stillet. Andetsteds i bladet
omtales Odensemesterskabet og
kvinde-DM, og tre andre steder i
Danmark var der også turnerings-
aktivitet.

Larsen Event i Aalborg startede
efterårets skakfest. Aalborg Skak-
forening og Nørresundby Skak-
klub inviterede til mindeturnering
for Bent Larsen. 34 spillere deltog i
to grupper. I øverste gruppe var
der udsat en pæn førstepræmie på
5.000 kroner. Den tog IM Uffe
Vinther-Schou sig af. I sidste
runde besejrede han den blot 14-
årige Emil Zander fra Kjellerup
Skakklub, hvorefter begge sluttede
på 4 point af 5. Uffe havde bedst
korrektion.

I slutningen af efterårsferien
spilledes de to sidste turneringer.

28 spillere deltog i det åbne
Esbjergmesterskab, og igen var de
unge spillere med fremme. De to
juniorer Dmytro Perets fra Sjælsø
og Vitus Bondo Medhus fra Evans
delte førstepladsen med 6 point af
7 og modtog begge 2.500 kr. Mik-
kel Manosri Jacobsen fra BMS var
topseedet, men spillede meget
usædvanligt fire remiser og måtte
nøjes med 5 point på tredjeplad-
sen. Mikkel Manosri nåede inden
Esbjerg også at være med i Aal-
borg, hvor han mere normalt und-
gik remiser (tre gevinster og to
nederlag).

Kalundborg Skakklub fejrede sit
75 års-jubilæum og arrangerede i
den anledning en turnering, som
tiltrak 38 spillere, der var fordelt i
fem grupper. Førstepladsen i
mesterklassen blev delt mellem
den topseedede Peter Olsen fra
Seksløberen og Frederik Chabert
Saugmann fra Holbæk. Begge sco-
rede 3½ af 5. 

Efterårsskak
De danske turneringer nærmest snublede over hinanden i efterårsferien.

Uffe Vinther-Schou vandt i Aalborg. 
Foto: Thomas Vestergaard.
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Af Shanne Hedegaard 
Jakobsen og Filip Boe Olsen

I august drog vi begge til Prag
med 22 børn og unge, som

skulle deltage i dette års Ungdoms-
EM. Vi var med som trænere og i
samarbejde med ungdomslands-
holdstræner IM Rasmus Skytte,
stod vi for at hjælpe de unge med

forberedelse og efterfølgende ana-
lyse af dagens partier.

At træne unge, talentfulde skak-
spillere ved Ungdoms-EM er
intenst og lærerigt. Det kræver høj
skaklig forståelse og en motive-

rende tilgang til tingene. Ikke at de
unge spillere ikke selv har alt dette
– for det har de i høj grad, men
som træner er der uundgåelige
situationer, hvor man må balan-
cere mellem at give skaklige råd og
at være mentalt støttende efter de
hårde partier. Vi stiller krav til os
selv om at forstå spillernes op- og

Ungdoms-EM 
– trænernes perspektiv

Vejret var dejligt, så partierne kunne analyseres udenfor. Foto: Christina Sima.

Program som træner
9.00-10.00 Morgenmad 

10.00-12.00 Hjælpe med forberedelser
12.00-13.00 Frokost (og sidste mulighed for hjælp til  

forberedelser!)
13.00-17.00 Fritid
17.00-20.00 Analyse af færdigspillede partier
20.00-21.00 Aftensmad
21.00-22.00 Analyse af resterende partier

22.00 Fritid/Sengetid

Mørkeleg. Nogle aftener kunne det
godt blive ret mørkt, men liiige et parti
mere! 

Foto: Shanne Hedegaard Jakobsen.

Af Jan Løfberg

Smuk Skak-festivalen i Skander-
borg endte med polsk sejr. Den
internationale mester Jakub Kosa-
kowski sejrede alene og scorede for
anden gang en GM-norm.

På andenpladsen kom Jesper
Thybo og Marius Fromm. Sidst-
nævnte scorede de seks point i den
helt kompromisløse stil: ingen

remiser.
Den arrangerende klub havde

håbet, at den lokale IM Filip Boe
Olsen kunne erobre en ny GM-
norm, men selv om Filip hentede
et par gode sejre over stormestrene
Thybo og Aczel, så var han efter en
blød start med 2 af 4, aldrig rigtig
tæt på.

Bulgarske Nikola Kanov hentede
sin anden IM-norm, han var et
halvt point over kravet allerede

inden sidste runde.
Der blev også spillet en masse

skak i den sideløbende weekend-
turnering, hvor 90 deltagere stil-
lede op. FM Jens Albert Ramsdal
vandt mester 1 med 3½ af 5. På en
delt andenplads fulgte FM Nicolai
Kvist Brondt, Skanderborg, og FM
Martin Matthiesen, SK 1968, med
3 point.

Deltagerne i Skanderborgs GM-turnering. Fra venstre: Lukasz Licznerski, Gergely Aczel, Jakub Kosakowski, Jesper Thybo,
Marius Fromm, Jakob Leon Pajeken, Nikola Kanov, Uffe Vinther-Schou, Filip Boe Olsen og Yuri Solodovnichenko.

Foto: Jesper Simonsen.

Normer i Skanderborg

1. IM Jakub Kosakowski, Polen 2501 * 1 ½ ½ 1 ½ 1 ½ 1 ½  6½ 
2. IM Marius Fromm, Tyskland 2447 0 * 0 1 0 1 1 1 1 1  6
3. GM Jesper Thybo, Danmark 2554 ½ 1 * ½ 0 1 1 ½ 1 ½  6
4. FM Nikola Kanov, Bulgarien 2414 ½ 0 ½ * ½ 1 1 0 1 ½  5
5. IM Filip Boe Olsen, Danmark 2431 0 1 1 ½ * ½ 0 ½ 0 1  4½
6. IM Jakob Leon Pajeken, Tyskland 2416 ½ 0 0 0 ½ * ½ 1 1 ½  4
7. GM Yuri Solodovnichenko, Ukraine 2491 0 0 0 0 1 ½ * ½ 1 1  4
8. IM Lukasz Licznerski, Polen 2427 ½ 0 ½ 1 ½ 0 ½ * ½ ½  4
9. IM Uffe Vinther-Schou, Danmark 2340 0 0 0 0 1 0 0 ½ * 1  2½

10. GM Gergely Aczel, Ungarn 2485 ½ 0 ½ ½ 0 ½ 0 ½ 0 *  2½

Smuk Skak Skanderborg 2024
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DinSkakCamp

DinCamp (som nogle måske ken-
der fra Løvens Hule!) er en organi-
sation, som afholder camps i sko-
lernes ferier. De afholder en bred
vifte af camps: Læringscamp,
Makercamp, Kreacamp, Girlpo-
wercamp, Familiecamp og nu også
Skakcamp! Normalt bliver en
masse camps afholdt samme tid,
samme sted. SkakCampen skulle
derfor i år være afholdt sammen
med en Sportscamp og Maker-
camp, men grundet for få tilmel-
dinger til disse, endte Skakcampen
med at blive afholdt alene på
Skovbo Efterskole i Ringsted. Fordi
vi endte med at være den eneste
camp, der blev afholdt, betød det
også, at vi skulle hjælpe med cam-
pens andre pligter. Det var heldig-
vis ikke helt ukendt for os, da det
er sådan, vi plejer at gøre det på
den årlige skaksommerlejr, hvor vi
også er ledere!

Mer’ skak, mer’ skak!

Søndag eftermiddag dukkede 21
friske, unge deltagere op med det

formål at blive bedre til skak og
stifte nye bekendtskaber i skakver-
denen. Vi tog imod dem med åbne
arme, og efter en kort rundvisning
på matriklen, blev børnene sat i
gang med forskellige ryste-sam-
men-aktiviteter. Ud over de cirka
4½ timers daglige skakundervis-
ning, var der også andre aktivite-
ter, som fodbold, mini-O-løb og
battle.

Det må dog også nævnes, at det
kom som en stor overraskelse for
de resterende ledere (som ikke
havde det store kendskab til skak),
hvor ofte børnene spurgte om
“Hvornår skal vi lære mere skak?”
eller “Må vi gerne bare spille skak i
stedet for fodbold?”

De andre ledere var vant til at
børnene elskede, når de måtte lave

nedture, så vi kan give dem den
nødvendige mentale opbakning,
som de behøver for at kunne klare
sig på højt niveau videre i turne-
ringen. 

Forberedelser (for fremtiden!)

Turneringer som Ungdoms-EM og
Ungdoms-VM kan nemt ende med
at blive meget ensartet, når man
kigger på dagenes forløb. Der er
dog også ting, som gør dagene
nemme at adskille, og det er forbe-
redelserne! Hver dag møder de
danske børn en ny spiller, som kræ-
ver en ny åbningsforberedelse. Vi
syntes, det var utroligt fedt at være
med til at hjælpe med at finde ideer
til forberedelserne eller hjælpe med
at finde onlineprofiler på de mod-
standere, som ikke havde partier i
ChessBase eller YottaBase. 

Uanset om forberedelserne bli-
ver brugt på dagen eller ej, så er det
en lærerig proces at forberede og
at forstå den stilling og de stil-
lingstyper, man forventer at få.
Især fordi at man vil have åbnin-
gen (og filen) til en anden gang,
hvor det kunne blive aktuelt at
bruge. Derfor kan man sjældent
kalde en forberedelse for “spildt”,
men derimod for arbejde til frem-
tiden! Det var blandt andet noget,
der kunne ses blot en uge efter
Ungdoms-EM, hvor Emil Zander
fik mulighed for at spille en “gam-
mel” forberedelse fra Prag!

Emil Zander (2152)
Noah Krug Wahlgreen (2200)
Caro-Kann / B12
Aarhus Festuge/Viby 2024

1. e4 c6 2. d4 d5 3. e5 c5
Ikke lige så populært som 3...

Lf5, men en seriøs variant.
4. Sf3!? 
Det her var ideen, som vi havde

kigget på til EM. Dengang kom
den desværre ikke i brug, men her,

blot en stor uge efter, var det tid! 4.
Sf3 er lidt drilsk, og tit er sort dår-
ligere forberedt der. Det er selvføl-
gelig spillet en masse, men ikke
nær så meget som hovedvarianten
4. dxc5.

4... Sc6
4... cxd4 er mere populært,

hvorefter hvid har to muligheder
5. Sxd4!? (endda 5. Dxd4!? er ikke
uden idé efter 5... Sc6 6. Df4, dron-
ningen på f4 står faktisk rigtig fint,
og manøvren Dd1-Dd2-Df4 ses
også i Fransk nogle gange!) 5... Sc6
6. Sxc6 bxc6 7. Ld3. Løberen på c8
har svært ved at komme ud, til
gengæld har sort en potentiel for-
del i centrum, hvilket giver nogle
interessante stillinger. 

5. dxc5 
Og nu har hvid “lokket” sort ud

i en lidt dårligere version af hoved-
varianten – efter 4. dxc5 er 4... e6
det kritiske! Sådan er åbningsfor-
beredelser i computergenerationen
– fyldt med små nuancer! 

5... Lg4 6. c3 e6 7. Le3 Lxf3
Er også det mest spillede – i min

database er det spillet 205 gange,
hvor hvid scorer 74,6 %. En høj
procent betyder ikke nødvendigvis
fordel, men kan tit være en indika-
tion på, at stillingen er svær at
spille for den ene part. Her er det
formentlig et mix – hvid har fordel
og nemmere spil.

8. Dxf3 Sxe5 9. Lb5+ Sc6 10. c4 

Hvid står behageligt, og sort skal
allerede finde “only move” for at

undgå +1 fordel til hvid. Overvej
gerne hvad du ville gøre med sort,
inden du læser videre!

10... Sf6? 
Et meget naturligt træk, men

computeren giver allerede vin-
dende fordel! 10... Df6! 11. Sd2
Sge7 12. 0-0-0. Hvid nyder løber-
parret, men sort kæmper selvføl-
gelig videre.

11. Sc3 Le7 12. 0-0?!
Smider en del af fordelen, men

ikke det hele trods alt. Resten af
partiet var lidt svingende, men
sluttede dog med en hvid sejr.

12. 0-0-0! Der ryger nok en
bonde på d5, og kombineret med
løberparret burde det være teknisk
vundet.

12... 0-0 13. cxd5 exd5 14. Tad1
Da5 15. a3 Tad8 16. Lf4 Tfe8 17.
Tfe1 d4 18. Lxc6 bxc6 19. Se4
Sxe4 20. Dxe4 Lf6??

1–0.

Det er selvfølgelig ikke kun vores
fortjeneste, når forberedelserne går
godt, men det er altid rart at se, at
de ideer og forslag man kommer
med, bliver brugt effektivt og med
forståelse for nuancerne. 

Ungdoms-EM i Prag var fyldt
med gode oplevelser, og de danske
spillere præsterede generelt flot. Vi
takker alle for en dejlig turnering
og glæder os til at se de unge talen-
ter ude i skakdanmark!

SkakCamp

I efterårsferien afholdt Dansk Sko-
leskak i samarbejde med Din-
Camp, en SkakCamp for børn og
unge i alderen 8-15 år. Vi var i den
anledning med på campen som
undervisere for de 21 tilmeldte
børn, der deltog i år. På campen
samarbejdede vi med ansatte fra
DinCamp, som stod for den prak-
tiske del så som uddeling af værel-
ser, planlægning af program, fri-
tidsaktiviteter (udover skakken) og
måltider seks(!) gange om dagen.

Årets gruppebillede på SkakCampen. Foto: Shanne Hedegaard Jakobsen.

En dag på SkakCamp

8.15-9.00 Godmorgen+Bad+Morgenmad
9.00-9.45 Morgenaktivitet

10.00-12.30 Skak (11.00 Mellemmad)
12.30-14.00 Frokost+Fritid
14.00-15.00 Fællesaktivitet
15.00-16.45 Skak (16.00 Mellemmad)
16.45-17.45 Mobiltid+Fritid

18.00-18.45 Aftensmad
19.15-20.45 Aftenaktivitet
20.45-21.45 Cool down

Børnene deler tanker og lærer af hinanden til konsultationsskak. 
Foto: Filip Boe Olsen.
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andre aktiviteter. Men de 21 børn
på SkakCampen kunne simpelt-
hen ikke få nok, og brugte en
masse af aftentimerne på at spille
mod hinanden, og måske endda et
parti mod lederne!

“Hvad skal vi lave i dag?”

Skaklejren (som der kan læses om
i forrige nummer af Skakbladet)
og SkakCampen har især én ting til
fælles – skakinteresserede børn!
Og som den skarpe læser kan
huske, så er den mest populære
sætning: “Hvad skal vi lave i dag?”
Her får I et lille smugkig ind i
skakundervisningen:

Bondestruktur

I den ene gruppe var temaet bon-
destruktur – her var der især fokus
på 

Hvad gør en bondestruktur
god/dårlig?

Dobbeltbønder
Svage bønder

Det er selvfølgelig et meget stort og
bredt tema, men langt fra nemt
(spørg f. eks. Sam Shankland, der
har skrevet to bøger på samlet over
600 sider om “kun” bønder!). Her
er et par eksempler der blev brugt
i undervisningen:

“Nem” opgave

Hvad skal hvid spille?

“Svær” opgave

Hvad skal hvid spille?
Løsninger sidst i artiklen.

Skak for denne gang

Sidste dag gik med oprydning af
efterskolen, hvorefter forældre var
inviteret til afslutningsceremoni.
Her blev der endda tid til et hur-
tigt spil kondiskak, hvor børnene
(selvfølgelig) vandt! Derefter farvel
og tak for denne omgang!

Kondiskak på DSS “Skakmobilen”. 
Foto: Filip Boe Olsen.

Nem opgave

1. f5!

For mange af børnene var før-
ste reaktion at slå på e6 og give
sort en dobbeltbonde – proble-
met er dog, at sort altid kan
komme af med den. Det er altid
vigtigt at overveje, om dobbelt-
bønderne bliver svage, hvilket
ikke er sagen her. Derimod
giver 1. f5 faktisk en dobbelt-
bonde, men efter 1... Lxc4 2.
dxc4 er sorts d-bonde udække-
lig, og hvid vinder en bonde.
Igen er der selvfølgelig et konk-
ret element i opgaven (og igen:
skak er et konkret spil), men det
ændrer dog ikke på, at dobbelt-
bønder ikke ALTID er et pro-
blem, som man tit lærer som
nybegynder.

2... Kf8 3. Txd6 Ke7 4. c5
Med klar fordel for hvid.

Svær opgave

1. c5! 

Et bondeoffer, der ødelægger
sorts bondestruktur på konge-
fløjen fuldstændig. Når konge-
strukturen bliver svag, medfø-
rer det meget tit taktiske pro-
blemer! 

1... Lxc5 2. Lxf6 gxf6 3. Dc1! 
En ond dobbelttrussel som

vinder direkte for hvid.
3. Dc2 var manges oprinde-

lige idé, men efter 3... Lb6 4.
Lxh7+ Kg7 er stillingen meget
uklar – sort spiller Th8, og kon-
gen er faktisk ikke SÅ svag
(skak er et konkret spil!), men
bondestrukturen er stadig et
langsigtet problem for sort.

3... Lb6
3... Lb4 4. a3! (4. Dh6? f5 =,

dronningen er dækket på d6!)
4... La5 5. Dh6 og vinder.

4. Dh6
Sort kan ikke forhindre mat

uden at miste dronningen – et
eksempel på, at en svag bonde-
struktur ved kongen tit kan give
problemer.
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Sarah scorede 5/7 og blev nr. 2 på
1.bræt.

Hurtig 
Amanda Skytte blev nr. 10 (G8).

Klassisk
Anna Sofie Li blev nr. 11 (G14)
og August Jalving blev nr. 15 i
(O12 ud af 114).

Opgaveløsning 
Anders Askjaer Mikkelsen blev
nr. 4 (O10) og Mikkel Vinh 
Loftgaard nr. 12 (O18).

Nu skal vi se et parti af Vitus, der
netop er blevet FM – stort tillykke
til Vitus!

FM Vitus Bondo Medhus (2310)
Cihan Akif Gungor (2024)
1. runde, O16

Efter at have ofret både d- og c-
bonden i åbningen var jeg nået til
dette kritiske øjeblik, hvor jeg var
tvunget til at beslutte, hvordan jeg
ville udnytte mit udviklingsfor-
spring, da han ellers ville nå med i
kampen igen. Her er nogle af mine
kandidattræk og overvejelser fra
kampen:

13. bxc3 tillader sort at tage kon-
trol over c2-h7-diagonalen med
13… Lf5, hvorefter mit angreb fal-
der fra hinanden, der er dog kom-
pensation (uklart).

13. Lc2 tillader afbytninger med
13… Sb4, hvor jeg så har 14. Lxf6!
gxf6 15. Sxb4 cxb2 16. Tb1 Lxb4
17.De4 f5 18. Dxe4 (lille hvid for-
del).

13. Dd3 tillader 13… Sb4, og jeg
når ikke at slå på f6. Der er dog
kompensation efter 14. Sxb4 Lxb4

EM for ungdom

Af Sarah Sima Derlich

Det europæiske ungdomsme-
sterskab fandt sted i Prag,

Tjekkiet, fra 17. august til 1. sep-
tember. Der blev spillet i forskel-
lige kategorier efter alder: Åben 8,
10, 12, 14, 16, 18 og det samme til
pigerne. I alt var der 1240 spillere
fra 47 skakforbund, og det var en
ny deltagerrekord. 

Danmark havde et hold på 22 spil-
lere med og heraf største antal
piger nogensinde (otte piger fra 6
til 15 år). Vores delegationsleder

var IM Rasmus Skytte sammen
med de to trænere Shanne Hede-
gaard Jakobsen og IM Filip Boe
Olsen. 

Vi spillede fem forskellige turne-
ringer, mens vi var dernede: EM i
lyn, hurtig, opgaveløsning, klassisk
individuel og holdhurtig. 

Nogle børn valgte kun at spille
klassisk, mens andre spillede alle
fem, men vi blev nok lidt trætte og
mistede noget koncentration efter
to ugers daglig konkurrence. Nogle
dage startede vi kl. 9 med seks lyn-
kampe, så spiste vi frokost, og så

fra kl. 15 spillede vi syv hurtigspil
til meget sent om aftenen. Vi havde
to fridage, hvor vi tog på opdagelse
i den smukke by Prag.

Vores bedste resultater var:

Lyn 
Frida Hagen Bjerregaard blev nr.
7 (G10) og Sarah Sima Derlich
blev nr. 12 (G14).

Holdhurtig 
Sarah Sima Derlich og 
Leia Andries blev nr. 8 (G14).

22 danske spillere flankeret af Rasmus Skytte og Shanne Hedegaard Jakobsen. Foto: Alin Andries.

Glade danske piger umiddelbart før starten på en runde.

Vitus Bondo Medhus 
kommenterer



15. bxc3 (uklart). Hvis 14… cxb2
så har jeg nok et offer med 15. Sd5
(hvid fordel).

Jeg valgte at spille 
13. Lc2
Kampen fortsatte 
13… Sb4 14. Lxf6! gxf6 15.

Sxb4 
Men her afveg han fra varianten

med 
15…Te8?
Det er tydeligvis en fejl, da det

nærmest beder min dronning om
at gå til d3, hvor den vil true med
slag på h7. 

16. Dd3 Lxb4??
Mit angreb er for stærkt for sorts

forsvar. Kampen sluttede 
17. Dxh7+ Kf8 18. Sd4 f5 19.

Dh6+ Kg8 20. Lxf5 Le6 21. Sxe6
fxe6 22. Lh7+ Her gav han op,
fordi mat var uundgåeligt. 

1–0.

Lad os nu høre, hvordan Katrine
forbereder sig til et parti:

Kathrine Bruntse (1945)
Christine Nordahl (1717)
Benoni / A60

Ungdoms-EM består ikke kun af
at spille ens partier, men også af
forberedelse og gennemgang. For-
beredelse kan være en vigtig ting,
da man ud fra modstanderens tid-
ligere partier kan få indblik i, hvad
vedkommende måske spiller på
dagen. Hvis man kan se, at de i tid-
ligere partier har spillet noget dår-
ligt, vil man kunne se, hvordan
man kan straffe det. Det irrite-
rende ved forberedelse kan være,
hvis man har brugt flere timer på
det, og så ens modstander spiller
noget, man ikke havde forventet.
Mit parti i 4. runde viser, at forbe-
redelse kan være vigtigt, da min
modstander laver en fejl i træk 5,
og jeg så ved, hvordan jeg kan
vende partiet til min fordel.

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 e6 4. Sc3
exd5 5. cxd5 g6

Jeg havde kigget på, at der var en
sandsynlighed for, at hun ville
spille g6, hvilket er en fejl der giver
hvid fordel, da man har d6.

6. d6!

6… Db6 
Det er nok det bedste forsøg, da

man får d-bonden. 
7. Sf3 Lxd6 8. e4 0-0 9. Lc4 a6 
Jeg havde kigget på mange træk

i stillingen, men a6 var ikke et af
dem. a6 giver mening, da hun
gerne vil kunne spille Dc7, men
det er den forkerte plan. Det er
også svært at se, hvad man skal
spille med sort, fordi alle hendes
brikker er låst og passive.

10. 0-0 Dc7 11. Lh6 Te8 12. Sd5
Sxd5 13. Dxd5 Te7 

Her har jeg en gevinst, som jeg
desværre ikke så under partiet: 14.
e5 Lxe5 15. Sxe5 Dxe5 16. Tae1
Dxd5 17. Txe7. Partiet fortsatte
med:

14. Lg5 Te6 15. Dd3 Te8 16. Db3
Tf8 17. Lh6 b5 18. Dc3 Le5 19.
Sxe5 b4 20. Dg3 d6 

Her er der mat i fire træk, men
jeg rykkede hurtigt og så det lige
bagefter, jeg havde rykket: 21. Sxg6
Lg4 22. Dxg4 hxg6 23. Dxg6+ Kh8
24. Dg7 mat.

21. Lxf8 dxe5 22. Lh6 Lb7 23.
Df3 De7 24. Tfd1 Sc6 25. Td7 

Hvilket er et ret fedt træk, da
man jo ikke kan slå tårnet 

1–0.
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Filip Boe Olsen er omkranset af lærelystne ungdomsspillere under en 
partigennemgang.

Kathrine Bruntse 
kommenterer

Olav Dalsgaard Larsen
26.3.1958 - 14.8.2024

Olav Dalsgaard Larsen, Viborg
Skakklub, er død efter lang

tids sygdom, 66 år gammel.
Olav voksede op i Hasle ved

Aarhus. Skakinteressen lå til fami-
lien på morens side, og Olav
meldte sig som 14-årig ind i den
lokale Aabyhøj Skakklub. Senere
blev det til medlemskab af Kjelle-
rup Skakklub, Nørresundby Skak-
klub og Viborg Skakklub. I Nørre-
sundby Skakklub traf han Mette,
som han holdt sølvbryllup med i
2023. 

Olav udviklede sig til en meget
stærk spiller med mange partier
for Nørresundby Skakklub, bl.a. i
divisionsturneringens øverste ræk -
ke, og individuelt kom hans rating
på den gode side af 2300. Han
havde et meget både alsidigt og
dybtgående åbningsrepertoire, og
med sin betydelige skakforståelse
kunne han givetvis være blevet
international mester, hvis han
havde haft ambitionerne herom.
Han scorede mange kandidatre-
sultater, men ved DM var han ikke

aktiv i spillesalen, hvorimod han i
mange år var en værdsat gæst i
kommentatorlokalet. Her assiste-
rede han kyndigt med forklaringer,
forslag og varianter. I øvrigt nøje-
des han stort set med holdskakken
samt i de seneste år desuden kun
de interne turneringer i klubben
og lidt pokalskak. Siden 1998 blev
det Viborg Skakklub, der fik glæ-
den af hans medlemskab med pla-
cering ved et af førsteholdets øver-
ste brætter i mange år.     

Olav blev cand.jur. fra Aarhus
Universitet i 1982. Han var aldrig i
tvivl om, at det var som dommer,
han ønskede at bruge uddannel-
sen, og de følgende år virkede han
derfor som dommerfuldmægtig og
retsassessor ved forskellige retter i
Jylland, før han i 1998 blev ud -
nævnt som byretsdommer. Men
inden han nåede at tiltræde denne
stilling, avancerede han til lands-
dommer i Vestre Landsret. Her var
man nemlig aldrig i tvivl om hans
betydelige evner, blandt andet fra
en periode, hvor han tidligere
havde virket som dommerfuld-
mægtig i landsretten samt fra
nogle måneder, hvor han var kon-
stitueret som landsdommer.

På den måde kom Olav til
Viborg, hvor han de følgende
mange år blev kendt som en både
velforberedt, dygtig, venlig og kor-
rekt person, der på fremragende
måde forstod at få tingene til at
glide. Hans stilfærdige fremtræden
var omvendt proportional med
hans gennemslagskraft og betyde-
lige højde (197 cm).  Olav gik al -
drig på kompromis med de krav,
han fandt nødvendige for at passe
arbejdet samvittighedsfuldt, og det
er også en del af forklaringen på, at
han aldrig lod sit betydelige skak-
talent og de ambitioner, det kunne
føre med sig, overskygge hans

civile karriere. 
Olav efterlader et stærkt savn,

naturligvis især hos Mette og sin
øvrige familie. Men også hos
mange mennesker, som han mødte
både i sit professionelle virke, i
skaksammenhæng og under mere
private former har han gjort et
stort indtryk. Personligt havde jeg
glæden af i mange år at have ham
som både holdkammerat i Viborg
Skakklub, som nær kollega i Vestre
Landsret samt i en periode des-
uden som fast sidemand på østtri-
bunen på Viborg Stadion.

Æret være Olav Dalsgaard 
Larsens minde.

Morten Fabrin

Arne Nissen
(1951-2024)

Arnes død satte gang i tankerne. 
Han var synonym med Ribes

1. hold. En stærk skakspiller, der i
en lang årrække var holdleder,
chauffør og samlingspunkt. Han
var kaptajn på holdet, der spillede
sig helt op i daværende 1. division.
Tidligere medlemmer vendte
hjem. Holdet var stærkt. Jeg havde

Mindeord
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glæden ved at være med i mange
år.

Arne voksede op i Esbjerg, hvor
jeg husker hans far, skrædderme-
ster Hans Nissen, der var en kendt
og elsket figur i skaklivet. En sådan
blev Arne også. Han spillede dog
aldrig Morra Gambit som sin far!

Arne vil være savnet i vide
kredse. En utrolig sympatisk per-
son er ikke mere. R.I.P Arne.

Lars Wilton, Esbjerg

I Ribe vil Arne blive husket for
sin uvurderlige betydning for

klubbens sociale liv. Altid klar på
en snak med høj som lav. Altid
venlig, lyttende og humoristisk.
Alle var trygge ved Arne. Det
meste af arbejdslivet blev i Ribe
som kriminalassistent. Når vi
kørte udenbys til holdkampe,
kaldte vi det en “politibil”! Den
stabile spillestyrke resulterede i et
hav af klubmesterskaber. Arne
betød utroligt meget gennem 30 år
i Ribe Skakklub.

Savnet er stort, ikke mindst for
Arnes elskede hustru Edith.

Jørgen Nielsen, Ribe Skakklub

Arne var et højt respekteret 
medlem i Frederiksværk, og

vi havde stor glæde af hans skak-
kompetencer, og specielt havde vi
glæde af hans menneskelige egen-
skaber, der gjorde, at man følte sig
i godt selskab med ham. Trods
alvorlig sygdom bevarede Arne sin
spillestyrke. Han vandt således fire
af syv klubmesterskaber i de få år,
han var hos os.

Jens Peder Pedersen, 
Frederiksværk Skakklub

Æret være Arne Nissens minde

Invitation: Nordsjælland Weekend EMT 2025
8. HOVEDKREDSALLERØD SKAKKLUB

Allerød Skakklub, DSU og 8. Hovedkreds indbyder til
5 runders koordineret EMT i weekenden 3.-5. januar
2025. Turneringen er efterfølgeren til den traditions-
rige NSU-turnering og byder på optimale spilleforhold
i alle klasser. Der live-streames fra topbrætterne.

Spillested: Allerød Kulturhus (biblioteket), Skovensvej
4, 3450 Allerød (få minutters gang fra Allerød St.)
Der er gratis kaffe, te og vand inkluderet for spillerne
hele weekenden. Kantine med øl, sodavand, oste-
madder, slik m.m. findes på spillestedet. Lørdag og
søndag er det muligt at købe en let frokost.

Spilledage og tider:
Fredag 3. januar 2025 kl. 19-24
Lørdag 4. januar 2025 kl. 10-15 og kl. 15-20
Søndag 5. januar 2025 kl. 10-15 og kl. 15-20

Betænkningstid: 90 minutter pr. spiller til hele partiet
med tillæg af 30 sekunder pr. træk.

Turneringsform: Der inddeles efter dansk rating i
schweizergrupper med 16 spillere. I øverste gruppe er
remistilbud ikke tilladt de første 30 træk. Grupperne
ELO-rates, hvis det er muligt.
Det et tilladt at komme op til 30 minutter for sent til
et parti. Partiet er tabt ved senere fremmøde. 
Spillernes mobiltelefoner skal være slukket under hele
partiet – tændt telefon kan medføre tab. Vi opfordrer
til at deponere telefoner, ’smartwatches’ og andet
elektronisk udstyr hos dommerbordet.

Indskud og tilmelding: Indskud 250 kroner; juniorer
indtil 20 år 125 kroner; GM, IM, WGM og WIM gratis.
Indskud betales i forbindelse med tilmelding på
https://skak.nemtilmeld.dk

Du kan scanne QR-koden og komme direkte til 
tilmeldingsmodulet!
Titelholdere bedes kontakte arrangørerne direkte 
vedrørende tilmelding.

Bemærk tilmeldingsfrist: 30. december 2024 – vi har
plads til 96 spillere og forventer fuldt hus.

Garanterede præmier: Øverste mesterklasse: 5.000 kr.
– 2.500 kr. – 1.000 kr. – ratingpræmie 700 kr.
Øvrige grupper: 1.000 kr. – 800 kr. – 600 kr. – 
ratingpræmie 500 kr.
Ved ligestilling i point afgøres præmierne ved korrek-
tion.

Hoveddommer: IA Lars K. Johansen,
E: spurvevang@spurvevang.dk T: 31 33 44 99

Dommere: FA Jesper Scherling Fris, NA Jakob Werner.

Vi er klar,
er du?

Alle pladser optaget –

kom på venteliste

Af Lars B. Jensen

John Hansen blev født juleaf-
tensdag, altså 24/12, 1937 i

Borre på Møn, som den yngste af
tre børn. Det var ikke et skakhjem
som sådan, men John lærte spillet
af en karl på gården. Det greb om
sig, og John blev som 11-årig
meldt ind i Borre Skakklub i efter-
året 1949. Der var dengang en hel
stribe lokale klubber på Møn, bl.a.
Elmelunde, Magleby, Keldby, Rød-
led, Fanefjord, og Damsholte, lige-
som også Bogø havde sin egen
klub. Der fandtes derudover en
slags overbygning af klubberne i
Møn-regi (derfra navnet Møn
Skakklub), som har været eneste
klub siden 1987, hvor igennem
også Mønsmesterskabet blev
afholdt, som det er blevet siden
1937.

Borre var i slutningen af
1940erne en mindre klub med ca.
20 medlemmer. Særligt huskes
pokalkampene mod de andre
klubber og ikke mindst den årlige
kamp mod Sydsjælland i Viemose
Forsamlingshus.

Ret hurtigt blev John en af de

førende spillere, og som 19-årig
indtog han allerede førstebrættet.
John var formand for klubben fra
1967-87. Han blev udnævnt til
æresmedlem af Møn Skakklub i
2008.

I 1971 vandt John Mønsmester-
skabet første gang, og det skulle
blive til i alt 10 mesterskaber. Så

sent som 2017 lykkedes det at
nappe endnu et mesterskab i en
alder af næsten 80!

Fejringen var en hyggelig sam-
menkomst, med taler og gode
minder og gennemgang af Johns
vindende parti fra 2017! Et stort
tillykke til John for de 75 år ved
skakbrættet.

Usædvanligt jubilæum på Møn
Møn Skakklub fejrede ved sæsonstart æresmedlem John Hansens 75 års medlemskab 

af en skakklub på Møn 

De fire formænd, som har tegnet klubben siden 1967: Bagerst fra venstre 
Troels B. Christensen, Lars J. Larsen og Lars B. Jensen. Forrest John Hansen. 

Foto: Lars J. Larsen.
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Den danske stormester Bent Larsen
anvendte fuld notation. Her er et
eksempel fra Nordisk Turnering i Grenå
1973. Da Jens Kølbæk var i tidnød,
spillede stormesteren hurtigt, og så blev
der bare tid til den korte natation. Men
det er intet problem at tyde note -
ringslisten.

Der er måske alligevel nogle
bestemmelser, der kunne

være på sin plads at få repeteret:
Notering skal ske ”så klart og let-

læseligt som muligt”. Man skal
altså gøre sig umage, men flere fak-
torer kan spille ind her. Domme-
ren bør skride ind, hvis han/hun
mener, at spilleren kan gøre det
bedre. 

Man skal også huske, at der ikke
må være tvivl om, hvad der menes
i noteringen, hvis to forskellige
brikker kan flytte til samme felt
(gælder springere og tårne), skal
man angive udgangsfeltet for brik-

ken enten ved at angive linjen eller
rækken eller ved at angive den
komplette betegnelse; f. eks. Tfe1,
Tf-e1, Tf1-e1, Sbd2, Sb-d2, Sb1-
d2, eller hvis der står en springer
på e2 og en på e4, f. eks S4-g3, S4g3
alternativt Se4-g3. 

Man er fritstillet, om man vil
notere ”kort” eller ”langt”, altså
f.eks. e2-e4, e2e4 eller bare e4; det
er valgfrit om man bruger binde-
streg ved den lange form, ligesom
det er valgfrit om man bruger x for
slag. Hvis en bonde på e4 slår en
bonde (eller en anden brik) på d5
noteres det som exd5, ed5 eller
e4xd5.

Officerer betegnes med deres
forbogstav (K, D, T, L, S) – det er
også tilladt at anvende andre
nationale/internationale betegnel-
ser (f. eks. K, Q, R, B, N).

Efter træknoteringen er der mulig-
hed for andre angivelser; to af disse
er obligatoriske: = angiver, at der
er tilbudt remis, og ved bondefor-
vandling skal officersbetegnelsen,
for den valgte brik, angives; andre
er valgfrie: + angiver, at der er givet
skak, og e.p. angiver, at der er slået
en passant.

Hvor hurtigt skal man notere …
eller rettere: hvor langt må man
være bagefter. Reglen siger, at man

godt må besvare modstanderens
træk, før man noterer det, men
man skal have noteret sit eget
seneste træk, før man udfører et
nyt. Bemærk også at man ikke må
notere sit træk, før man har udført
det. Hvis man af en eller anden
grund kommer bagefter, skal man
ajourføre sin liste – om nødvendigt
kan man låne modstanderens liste,
men husk, at det skal ske i ens egen
betænkningstid. 

I dag spilles de allerfleste turne-
ringer med tillægstid, men kom-
mer man ud for at spille partier,
hvor man ikke får tillagt 30 sekun-
der eller mere pr. træk, er man fri-
taget for at notere, når man har
under 5 minutter tilbage på uret
(enten af hele betænkningstiden
eller af en periode). Når tiden er
udløbet, skal turneringslisten brin-
ges ajour – dette forekommer så
sjældent, at detaljerne ikke bliver
behandlet her – det overlades til
den forhåbentlig rutinerede dom-
mer, der står for turneringen.

Må man skrive andet på 
noteringslisten? 

Ja, man må notere ”tidsforbruget,
oplysninger vedrørende eventuelle
krav og andre relevante data”. Igen
noget der åbner for fortolkninger: 

Hvad er relevante data, og hvad
er oplysninger vedrørende eventu-
elle krav? 

Relevante data er jo i hvert fald
spillernes navne og ratingtal, tur-
neringens navn, rundenummer,
spilledato m.m. Kunne åbningens
navn være relevant? De fleste dom-
mere vil nok acceptere det, men
måske kunne det være en hjælp for
en spiller til at huske varianter ...

Oplysninger vedrørende eventu-
elle krav kunne måske være et
mærke ved et træk, hvor en brik
bliver slået, hvis man kan forudse,
at et remiskrav på grund af 50-
træksreglen kunne komme på tale,
eller hvis man bruger noteringsli-

sten til at finde ud af, om samme
stilling er opstået for tredje gang,
kunne man markere de relevante
træk.

Udover dette bør man afholde
sig fra at lave notater på sin note-
ringsliste under partiet, da alle for-
mer for markeringer vil kunne for-
tolkes som notater til hjælp ved
analysering, hvilket jo ikke er til-
ladt.

Noteringslisten skal være synlig
for dommeren (men ikke nødven-
digvis for modstanderen) under
partiet; nogle dommere accepterer
kun at kunne se de seneste træk,
andre vil kræve at kunne se hele
listen.

Noteringslisten udleveres for det
meste af turneringsarrangøren, og
man skal anvende den liste, som
arrangøren foreskriver. Det er altså
ikke tilladt at notere i sit eget note-
ringshæfte (det indeholder sand-
synligvis mange tidligere partier,
og disse notater kunne – forsætligt
eller uforsætligt – blive anvendt til
hjælp i det aktuelle parti). Note-
ringslisten er arrangørens ejen-
dom; men det vil være god skik for
turneringsarrangører at udlevere
lister med kopi, hvis man vil gøre
denne ejendomsret gældende.

Noteringspligten gælder ikke

ved hurtig- og lynskak, men spil-
lerne må gerne notere, og de har
krav på at kunne få udleveret en
noteringsliste.  Hvis en spiller
ønsker at notere i et hurtig- eller
lynskakparti, behøver han/hun
ikke at følge reglerne om tydelig
notering, og han/hun må også
gerne komme bagud eller helt
ophøre med noteringen, men
noteringen skal stadig begrænses
til kun at omfatte det tilladte –
også her må noteringslisten ikke
kunne anvendes som hjælp ved
analyse.

Til slut: med den seneste revi-
sion af reglerne for skakspillet er
det blevet tilladt at anvende et
FIDE-godkendt elektronisk note-
ringssystem. Stadigvæk er det
sådan, at det er arrangøren, der
foreskriver hvilket system eller
hvilken liste, der skal buges, så hvis
der ønskes anvendt et elektronisk
system, skal arrangøren stille det til
rådighed. Det forhindrer ikke, at
arrangøren kan give en spiller til-
ladelse til at anvende det, hvis spil-
leren f. eks. ikke på anden måde
kan udføre noteringen, men
arrangøren skal så sikre sig mod
misbrug, og modspiller og dom-
mer skal være indforståede med
anvendelsen.

DOMMER
HJØRNET

Ved Vagn Lauritzen
Dansk 

Skakdommerforening

Notering
Når man spiller turneringsskak, skal man notere. Det er de fleste
skakspillere med på. Så er den vel ikke længere – eller? 

Viktor Kortjnoj var kendt for, at hans noteringslister var så godt som totalt umulige
at læse. Ovenstående liste er fra et parti mod den moldoviske stormester 
Viktor Bologan.

Det norske Clono 
noteringssystem 
er godkendt af FIDE.
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For første gang nogensinde blev en VM-match afgjort mellem to asiatiske 
spillere. Singapore var vært for den historiske match mellem den kinesiske 
verdensmester Ding Liren (på billedet) og hans blot 18-årige indiske udfordrer
Gukesh D. Skakbladet dækker naturligvis matchen intensivt.

Foto: FIDE/Anna Shtourman.
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Af Jan Løfberg

Prismen på Amager dannede
ramme om Københavnsme-

sterskabet, der i år gik under nav-
net Atina Open takket være et
sponsorat fra Amager Skakklubs
eget medlem Jens Gade. Interessen
for at deltage var overvældende.
Ventelisten var lang. Mange flere
ville have deltaget, men opgav for-
håbningerne, da de så ventelisten.

50 spillere fik starttilladelse – det
antal, som der er plads til. Meget
sigende for øjebliksbilledet i dansk
skak, så deltog der mange seniorer
og ligeså mange juniorer. Derimod
kneb med tilmeldingerne fra de
erhvervsaktive skakspillere.

Det var med andre ord de gamle
mod de unge i generationernes
kamp. I sidste ende vandt erfarin-
gen. Den 67-årige stormester Car-
sten Høi vandt KM for fjerde gang.
I syv runder (tre indledende hur-
tigskakpartier og fire afsluttende
klassiske) scorede Carsten Høi 6
point, ligesom sin serbiske kollega
Viachelav Tilicheev, der tilfældig-
vis var på besøg som turist i
København.  Høi havde dog bedst
korrektion og vandt Atina Opens
førstepræmie på 5.000 kroner,
mens KM-titlen udløste yderligere
3.000 kr. Kun medlemmer af KSU
talte med i kampen om KM. Mik-
kel Manosri Jacobsen blev nr. 2 og
Daniel Tuk Hartsø Jarlskov nr. 3 i
KM.

Den 14-årige Anna Sofie Li fra
Køge imponerede med at slå Mik-
kel Manosri i 1. runde, ligesom
hun vandt sin ratinggruppe og
sluttede på en samlet 6. plads.
Hovedparten af de øvrige juniorer
leverede flere gode enkeltpræsta-
tioner. 

I 6. runde måtte international

dommer Poul Jacobsen dømme
partiet Carsten Høi – Dmytro
Perets tabt for sidstnævnte, der
ellers vandt partiet. Poul Jacobsen
beskrev situationen: “Helt kort, så
konstaterede jeg, at Perets havde en
telefon i lommen under partiet.
Det valgte jeg at håndtere konse-
kvent med tabt parti og efterføl-
gende udelukkelse fra resten af
turneringen. En eventuel straf til
Dmytro Perets herfor fastsættes af

turneringskomiteen.”
Turneringskomiteen fulgte

dommerens afgørelse i situatio-
nen, men idømte den 17-årige
ukrainske flygtning Dmytro
Perets seks måneders karantæne
for at gå rundt med en tændt
mobiltelefon i lommen og ofte for-
lade spillelokalet under partiet.
Dmytro Perets har muligheden for
at anke denne afgørelse til Skak-
nævnet.

Drama i KM/Atina Open 
Carsten Høi vandt Københavnsmesterskabet efter at en ung modstander blev bortdømt

for at spille med tændt telefon på sig. 

1. GM Carsten Høi, Brønshøj, 6/7
2. GM Viacheslav Tilicheev, Serbien, 6
3. FM Mikkel Manosri Jacobsen, BMS, 5½
4. Jan Nordenbæk Pedersen, Hillerød, 5

(vinder af ratinggruppe 2)
5. Daniel Tuk Hartsø Jarlskov, BMS, 4½

(vinder af ratinggruppe 3)
6. Anna Sofie Li, Køge, 4½

(vinder af ratinggruppe 4)
7. IM Jens Ove Fries Nielsen, Fredericia, 4½
8. Oscar Jacob Veiergang, Skak for sjov, 4½
9. WFM Esmat Guindy, Fredericia, 4½

10. FM Jeppe Hald Falkesgaard, Brønshøj, 4½

Ratinggruppe 5 blev vundet af 10-årige Anders Askjær Mikkelsen
fra Gentofte med 3 point.

TToopp  1100

Mikkel Manosri Jacobsen (tv.) og Carsten Høi spillede remis i sidste runde. 
Foto: Jesper Simonsen.



Af Jan Løfberg

Helsingør Skakklub har haft et højt aktivitetsni-
veau i 100-året for klubbens stiftelse. Senest

sørgede klubben på ny for gode spilleforhold på
Comwell Hotel Borupgaard i Snekkersten, hvor først
hurtigskak-DM spilledes om lørdagen og lynskak-
DM om søndagen.

Med tidlige sejre over stormesterkollegerne Sune
Berg Hansen og Jesper Thybo understregede Jonas
Bjerre, at han i øjeblikket er Danmarks klart bedste
spiller. Det blev også til syv andre gevinster til Jonas,
så han sejlede solidt ind på førstepladsen med ni
point af ni mulige – to point flere end de nærmeste
forfølgere.

Heller i lynskakken var der tvivl om Jonas’ sejr. Han
mistede godt nok point til to svenskere (tab mod
Christian Jepson og remis mod Jonny Hector), men
der var ingen slinger i valsen mod de danske mod-
standere, og til slut havde han halvandet points for-
spring til Jesper Thybo på andenpladsen.

Hurtigskak

1. GM Jonas Bjerre, Skanderborg, 9/9
2. GM Sune Berg Hansen, Hillerød, 7
3. GM Jesper Thybo, Hillerød, 7
4. FM Paulius Meskenas, Køge, 6½
5. IM Thorbjørn Bromann, Brønshøj, 6
82 deltagere.

Lynskak

1. GM Jonas Bjerre, Skanderborg, 11½/13
2. GM Jesper Thybo, Hillerød, 10
3. GM Sune Berg Hansen, Hillerød, 9½
4. GM Jonny Hector, Nordkalotten, 9
5. IM Christian Jepson, Nordkalotten, 8
6. Simon Pil Wilbrandt, Frem, 8
7. FM Mikkel Manosri Jacobsen, BMS, 8
8. WIM Ellen Fredericia Nilssen, Gentofte, 7½
9. FM Karsten Larsen, ØBRO, 7½

10. FM Daniel V. Pedersen, Valby, 7
62 spillere.

Jonas Bjerre har skruet ”dræberblikket” på. Jesper Thybo overlevede da heller ikke opgøret i hurtigskak-DM. 
Foto: Jesper Simonsen Lyn- og hurtig DM

Jonas Bjerre var i særklasse ved de hurtige udgaver af DM. 
Han afgav blot halvandet point i 22 partier og vandt begge mesterskaber suverænt.

Dobbeltmester


